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Bevezető

Kedves T anuló!
Tankönyvünk az általános iskola 8. osztálya szá-
mára készült. A tankönyv fejezetei a témára való 
ráhangolódást segítő kérdésekkel, vagy fi gye-
lemfelhívó ismeretekkel kezdődnek. A tananyag 
kifejtése után összefoglaló, ismétlő kérdések 
segítik a  rendszerezést, illetve további gyakor-
lófeladatok találhatók. A  defi níciók, a  fontos 
tudnivalók és az érdekességek színes szövegdo-
bozokba kerültek.
E rövid bevezetőben áttekintést adunk arról, mi 
mindennel fogsz megismerkedni. Reméljük, to-
vább bővítheted eddig megszerzett tudásodat.
Az Informatikai eszközök használata fejezetben 
tájékozódhatsz arról, milyen eszközök alkalma-
sak adataid tárolására, és azok hogyan működ-
nek. Megismered, milyen a számítógépes háló-
zatok felépítése, hogyan csoportosítjuk azokat, 
melyek a kiépítés eszközei, mit jelent az adatát-
viteli sebesség, mire szolgálnak a jogosultságok.
Vajon tisztában vagy-e az interneten szerzett in-
formációk felhasználásának szabályaival? Hon-
nan tudod, hogy friss, hiteles-e a találatod tar-
talma, megbízható-e a forrása? Ki lehet-e szűrni 
a csalókat? Tudsz-e hatékonyan keresni? Miért 
érdemes mindenképp megszívlelni a böngészők-
kel kapcsolatos tanácsokat? Mik azok a szerzői 
jogok? Hogyan kell információinkat elhelyezni 
az interneten? Milyen a felhőalapú szolgáltatás? 
A Goole Drive milyen lehetőségeket kínál? Mik 
azok az ismeretek, amire az elektronikus levele-
zés témakörben szükséged van? Ezekről mind-
mind szó esik az Infokommunikáció fejezetben.
Az Alkalmazói ismeretek részben bővítjük a 7. osz-
tályban elsajátított szövegszerkesztési tudniva-
lóidat. Elsajátíthatod a többoldalas dokumentu-

mokra vonatkozó jellemzőket. Kiderül, hogyan 
lehet szövegrészeket hasábokba rendezni, mi 
a lábjegyzet, milyen a többszintű felsorolás, mi-
ként szerkeszthetsz matematikai, fi zikai, kémiai 
képleteket. Weblapot szerkesztünk egy vizuá-
lis webfejlesztői környezetben. Megismerkedsz 
egy professzionális vektorgrafi kus programmal, 
kitekintést adunk a  3D modellezés világába. 
Új témakörként a Táblázatkezelés rejtelmeibe is 
bevezetünk. Meglátod, milyen egyszerű például 
a program segítségével statisztikai számításokat 
végezni, diagramokat készíteni.
Problémamegoldás informatikai eszközökkel. 
Mit takarhat ez a  cím? Ismét programozhatsz 
Micro:bitet, de most már haladó szinten. A ro-
botika alapjaival ismerkedsz meg, például 
feldolgozhatod külső érzékelők jeleit, illetve 
hangszórót, motorokat vezérelhetsz. Az ehhez 
szükséges elektronikai alapismereteket is elsa-
játíthatod. Az AppInventor-segítségével pedig 
mobil eszközre készíthetsz alkalmazásokat. 
Benne megismerheted a mobil vezérelt robotika 
alapjait is.
Információs társadalom. Ebben a fejezetben gya-
korlati tanácsokat kapsz a  mobileszközök, az 
elektronikus szolgáltatások és a biztonságos in-
ternet használatához.
Mi a kézikönyvtár? Mik azok a közhasznú adat-
bázisok és hogyan kell azokat használni? Milyen 
a  tematikus gyűjtőmunka és feldolgozásának 
folyamata? Ezek a Könyvtári ismeretek témakör 
tudnivalói.

Mindehhez kellő érdeklődést és eredményes 
munkát kívánunk!

A könyv szerzői
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  •  Szoktál-e adatmentést végezni?
•  Milyen adathordozón tárolod a számodra 

fontos adatokat, képeket?

A 6. és 7. osztályban szó volt már a háttértárak-
ról, amelyek a számítógép fontos hardverelemei. 
A  háttértárak a  fájlok tárolására szolgálnak, 
melyek a számítógép kikapcsolása után is meg-
maradnak. A háttértár kapacitása a  rajta ma-
ximálisan tárolható adatmennyiséget jelenti. 
Tárolási elveik alapján a  következő típusokat 
különböztetjük meg.

Mágneses háttértár
A merevlemez HDD 
(Hard Disc Drive) mág-
neses réteggel bevont 
lemezekből áll, amelyek 
egymás felett helyezked-
nek el egy lezárt fémdo-

bozban. Ez védi meg a lemezeket a fi zikai sérü-
lésektől, szennyeződésektől. A lemezek állandó 
sebességgel, gyorsan forognak. Minden lemez-
hez tartozik író-olvasó fej, melyek segítségével 
lehet a lemezekre írni és olvasni. Az adatok kon-
centrikus körökben helyezkednek el a lemezen. 
Ezeket sávoknak nevezzük. A sávokat szekto-
rokra bontják. A  több egységből álló szektort 
klaszternek nevezzük. Ezek a lemez formázás 
után jönnek létre. A formázás után a  lemez al-
kalmas lesz adatok tárolására. 

sáv

szektor

klaszter

A merevlemezek jellemző tulajdonsága a táro-
lókapacitás, amely napjainkban a TB-nyi nagy-
ságrendet is eléri és a  fordulatszám, amely 
nagyban befolyásolja az írási és olvasási sebes-
séget. A  merevlemezeket általában beépítik 
a számítógépbe, de külső változatuk is létezik.

Optikai adattárak
A CD, a DVD és a Blu-ray háttértá-
rak, optikai elv alapján működnek. 
A polikarbonát lemezeket nagyon vé-
kony alumíniumréteggel vonják be, 
így biztosítják fényvisszaverő tulajdonságukat. 
Az adatokat a lemez felületére belülről kifelé ha-
ladó spirál formájában írják fel. Íráskor egy lé-
zersugár megváltoztatja az 1 bitnyi terület fény-
visszaverő tulajdonságát. A  visszaverődő fény 
segítségével pedig kiolvasható a digitális jel.
A CD (Compact Disc) vagy magyarul kompaktle-
mez kapacitása 700 MB. Adat, hang, kép, videó, 
program tárolására használjuk.
A DVD (Digital Versatile Disc) digitális sokolda-
lú lemez kapacitása 4,7 GB, ha egyrétegű lemez-
ről van szó, és 8,5 GB a kétrétegű változatnak. 
Adat, hang, fi lm, fotó, program tárolására hasz-
náljuk.
A Blu-ray a  hagyományos DVD-lemezek to-
vábbfejlesztett változata. Kapacitását tekintve 
akár 50 GB adatot is tárolhatunk rajta. A jó fel-
bontású fi lmek nem férnek rá egy DVD-re, ezért 
ezek tárolására Blu-ray-t használnak.
Napjainkban a CD-n és a DVD-n már egyre ke-
vésbé tárolunk adatokat, inkább csak hang-CD-
ként és fi lm-DVD-ként használjuk őket. Meg-
hallgatásukhoz és megtekintésükhöz lejátszóra 
van szükség. Ez lehet a számítógépbe beépített 
egység vagy külső lejátszó is. 

A Blu-ray nem tudott igazán elterjedni, mert 
már a megjelenésének időpontjában voltak on-
line adattárak, és azóta az internet sebességének 
növekedésével lehetővé vált a fi lmek jelentős ré-
sze megvásárlás után tölthető le. Ennek ellenére 
vannak, akik szeretik kedvenc fi lmjeiket a köny-
vespolcon látni. Ők megvásárolják, hisz kényel-
mesebb onnan elővenni, mint órákat várni a letöl-
tésre.

Háttértárak és adathordozók
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Pendrive (pendrájv)
Biztosan van saját pendrájvod. 
Népszerűségét annak köszönhe-
ti, hogy tárolókapacitása meg-
haladja az optikai lemezekét, 
fi zikai mérte pedig kisebb, és 
kevésbé sérülékeny. A  pendri-
ve egy USB-csatlakozóval egy-

beépített fl ashmemória, mely egy nem felejtő, 
számítógépes adattároló technológia alapján mű-
ködik. A fl ashmemória elektronikusan törölhető 
és újraprogramozható. A benne tárolt informáci-
ók megőrzéséhez nincs szüksége tápfeszültségre. 
Pendrive-okban, memóriakártyákban és szilárd-
test-meghajtókban használják őket.
A pendrive jellemzője a  kapacitása, amelyre 
legjellemzőbb a  8–256 GB méret, valamint az 
USB-csatlakozó verziószáma, amely lehet USB 
1.0, 2.0 vagy 3.0. A verziószám az adatátviteli 
sebességet jellemzi. Leggyorsabb adatátvitelre 
az USB 3.0 képes.

    Fontos! A  pendrive-on ne tárolj olyan 
adatokat, amelyeknek nincs meg a máso-

lata más adathordozón. A személyes adataidat 
sem célszerű rajta tárolni. Kis mérete miatt el-
veszítheted, vagy az eszköz meg is hibásodhat.

Memóriakártya
Memóriakártyával a  mobileszköze-
idben, MP3-lejátszódban vagy di-
gitális fényképezőgépben találkoz-
hatsz. A  hordozható adathordozó 
főbb tulajdonsága: kis méretű, táp-
ellátás nélkül is megőrzi az adato-

kat, többször írható. A típusán és tárolókapaci-
tásán kívül írási és olvasási sebessége is jellemzi. 
Ezt a  CD-k olvasási sebességéhez viszonyítjuk. 
A  sebesség megadási módjára egy példa: az 
SDC10 azt jelenti, hogy az SD-kártya sebessé-
gosztálya 10-es, amely 45 Mbit/s olvasási és 10 
Mbit/s írási sebességre képes.
A memóriakártyáról az adat a  számítógépbe 
kártyaolvasó segítségével kerülhet. 

SSD
Az SSD (Solid State 
Drive), magyarul szi-
lárdtest-meghajtó, 
többnyire fl ash-tech-
nológián alapuló 
adattároló eszköz. 
Ellentétben a merev-
lemezzel, nem tartalmaz forgó alkatrészeket, 
melynek köszönhetően gyorsabb adatforgalom-
ra képes és kevésbé sérülékeny. Az SSD előnye 
a  merevlemezzel szemben a  kisebb mérete és 
kisebb tömeg, magasabb olvasási és írási sebes-
ség, kevesebb áramfelvétel, nem zajos.
A tárolási egységre vetített ára nagyobb a merev-
lemezek áránál. Gyakran laptopokban szokták 
alkalmazni. Olyan esetekben, amikor több hát-
tértárat is beépítenek egy számítógépbe, a me-
revlemez mellett SSD-t használhatnak. Erre te-
lepítik az operációs rendszert és a programokat, 
az adatokat pedig a merevlemezen tárolják. 
A merevlemezekhez hasonlóan külső és belső 
változatuk is létezik. 

  •   Nézz utána, vajon miért kapta a merevle-
mez a winchester nevet?

•  Mennyi a  számítógépedbe szerelt merevle-
mez kapacitása?

•  Mennyibe kerül egy Blu-ray-lejátszó? Mennyi-
be kerül egy műsoros Blu-ray-lemez?

•  Hasonlítsd össze egy 250 GB-os merevlemez 
árát egy ugyanolyan kapacitású SSD háttér-
tárral!
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  •  Sorold fel azokat az eszközöket, amelye-
ket otthon „internetezésre” használsz!

•  Melyik szolgáltató biztosítja számotokra az 
internetet?

A 6. és 7. osztályban a számítógépről, felépíté-
séről és a működéséhez szükséges programok-
ról tanultál. A  számítógépeket ma már ritkán 
használjuk egymagukban, általában kapcsolat-
ban állnak más számítógépekkel, kommuniká-
ciós eszközökkel, az internet világméretű háló-
zatával.
Egy vagy több összekapcsolt számítógép há-
lózatot alkot, melynek segítségével egymás 
között kommunikálhatnak, adatokat cserélhet-
nek, erőforrásaikat megoszthatják. 

A hálózatok előnyei
Az erőforrások megosztása azt jelenti, hogy 
a  hálózatba kapcsolt számítógépek a  hardver-
eszközeiket közösen használhatják, például 
egy nyomtatót. Az iskolai hálózaton adatfájlo-
kat nem kell mindegyik számítógépen tárolni, 
a  programokat nem kell mindegyik számító-
gépre feltelepíteni, elég csak az egyikre, amely 
kiszolgálja a többi számítógépet.
A hálózatnak köszönhetően a  kommunikáció 
gyorsabb és költségtakarékosabb, könnyen és 
gyorsan elérhetők nyilvános adatbázisok, friss 
információk.
A számítógépek szerepe a hálózatban általában 
nem egyenrangú. Azt a  számítógépet, amelyik 
a  többi számára biztosít szolgáltatásokat, ada-
tokat, erőforrásokat, kiszolgáló (szerver) szá-

mítógépnek nevezzük. Azok a  számítógépek, 
amelyek ezeket a  szolgáltatásokat igénybe ve-
szik az ügyfelek, vagy más néven kliensek.

A hálózatok csoportosítása 
méretük szerint
A számítógépek egymástól való távolságát fi -
gyelembe véve a  hálózatok lehetnek személyes 
hálózatok, PAN-ok (Personal Area Network). Ez 
egy személy által használt eszközöknek a háló-
zatai, például az otthoni személyi számítógép, 
a  mobiltelefon, egyes „intelligens” háztartási 
berendezések összessége, ezeket csak egy sze-
mély használja. 
A LAN (Local Area Network) helyi hálózat, né-
hány száz méteren belül elhelyezkedő, hálózatban 
összekapcsolt szerverek, személyi számítógépek 
és más informatikai eszközök összességét jelenti.
A MAN (Metropolitan Area Network) helyi há-
lózatokat összekötő, nagyobb kiterjedésű váro-
si hálózat. 1 és 50 km is lehet az egyes számító-
gépek vagy helyi hálózatok közötti távolság. Egy 
ilyen hálózat akár több tízezer számítógépet is 
összekapcsolhat.
A WAN (Wide Area Nerwork) nagy kiterjedésű, 
egy régióra, egy országra kiterjedő hálózatot 
jelent. Az internet is ebbe a kategóriába tartozik.

Hálózati kártya

A hálózatkiépítés eszközei
A hálózati kártya a számítógép hálózatra való 
csatlakozását lehetővé tevő beépített egység. 
Újabban a számítógépek alaplapjára integrálják, 
kaphatók kártyás kivitelben is, melyek lehetnek 
vezetékesek és vezeték nélküliek egyaránt.
Az átviteli közeg olyan eszköz, anyag, amelyen 
keresztül az információ (jel) továbbítása törté-

Számítógépes hálózatok
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nik a hálózati eszközök között. Lehet vezetékes, 
például UTP-kábel, optikai kábel vagy vezeték 
nélküli, például rádióhullám, mikrohullám, inf-
ravörös sugár.
A hálózati eszközök a vezetéken átmenő jele-
ket felerősítik, átalakítják, illetve megoszthat-
ják. Az adatforgalmat irányító intelligens eszköz 
a router, amely kiolvassa az üzenetből a célszá-
mítógép címét, és ennek továbbítja az üzenetet. 
Lehet vezetékes és vezeték nélküli. Magyar el-
nevezése forgalomirányító, amely megosztja 
az internetkapcsolatot az eszközeink, készülé-
keink között.

Hálózati szoftver
A számítógépeket nem elég csak fi zikailag ösz-
szekötni, szükség van programokra is a hálózat 
működéséhez. A  hálózati operációs rendszer 
a szerveren fut és kezeli az alkalmazásokat, a jo-
gosultságokat. A  hálózati operációs rendszer 
teszi lehetővé a  fájlok megosztását vagy egy 
nyomtató elérését több számítógép számára.

Adatátviteli sebesség
Az „internetezés” sebessége az adatátviteli se-
bességtől függ. Az adatátviteli sebesség az idő-
egység alatt átvitt adat mennyiségét jeleni, 
melynek mértékegysége a bit/másodperc (bps). 
Egy weboldal megnyitási sebessége, egy zene 
vagy fi lm letöltése, a letöltési sebességtől függ. 
A szolgáltatók az előfi zetett csomag leírásában, 
amire előfi zetünk, „per” jellel (/) választják el 
egymástól a  letöltési és a  feltöltési sebessé-
get. Mindkét sebesség esetében egy maximális 
és egy garantált értéket is megadnak. 

 Bejelentkezés a hálózatba
A hálózatba egy azonosító (felhasználónév) és 
egy hozzá tartozó jelszó segítségével lehet be-
lépni. Ha csatlakozni szeretnél egy hálózathoz, 
általában regisztrálnod kell magad. Regisztrá-
ciókor meg kell adnod egy azonosítót és egy jel-
szót, de lehet, hogy egyéb adataidra is szükség 
lesz. 
Míg az azonosítód nyilvános és mások is láthat-
ják, a  jelszódra vigyázz, hogy mások ne tudják 
meg, mert visszaélhetnek vele. 

    Fontos, hogy erős jelszót válasszunk, és 
azt rendszeresen változtassuk meg. Az erős 

jelszó nagy- és kisbetűket, számokat, különleges 
karaktereket vegyesen tartalmaz, és legalább 8 
karakter hosszúságú.

A http://www.jelszogenerator.hu/ oldal segítsé-
gedre lehet egy erős jelszó kitalálásában.

A felhasználók különböző jogosultságokat 
kaphatnak hálózaton belül. A  hálózati meghaj-
tókon lévő állományokat néhányon csak olvas-
hatják, másolhatják, de nem módosíthatják, 
nem törölhetik, mások pedig módosítási, törlési 
joggal is rendelkeznek.

  •  Milyen előnyökkel jár az otthoni szemé-
lyes hálózatod, ha nyomtatni akarsz, és 
csak egy nyomtatótok van?

•  Mérete szerint melyik csoportba sorolható az 
iskolai hálózat?

•  Teszteld le az internet adatátviteli sebességét 
a  http://www.speedmeter.hu/ oldalon talál-
ható sebességmérővel!

•  Nézz utána, milyen letöltési és feltöltési se-
bességet garantál az internetszolgáltatótok?

UTP-kábel Optikai kábel
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  •  Mit gondolsz, miért hívják az internetet 
információs szupersztrádának?

Az információ felhasználásának 
szabályai
Az interneten talált információkat, adatokat 
saját munkáinkban is felhasználhatjuk. Ezt tesz-
szük például kiselőadás összeállításakor. Ennek 
a felhasználásnak megvannak a maga szabályai. 
Ezt törvény is előírja, másrészt etikai normák 
szabályozzák.

  •  Mit jelent az, hogy a forrást mindig jelöld 
meg?

•  Hogyan jelöljük meg az interneten talált cikk 
forrását?

•  Mit gondolsz, miért kell a  dátumot is meg-
adni?

Minden olyan esetben, amikor feldolgozunk egy 
témát és erről bemutatót készítünk, mások szel-
lemi munkáját is felhasználhatjuk. A felhaszná-
lásnak többféle formája van. Egy-két mondatot 
idézhetünk szó szerint, ebben az esetben a mon-
datot idézőjelbe kell tenni, és meg kell adni, hogy 
kitől származott az idézet. Van, amikor csak tar-
talmilag vesszük át másnak a  gondolatát. Ezt 
csak akkor tehetjük meg, ha hivatkozunk a for-
rásra. Ha nem így járunk el plágiumot követünk 
el. Mások szellemi termékének az eltulajdonítá-
sát a  törvény is bünteti. Erkölcsi szempontból 
is elítélendő, ha egy más által készített művet 
lemásolunk vagy felhasználunk anélkül, hogy 
erre kaptunk volna engedélyt. 
Ha az internetről gyűjtünk anyagot (képet, szö-
veget, videót, hangot stb.), akkor adjuk meg 
a cikk szerzőjét, a cikk címét, a weboldal címét 
és a keletkezés vagy a letöltés dátumát. 

  •  Készíts kiselőadást a szerzői jogról! 
•  Gyűjt anyagot az interneten! Tüntesd fel 

az oldal pontos hivatkozását!

Az információ frissessége
Az információ értékkel bír. Ezt az értéket nagy-
ban befolyásolja az, hogy mennyire számít an-
nak a frissessége. Például egy online hírportálon 
több héttel ezelőtt megjelent hír már elévült. Az 
is előfordulhat, hogy egy későbbi cikkben tel-
jesen más információt közölnek ugyanarról az 
eseményről, vagy esetleg nemrégiben megjelent 
technikai újdonság mára már elavult!
Éppen ezért, amikor felhasználunk egy mun-
kánkhoz interneten található anyagot, fontos 
megnézni a cikk, az adatok stb. keletkezésének 
dátumát. Ezt sajnos a  weblapon nem is olyan 
egyszerű megtalálni. Ebben az esetben inkább 
nézzük meg egy másik weboldalon, ahol feltün-
tették a dátumot. 

Hasznos tanácsok
• Mindig jelöld meg a forrást!

Információ hitelessége
Az információ frissessége mellett nagyon fon-
tos, hogy a  neten talált információ hiteles-e. 
Hogyan tudjuk eldönteni, hogy az az informá-
ció, amit a neten találtunk, az hiteles-e? Mit kell 
megnéznünk?
Az információ akkor hiteles, ha hozzáértő, meg-
bízható forrásból származik. A  következőkre 
kell fi gyelnünk:
•  Ki a szerző? Ki írta? Vannak-e a szerzőnek más 

írásai is? 
•  Ki a célközönség? Kiknek íródott? 
•  Érvényesség? Mikor írták? Mennyire napra-

kész az információ?
•  Mennyire foglalkozik alaposan a témával?

Megbízható információforrás
Ha valamilyen témában statisztikai adatokra 
van szükségünk, megbízható adatforrást kell 
keresnünk. Ilyen a  Központi Statisztikai Hiva-
tal. Az országos statisztikai adatgyűjtést a sta-
tisztikai törvény szabályozza.
A hivatal weblapjának a címe: https://www.ksh.hu.

Információ felhasználása
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  •  Elemezd a grafikont!
•  Keresd meg a népesség számának alaku-

lására vonatkozó adatokat! Biztosan hal-
lottad már, hogy országunk népessége 
fogyóban van.

•  Keresd meg annak a  megyének a  népességi 
adatait, amelyikben élsz!

•  Mit állapítasz meg a népesség számának vál-
tozásáról?

Hoax
A hoax jelentése: beugratás, megtévesztés, átve-
rés, álhír, kacsa. Leggyakrabban e-mailben vagy 
valamelyik közösségi oldalon (Facebookon) ter-
jedő álhír, lánclevél különféle változata.

A hoax általában nem irányul más vagyonának 
az illegális megszerzésére (mint például a banki 
csalások), célja inkább az emberek megtévesz-
tése. Kihasználják mások jóhiszeműségét, vagy 
éppen tudatlanságát, butaságát.
Az internettel együtt terjedt el, minthogy a há-
lózat ideális terepet nyújt a kisebb-nagyobb át-
veréseknek. A  hoax a  terjesztéséhez az emberi 
segítséget veszi igénybe. Például: „Küldd tovább 
X példányban!”
A hoax írójának az is a célja lehet, hogy a „szél-
nek eresztett” levél fejlécében rövid idő alatt 
rengeteg e-mail-cím gyűljön össze. Így valós, 
működő címekhez juthat, melyeket értékesíthet 
a spammereknek.

Az egyik legnépszerűbb hoax

Az Ericsson promóciós laptopokat osztogat,
hogy növeljék a márka ismertségét, eladását.
Ha részt akarsz venni a promócióban,
8 embernek kell ezt a üzenetet elküldeni,
és egy Ericsson T18 laptop üti a markod.
Ha 20 embernek küldöd el az e-mailt,
a jutalmad egy Ericsson R320 Laptop lesz.
*Ne feledd a küldött e-mail másolatába betenni
az anna.swelung@ericsson.com e-mail címet.*

Több mint tíz éve járja az internetet az Ericsson 
laptopokat ígérő levele. Még mindig van, aki el-
hiszi.

Hasznos tanácsok
• Ne küldj lánclevelet senkinek!
• Ne küldd tovább a  lánclevelet senkinek, bár-

mire is kér az írója!

Ez mind-mind kacsa
Érzelmekre, naivitásra, fi gyelmetlenségre és 
anyagi mohóságra építik a  csalók az átveré-
seket.
Nyertem! Talán veled is megtörtént már, hogy 
egy olyan e-mailt kaptál, amiben az állt, hogy 
egy hatalmas összeget nyertél. Az átvételéhez 
csak néhány személyes adatodat kell elküldeni.
Vásárlás az eBay-en Az eBay-en több millió 
aukció zajlik le egyetlen nap folyamán. Ebből 
kifolyólag nem meglepő, hogy az átverésre 
kész emberek itt is megfordulnak, és olyan 
tárgyakat adnak el, amelyek valójában nem is 
léteznek.
Álláscsalások A munkaközvetítés során is akad 
bőven csalás. Az már eleve gyanús kell, hogy le-
gyen, ha az állásajánlat annyira jó, hogy szinte 
„kihagyhatatlan”. Ezek jellemzően a könnyű és 
gyors meggazdagodást ígérő ajánlatok, a  „ke-
vés munkával sok pénzt” szlogenre épülnek. 
Egyre többször találkozni a távmunkaajánlatba 
rejtett átveréssel. Borítékragasztás, e-mail-ter-
jesztés vagy adatrögzítés címén igyekeznek 
„bepalizni” minket. Némi közvetítői díj fejében 
kapható meg az állás.

Hasznos tanácsok
• Figyeld a feketelistán szereplő csalásokat, ez is 

segít elkerülni az ilyeneket!
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Információkeresés az internetről

  • Jellemezd a tematikus keresőket!
•  Sorold fel a tematikus keresők előnyeit és 

hátrányait!
•  Jellemezd a kulcsszavas keresőket!

Keresni egyszerű
Mindannyian tapasztaltuk, hogy a  kulcsszavas 
keresők használata nagyon egyszerű. Megnyit-
juk például a  böngészőnkben a  www.google.hu 
oldalt, és a kereső szövegdobozába beírjuk a ke-
resett kifejezést. Vajon ebben a hatalmas adat-
bázisban hogyan találunk rá azokra az oldalakra, 
amelyekben a  keresett  kifejezés megtalálható? 
Ehhez keresőmotort használnak. 

Keresőmotor

  A keresőmotor egy 
olyan program, amely 

bizonyos feltételeknek 
(keresőkérdés) megfelelő 
információkat keres vala-
milyen számítógépes kör-
nyezetben.

Az internetes keresőmotorok két részből állnak. 
Az egyik összegyűjti az információt, a másik pe-
dig rendszerezi azokat. Az információgyűjtést 
egy program végzi, amely állandóan pásztázza 
a megújuló weboldalakat. Ezek között bolyong-
va, linkről linkre lépegetve letölti a weboldalak 
tartalmát. A másik rész elemzi a begyűjtött ol-
dalakat, úgynevezett metaadatokat társít hoz-
zájuk, majd indexeli őket. Az index segítségével 
könnyen megtalálhatók majd a keresési feltéte-
leknek megfelelő oldalak. 

Amikor beírjuk a  kulcsszót, a  kereső az index 
segítségével kiválogatja a  megfelelő tartalma-
kat. A hozzájuk tartozó metainformációk alap-
ján pedig sorrendbe állítja őket aszerint, hogy 
mennyire felelnek meg az általunk beírt keresési 
feltételeknek. Így kerülnek az oldalak a találati 
lista első, második stb. helyére. 

A találati lista szűkítése
Fontos, hogy olyan kereső kifejezéseket használ-
junk, amelyek a  keresőmotornak „egyértelmű-
ek”. Tőszavakra keressünk, ne ragozott szavak-
ra! Még így is nagyszámú találati listát kapunk. 
A  találatként kapott oldalakon a  keresett szó 
vagy kifejezés bárhol lehet. Ezért szűréseket ál-
líthatunk be. A  legtöbb keresőben meghatároz-
hatjuk, hogy a  teljes weben akarunk-e keresni, 
vagy csak a magyar oldalakon.

  Nyisd meg az általad használt keresőoldalt!
Írd be a  kereső szövegdobozába a  teljes 

napfogyatkozás kifejezést!

Nagyjából 66 ezer találatot kapsz. 

Pontos egyezések keresése
Tegyük a  szavakat vagy törlendő kifejezéseket 
idézőjelek közé. Például: „teljes napfogyatko-
zás”. Ebben az esetben azokat az oldalakat kap-
juk, ahol a két szó egymás mellett található.
Így „csak” húszezer találatot kapunk.

  Írd be a teljes neved (vezetéknév, kereszt-
név)!

Írd be a teljes neved idézőjelek közé téve!

(Megtudhatod, hogy hány weblapon szerepel 
a neved.)

Kereső kifejezések 
összekapcsolása
Használhatjuk az „OR” (vagy) szót a keresési ki-
fejezések között. Például: teljes OR napfogyat-
kozás. Ebben az esetben bővül a  találati lista, 
hiszen minden olyan weblapot, melyben szere-
pel a „teljes” vagy a „napfogyatkozás” szó, vagy 
pedig mindkettő, kiírja.
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  Vizsgáld meg, mennyivel bővül a  találati 
lista, ha a vezeték- és a keresztneved közé 

OR logikai műveleti jelet írsz!

Szavak kizárása a keresésből
Ha szeretnénk kizárni bizonyos szavakat, kife-
jezéseket, akkor tegyünk eléjük - szimbólumot. 
Fontos, hogy az írásjel előtt ne hagyjunk szóközt! 
Például: teljes -napfogyatkozás. Most csak olyan 
oldalakat kapunk, amiben a teljes szó megtalálha-
tó, de a napfogyatkozás szó nem szerepel rajtuk. 

  Mit gondolsz, most is lehet olyan oldal 
benne, ami a teljes napfogyatkozásról szól?

Írd be a keresőbe a teljes neved, de a keresztne-
ved ne szerepeljen a találati listák között!

Keresés a közösségi médiában
Ha a  közösségi médiában szeretnénk keresni, 
akkor a szavak elé a @ jelet tesszük. 

  Keress a  nevedre az általad használt kö-
zösségi oldalon!

Keresés a webhelyen belül
Az oldalak nagy többségénél találunk saját ke-
resőt, amellyel nem a neten, hanem az adott por-
tál anyagai, cikkei stb. között kereshetünk. A ta-
lálati lista ilyen esetben sokkal szűkebb, mintha 
a neten végeztük volna el ugyanezt a keresést.

  •  Nézd meg, hogy az iskolád honlapja ren-
delkezik-e saját keresővel? 

Ha igen, akkor:
•  Keresd meg az iskolád telefonszámát!
•  Keresd meg az iskolád OM-azonosítóját!

Speciális böngészőbeállítások
Az internetes alkalmazások közül leggyak-
rabban valamilyen böngészőprogramot hasz-
nálunk. Számos kiegészítő létezik ezekhez, 
amelyek segítségével barátságosabbá, bizton-
ságosabbá és sokoldalúbbá tehetjük böngészési 
szokásainkat. 

Automatikus frissítés 
A legegyszerűbben úgy gondoskodhatunk a biz-
tonságról, az alkalmazás stabilitásáról, ha min-
dig a legfrissebb verziót használjuk. A böngésző 
beállításában engedélyezzük az automatikus 
frissítést.
Sütik letiltása 
A  sütik jó szolgálatot tesznek, de nem mindig 
örülünk annak, ha néhányuk folyamatosan jel-
zi a webhely számára, hogy éppen milyen oldalt 
nézegetünk. Szerencsére ezek a  nyomkövetők 
külön letilthatók. A  böngészőnk beállításában 
vegyük ki a pipát a „Harmadik féltől származó 
sütik elfogadása” elől.
Mentsük az írásainkat 
Néha sajnos előfordul, hogy a  böngészőnk ép-
pen akkor omlik össze, amikor egy üzenetet 
írunk. Ha nem akarjuk elveszíteni a már megírt 
sorokat, a Lazarus nevű kiegészítő megjegyzi, és 
szükség esetén visszaállítja az elveszettnek hitt 
sorokat. 
Szinkronizáljuk a könyvjelzőket 
Szerencsére számos szinkronizáló elérhető a fel-
adat automatikus elvégzésére. A Chrome eseté-
ben a Google felhasználói fi ókunk beállításainál 
engedélyezhetjük ezt az opciót. Használhatjuk 
az Xmarks kiegészítőt is, amely menti és szink-
ronizálja a könyvjelzőinket. 
Böngésszünk inkognitóban 
A  böngészők az összes lehetséges előzményt 
tárolják, ami sok esetben hasznos. Ha azonban 
valamiért azt szeretnénk, hogy a nézelődésünk-
nek ne legyenek böngészési és keresési előzmé-
nyei, eltárolt sütijei, akkor válasszuk az inkogni-
tóablakot.
Használjunk több böngészőt 
Előfordul, hogy a kedvenc böngészőnk valame-
lyik weboldalt nem tudja megnyitni, mert ép-
pen egy fl ashalapú alkalmazással nem boldogul. 
Emiatt jó, ha telepítve van egy másik böngésző-
program is.
Egyesítsük a közösségi fi ókjainkat 
A  Yoono (http://yoono-desktop.en.softonic.com) 
olyan szolgáltatás, amely a közösségi oldalakon 
használt felhasználói fi ókjainkat képes egyben 
kezelni. Így segítségével egyszerre használhat-
juk a  Facebookot, a  Twittert vagy a  LinkedInt 
stb.
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Adatok feltöltése az internetre

  Sorolj fel az interneten olyan helyeket, 
ahol adatokat, fájlokat tudsz elhelyezni!

Felhőalapú szolgáltatás

A felhőalapú tárolás azt jelent, hogy az adato-
kat egy távoli szerveren helyezzük el. Ezeket 
a  felhőket hálózaton keresztül érjük el. Publi-
kus (nyilvános) felhő esetében az interneten 
keresztül, privát (magán) felhő esetében a helyi 
hálózaton vagy az intraneten.

Google Drive
Minden gmailes postafi ókunk mellé automatiku-
san kapunk 15 GB (gigabájt) ingyenes tárhelyet. 
Ide kerülnek az érkezett és elküldött e-mailjeink 
másolatai is. A Drive-ban tárolt fájlokat bármilyen 
okostelefonról, táblagépről vagy számítógépről el-
érhetjük. Bárhova megyünk, a fájlokat, adatainkat 
elérhetjük. 

  •  Nyísd meg a gmailes 
postafiókodat! 

•  Nyisd meg a Google-
alkalmazások listáját és 
válaszd ki a Drive-ot!

Adatainkat ugyanúgy mappákba rendezhetjük, 
mint a saját számítógépünk esetén.

Fájlok feltöltése
Azokat az adatokat, amelyeket szeretnénk, hogy 
bárhol elérhetők legyenek, fel is tölthetjük. Ez 
az Új / Fájl feltöltése menüpont választásával tör-
ténhet. Ezután keressük meg a feltölteni kívánt 
fájlt.
A fájljaink között igen 
hatékonyan tudunk ke-
resni, ugyanis nemcsak 
szöveget, hanem a  ké-
peken található tárgya-
kat is képes felismerni a 
keresőmotor. Ha példá-
ul a Balatonra keresünk, 
akkor megtalálja azt 
a  szöveges dokumentu-
mokban, de azokra a ké-
pekre is rátalál, amelyek 
a Balatont ábrázolják.

Mire jó még a Google Drive?
A Google Drive szolgáltatás nem csupán ingye-
nes internetes tárhelyet biztosít, hanem egy 
online irodai alkalmazást is, amellyel különbö-
ző formátumú dokumentumokat hozhatunk 
létre.

Új állomány létrehozása
Új állományt az Új menün belül, a készíteni kí-
vánt dokumentumtípusra kattintva tudunk 
létrehozni. Alapértelmezés szerint az alábbi tí-
pusok közül választhatunk: dokumentum, táb-
lázat, prezentáció, űrlap, rajz. A  kívánt típus 
kiválasztása után a  böngészőben megjelenik 
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az irodai alkalmazás online szerkesztőfelülete, 
ahol elkészíthetjük a  munkánkat. A  rendszer 
a módosításokat automatikusan menti.

Megosztási lehetőségek
A munka elkészülte után adjunk nevet a  doku-
mentumnak. Az elnevezett dokumentumot meg 
is oszthatjuk másokkal. Ezt a Megosztás gombra 
kattintva tehetjük meg, ekkor megjelenik a Meg-
osztási beállítások ablak. Itt a Megosztás másokkal 
lehetőséggel közvetlenül hozzárendelhetünk sze-
mélyeket az adott dokumentumokhoz, amelyhez 
szerkesztő vagy megtekintő jogot adhatunk.

Megosztási beállítások – testreszabás

  •  Hozz létre egy szöveges dokumentumot!
•  A dokumentumot nevezd el vers néven!

•  Oszd meg az egyik osztálytársaddal, akinek 
szerkesztő jogosultságot adj!

•  Közösen írjatok le egy verset, vagy annak egy 
részletét!

Google-űrlapok
Google-űrlapokat is készíthetünk, amelyekkel 
például gyors és egyszerű közvélemény-kuta-
tásokat végezhetünk például az osztálytársaink 
körében. Az eredményekett webes dokumentu-
munkban tudjuk megtekinteni.

   Készíts űrlapot, mellyel arra szeretnél vá-
laszt kapni, hogy az osztálytársaid mire 
használják a számítógépet!

Küldd el e-mailben az osztálytársaidnak, és 
kérd meg őket, hogy töltsék ki az űrlapot!

Az összegzést és a statisztikát a program elké-
szíti helyetted! Ehhez válts át az Űrlapok / Vála-
szok összegzésének megtekintése pontra!
Az űrlapokon megadott adatok automatikusan 
bekerülnek a velük társított táblázatokba.

    „A Google pályafutása egy kutatási té-
maként indult. 1996-ban két Stanford 

Egyetemen tanuló diák, Larry Page és Sergey 
Brin kifejlesztett egy elméletet, miszerint egy 
olyan keresőrendszer, amely a weblapok közti 
kapcsolatok matematikai analízisén alapul, 
jobb eredményekkel szolgálhat, mint a ha-
gyományos társai. A rendszer beceneve ere-
detileg BackRub volt, mivel az egy oldalra 
mutató linkek számából következtetett egy 
weblap fontosságára. Egy Rankdex nevű ke-
resőrendszer ekkor már működött hasonló 
stratégiával.”
http://hu.wikipedia.org/wiki/Google_Inc.
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  •  Mit jelent az e-mail?
•  Mire van szükségünk elektronikus levél 

küldéséhez?
•  Hogyan épül fel az e-mail-cím?

  •  Nyisd meg a gmailes postafiókod!
•  Tegyél rendet a leveleid között! Amit nem 

akarsz megőrizni, azt töröld! Az Elküldött 
üzenetek mappából töröld azokat a le-
veleket, amelyek nagy méretű csatolmá-
nyokat tartalmaznak.

•  Küldj e-mailt a  tanárodnak, és titkos máso-
latban küldd el az osztálytársadnak is! Csatolj 
hozzá egy rajzot a saját munkáid közül!

Csatoláskor fi gyelnünk kell arra, hogy ne legyen 
túl nagy a fájl mérete. A szolgáltatók korlátoz-
zák a küldhető-fogadható levelek méretét.

  Nézz utána, a  Google hogyan korlátozza 
a levélhez csatolt mellékletek méretét?

A Gmail webes felületét használjuk levelezésre.

Automatikus aláírás
Automatikus aláírást is készíthetünk a levélhez. 
Ez azt jelenti, hogy új levél írásakor vagy vá-
laszadáskor automatikusan bekerül az általunk 
készített aláírás, például nevünk, címünk, tele-
fonszámunk, Skype-elérhetőségünk, blogunk 
címe.
Ezt a  fogaskerék ikonra kattintva, a  Beállítások 
menüpont alatt tehetjük meg. 

Automatikus válasz
A levelezőrendszerek segítségével nyomon követ-
hetjük leveleinket. Visszajelzést kérhetünk, hogy 
megérkezett-e a  címzett postafi ókjába, illetve 
hogy elolvasta-e. Azt is beállíthatjuk, hogy a hoz-

zánk érkező levelekre automatikus visszajelzést 
küldjön. Ezt a fogaskerék/Beállítások: Automatikus 
válasz menüpontnál tehetjük meg!

  Készíts automatikus aláírást!

Levelezőlista
A levelezőlista egy levélküldő csoport, amely-
nek levelet küldve a csoport minden tagja meg-
kapja. Ugyanazt az e-mailt a  csoport minden 
tagja egy közös e-mail-címen keresztül meg-
kaphatja.
A levelezőlistát csak az arra feliratkozottak 
vagy meghívottak olvashatják. A  levelezőlis-
táknak van felelősük, de a munkát programok 
végzik. Kétféle címük van: az egyik a lista címe, 
erről a címről kapja meg a lista valamennyi tag-
ja a leveleket, a másik cím a listát kezelő prog-
ram címe, erre küldhetjük el például a jelentke-
zésünket vagy a leiratkozást a listáról.

  Nézd meg a 
http://www.levelezolista.lap.hu oldalt! 

Keress több olyan témát, amire szívesen fel-
iratkoznál!

Levelezőlista létrehozása
A Google is biztosítja számunka, hogy létrehoz-
hassunk levelezőlistát. 
Ehhez a  https://groups.google.com oldalt kell 
meglátogatni. Ha az oldal angol nyelven jelenik 
meg, állítsuk át a  My settings / Change display 
language (saját beállításaim/nyelv) menünél ma-
gyar nyelvre.

A levelezőlisták típusai
Egy lista lehet zárt vagy nyitott, attól függően, 
hogy egy érdeklődő engedély nélkül, vagy csak 
engedéllyel csatlakozhat-e a tagsághoz.
Nyílt listára bárki feliratkozhat, nincs szükség 
a létrehozó által történő elfogadásra.

Elektronikus levelezés
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A nyílt, de jóváhagyásos lista azt jelenti, hogy 
a levelezőlista létrehozója utólagosan jóváhagy-
ja a feliratkozókat.
Zárt lista esetén csak a lista létrehozója vihet 
fel tagokat a listára, így ezekre feliratkozni nem 
lehet.

  Válasszatok ki az osztályból valakit, aki 
létrehozza az osztály levelezőlistáját!

Először válasszátok a Csoport létrehozását, majd 
adjatok nevet a csoportnak. Adjátok meg a leve-
lezőlista e-mail-címét! Olyan címet válasszatok, 
ami könnyen megjegyezhető, és egyértelműen 
azonosítja a csoportot.

A csoport leírása szövegdobozba írjátok be rö-
viden, hogy mi a  lista célja, kiknek szól. A  le-
velezőlista beállításában válasszuk ki, hogy kik 
láthatják az üzeneteket (a csoport tulajdonosa, 
a csoport kezelői, a csoport tagjai vagy bárki).
A következőben a  Kik írhatnak? kérdésre kell 
válaszolnunk (a csoport tulajdonosa, a csoport 
kezelői, a csoport tagjai vagy bárki). Mind a két 
esetben válasszuk a csoport tagjait. Végül pedig 
arra kell válaszolnunk, hogy kik csatlakozhat-
nak a listához: beállíthatjuk, hogy bárki vagy azt 
is, hogy meghívásos alapon működjön.
A Létrehozás gomb választása után az osztály-
társak e-mail-címét kell begépelni, melyeket 
vesszővel választunk el egymástól.

Hasznos tanácsok
• A levelezőlistára írt levélnél is tartsd be az 

Hasznos tanácsok szabályait!

A levelezőlisták használói számára is léteznek 
illemszabályok. Ennek egyfajta gyűjteményét 
megtalálod például a 
http://weblabor.hu/levlistak/illemszabaly címen.

     1975-ben Steve Walker megalakította az 
első levelezőlistát, a levelezőlista-élet fej-
lődése azóta töretlen. Az interneten több 
ingyenes levelezőlista-szolgáltatás érhető 
el, ami reklámszöveget illeszt minden to-
vábbküldött üzenet aljára.
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Információ keresése az internetről
A webes keresőgépek három munkafázisból áll-
nak. Először begyűjtik az adatot, majd indexelik, 
végül az általunk megadott szavakra, kifejezé-
sekre keresnek. Ezek a folyamatok nagy telje-
sítményű elosztott számítógépes rendszereken 
futnak, folyamatosan és párhuzamosan. Még 
a legnagyobb keresőmotorok is az interneten fel-
lelhető tartalom 15–20%-át képesek csak feltér-
képezni. Érdemes több keresőoldalon is rákeres-
ni ugyanarra a kulcsszóra, hiszen ezek különböző 
algoritmus alapján adják a találatokat. 

Leggyakoribb keresők

www.google.hu

www.yahoo.com

www.bing.com

www.yandex.com

  • Ki kapta az irodalmi Nobel-díjat abban 
az évben, amikor Verne Gyula meghalt? 

•  Miért hívják a számítógépek merevlemezét 
winchesternek?

Információ felhasználásnak szabályai
Az interneten talált információkat, adatokat sa-
ját munkánkban is felhasználhatjuk, de be kell 
tartanunk a törvényi előírás, illetve az etikai 
normák szabályait.

  • Keresd meg azt a törvényi szabályozást, 
 amelyik az idegen művek felhasználására 
vonatkozik!

•  Értelmezzétek a következő ikonokkal szabá-
lyozott mű felhasználását!

Az információ hitelessége
Az információ frissessége mellett nagyon fontos az 
információ hitelessége. Az információ akkor hite-
les, ha hozzáértő, megbízható forrásból származik.
Az internettel együtt terjedt el a hoax, mint-
hogy a hálózat ideális terepe a kisebb-nagyobb 
átveréseknek. Hoaxnak hívják azokat a levele-
ket, melyek valódinak látszó felhívásokat, kéré-
seket, fi gyelmeztetéseket tartalmaznak, hiteles-
nek látszó forrásokra hivatkoznak.
Léteznek hoaxgyűjtemények is. 
Íme, egy szórakozató, magyar nyelvű oldal:
http://www.freeweb.hu/heri/hoax.htm

Fájlok tárolása a neten
A felhőalapú tárolás azt jelenti, hogy az adato-
kat egy távoli szerveren helyezzük el. Ezeket 
a felhőket hálózaton keresztül érjük el. Publikus 
(nyilvános) felhő esetében az interneten keresz-
tül, privát (magán) felhő esetében a helyi háló-
zaton vagy az intraneten.

Mi az előnye a felhőalapú tárolásnak?
•  Kevesebb a hibalehetőség

Akár a számítógép merevlemezén, akár külső 
merevlemezen tároljuk az adatainkat, előfordul, 
hogy az meghibásodik, és nagy eséllyel az adatok 
is elvesznek. Persze segíthetnek ilyenkor a méreg-
drága visszaállítással foglalkozó vállalkozások.

•   Olcsó
Vállalkozásoknak is sokat segíthet, hiszen nem 
kell drága pénzért szervert vásárolniuk az adat-
tároláshoz, elég csak egy csomagra előfi zetniük, 
és oda menthet mindent a rendszer.

•   Bárhonnan hozzáférhető
Bármilyen internetelérésre képes eszközről, 
(számítógép, okostelefon, tablet stb.) elérhető. 

•  Mindig elérhető
A felhőben tárolt adatok mindig elérhetők. Egy 
megbízható szolgáltató tárhelyére feltöltött ada-
tok addig elérhetőek, amíg az előfi zetésünk él. 

Összefoglalás
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  Charles Simonyi (Budapest, 1948. szep-
tember 10. –) magyar származású informa-

tikus. Nevéhez fűződik az első, úgynevezett 
alakhű (WYSIWYG) szövegszerkesztő, a  Bravo 
megalkotása. 1981-ben csatlakozott a  Micro-
soft hoz, ahol ő állt a  Microsoft  Word szöveg-
szerkesztőt megalkotó csoport élén.
WYSIWYG: What You See Is What You Get: amit 
látsz, azt kapod, vagyis a felhasználó ugyanazt 
látja a  dokumentum szerkesztéskor, mint ami 
a végeredmény lesz.

7. osztályban megismerkedtél a szövegszerkesz-
tés alapvető tudnivalóival: lapbeállítások, szö-
vegbevitel, karakter- és bekezdésformázások, 
WordArt, képbeszúrás és formázás, iniciálé, élő-
fej és élőláb használata, tabulátorok alkalmazá-
sa, táblázat létrehozása és formázása, egyszintű 
felsorolás. Így már nem okoz gondot, hogy meg-
tervezett, igényes dokumentumot hozz létre. 
Most kiegészítjük eszköztáradat néhány hasz-
nos lehetőséggel. A továbbiakban is a Word szö-
vegszerkesztő programot fogjuk alkalmazni, de 
más programkörnyezetben hasonló lehetőségek 
állnak rendelkezésedre.

Szövegszerkesztés

GalakTúra 

 
Minden évszázad 55. évében irodánk 

galak kus utazás szervez a VÉGTELENBE. 
Ragadja meg az alkalmat, mert a legközelebbi járat 

Önnek már tárgytalan lesz! 

uxus- rhajónk végtelen nagy sebességgel robogva teszi meg a végtelen hosszú 
utat, ami természetesen végtelen sokáig tart. Az utazó mégsem fog unatkozni, 

munkatársaink gondoskodnak arról, hogy végtelenül szórakoztató legyen a repülés-
sel eltöl  . Aki nem kíván részt venni ezekben a programokban, az kedvére 
gyönyörködhet a panoráma ablakokból a  végtelenségén. Megcsodálhatjuk az 

rhajó melle  néha-néha  idegen rhajók furcsa küllemét, a meteorok kósza 
raját, a száguldó üstökösök pompázatos fénycsóváit. 

Ha felsejlik a messzeségben a végtelen közeledését  rtábla, az rhajó 
lassít, és leparkol az els  végtelen-ellen  pontnál. Szkafanderes rellen rök vizs-
gálják át az utasokat, majd minden tovább haladó kap egy biztonsági csápot, amit 
kötelez  a fejre tenni. Aki nem rendelkezik csáppal, ne is próbálkozzon azzal, hogy 
a végtelenbe merészkedik! Ezután a „csáposokat” rkompok viszik tovább a végte-
len belseje felé. 

Ahogyan egyre közelebb kerülünk a végtelenhez, úgy lesz ünk fokról-
fokra fényesebb az égbolt. Hogy ezután mi következik, azt már nem áruljuk el , hi-
szen innen kezdetét veszi az izgalmak sorozata. 

Részvételi díj: Szállás, ellátás: Indulás: 

2355. május 31-ig: 
55 000 peták 

utána: 
100 000 peták, 

de 50 000 peták 
leg zetése kötelez  

Utasainkat 2-3-4 f s, 
*****-os, 35 m2-es, 

luxus rkabinban helyezzük el. 

Étkezés kívánság szerint: 
tubusból, vagy igazi készételek 
(ez esetben felárat számítunk). 

2355. május 35. 24:00 
5. rállomás, 2. kilö hely 

A biztos visszaérkezést 
nem garantáljuk! 

Részt ink többsége 
elvesze  a végtelenben. 

Elérhet ségeink: Nyitva tartás: 

Androméda szektor, Tejút körút 3. 
: 99-88-777-666 : galak@tura.com 

-  
Vasárnap zárva 

L 

GalakTúra 

Jelentkezési lap 

Töltse ki az adatlapot és adja le irodáink egyikében! 
Írja be a megfel laszt, -et a kí lyre! 

Név:  __________________________________ Kor:__________  

Szállás:   2 ágyas  3 ágyas  4 ágyas 

Étkezés:  saját konzerv  felár, tubus  felár, készétel 

Fakulta v kirándulást kér:  igen  nem 

Elhelyezését egy szobába kéri: 

Név: ____________________________________________  

Név: ____________________________________________  

Név: ____________________________________________  

Egyéb megjegyzés: _____________________________________  

 ____________________________________________________  

 ____________________________________________________  

Androméda szektor, 2355.  ...............  

aláírás 

Az  nem egyeztete  kérdésekben a dési feltételek az irányadóak. 

  Elevenítsd fel 
a szövegszer-

kesztésről tanulta-
kat, és készítsd el 
az alábbi 2 oldalas 
dokumentumot 
a mellékelt utasítá-
sok és a minta 
alapján!

Az alapbeállítások
A dokumentum A4-es álló lapokon helyezkedik 
el. A szövegtükör szélessége 17 cm, a bal és jobb 
margók mérete legyen egyenlő, a felső és az alsó 
margó 1,5  cm, kötési margót nem állítunk be. 
A folyamatos szöveget talpas betűtípussal írjuk, 
pl. Century 14 pt. A lap tetején élőfej van.

Bekezdés- és karakterformázások, 
beszúrások
A bekezdések első sorának behúzása 1 cm. Az iga-
zításokat, sorközöket, térközöket, egyéb behú-
zásokat a minta alapján alakítsd ki. Az élőfejben 

látható háromszöget az Beszúrás / Ábrák / Alak-
zatok között találod. A  beszúrt kép magassága 
legyen 3,5  cm. A  méretarányok megtartására 
ügyelj! Az eltérő betűtípus legyen írott jellegű 
(a mintán például BrushScript Mt), illetve a fej-
lécben valamilyen vastag betűforma (például Gill 
Sans Ultra Bold). A tabulátorok típusa, kitöltése, 
helye a mintáról leolvasható.

  Az elkészült dokumentumot felhasználva, 
azt kiegészítve, átalakítva, sajátítsd el a kö-

vetkező újdonságokat!
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Hasábok

Kijelölt, kész szövegrészeinket hasábokba ren-
dezhetjük, hasonlóan az újságokban látható 
elrendezéshez. Itt például az alcím utáni bekez-
dések formáját érdemes így kialakítani. Az El-
rendezés / Oldalbeállítás / Hasábok menüből vá-
laszthatod ki az ehhez szükséges beállításokat: 
hasábok száma, szélessége, elválasztó térköz.
Ha a  kialakult hasábelrendezésen módosítani 
szeretnél, tanulmányozd az Elrendezés / Oldalbe-
állítás / Töréspontok lehetőségeit.

Lábjegyzet kialakítása

Adott szövegrészhez megjegyzéseket vagy szó-
magyarázatokat fűzhetünk az oldal alján, illetve 
a szöveg alatt. Ezt hívják lábjegyzetnek. A min-
tán a második oldal címéhez társítottunk ilyet, 
a lap aljára igazítva.
A készítés menete:
•  Az adott szó mögé visszük a kurzort.
•  A Hivatkozás → Lábjegyzetek párbeszédabla-

kot megnyitjuk.
•  Kiválasztjuk a megfelelő sorszám- vagy szim-

bólumbeállítást.
•  A lap alján automatikusan megjelenő vonal és 

a kiválasztott szám vagy jel mögé neked csak 

a kívánt szöveget kell begépelned. A betűmé-
ret alapértelmezetten kisebb lesz, de ez általá-
ban megfelelő.

Az eredmény ilyen lesz:

  •  Vedd észre: ha a lábjegyzetet jelölő szám 
fölé viszed az egered, kis téglalapban 
megjelenik a lábjegyzet szövege, nem kell 
az oldal aljára görgetned a megjegyzés el-
olvasásához.

•  Több helyre sorszámozással érdemes láb-
jegyzetet beilleszteni. A Word automatikusan 
gondoskodik a megfelelő sorszám kiválasz-
tásáról, amit az említett párbeszédablakban 
lehet módosítani.

Oldalszám beszúrása
Többoldalas dokumentum esetén érdemes az ol-
dalakat megszámozni. A  Beszúrás / Élőfej és élő-
láb / Oldalszám menüben kiválaszthatod, hogy 
hova, milyen oldalszám kerüljön. Legelterjedtebb 
az oldal alján, középen elhelyezett szám. A beszúrt 
elem kiegészíthető, például hozzáírhatjuk az oldal 
szót, ha az élőláb területére lépünk. Ilyenkor vi-
gyázz, nehogy kitöröld a meglévő számot, mert az 
automatikusan változik oldalanként.
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Az alábbi ábrán láthatod, hogy a kezdő sorszám 
is beállítható.

Elrendezés / Oldalbeállítás
A párbeszédablakot megnyitva, az Elrendezés fül 
opciói között találjuk az alábbi hasznos lehető-
ségeket.
• Élőfej és élőláb / Első oldal eltérő

Ekkor az első oldalon más lehet az élőfej és élő-
láb tartalma, mint a többin, vagy akár üresen 
is hagyható.

• Élőfej és élőláb / Páros és páratlan eltérő
Ennek kiválasztásával elérheted, hogy a  jel-
zett oldalakon más legyen az élőfej és az élő-
láb tartalma, vagy másként helyezkedjen el az 
oldalszám. Például a páros oldalon balra iga-
zíthatod, a páratlan oldalon pedig jobbra iga-
zíthatod azokat, ahogy sok szakkönyvben lát-
hatod a fejezetcímeket és az oldalszámokat.

A készítés menete:
–  A egyik (célszerűen az első) páratlan olda-

lon elkészítjük a  kívánt szöveget, formát, 
számozást.

–  Az egyik (célszerűen az első) páros oldalon 
elvégezzük az előzőtől eltérő beállításokat.

Ezek hatására az összes páros, illetve az ösz-
szes páratlan oldalon egyforma kinézetű lesz 
az élőfej és élőláb.

•  Az is hasznos ismeret, hogy miként lehet álló 
és fekvő tájolású lapokat váltogatni egy doku-
mentumon belül.

A készítés menete:
–  Az álló lap végén nem tördelünk egy követ-

kező oldalra, hanem az Oldalbeállítás / Mar-
gók párbeszédablakban beállítjuk a  fekvő 
tájolást, majd a Hatókör helyen a Teljes do-
kumentum lehetőséget Az aktuális ponttól 
beállításra cseréljük.

–  Hasonlóan kell eljárni, ha vissza szeretnél 
térni álló tájolásra.

Többszintű felsorolás

  Az egyszintű felsorolással már megismer-
kedtél. Most készíts többszintű felsorolást 

a minta alapján!

A következő oldalon lévő mese szövege jól mu-
tatja, mit is kell majd megoldani. A szemléltetés 
kedvéért az 1. szinteket piros színnel, a 2. szin-
tek sorait kékkel emeltük ki.
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A készítés menete:
–  Gépelési tudnivalók: Csakúgy, mint az egy-

szintű felsorolás esetén, itt is minden pont 
önálló bekezdés, vagyis Enterrel zárul.

–  Gépelés után kijelöljük az összes pontot.

  A Behúzás növelése ikon ismételt alkalma-
zása előhozza a  további szinteket. Vissza-

lépni a Behúzás csökkentése ikonnal tudsz.

–  A Kezdőlap / Bekezdés csoportban a Többszintű 
lista ikonra kattintva megnyílik néhány több-
szintű formátum. Ha ezek nem tetszenek, az 
Új többszintű lista defi niálása párbeszédabla-
kot megnyitva, szintenként meghatározhat-
juk a nekünk megfelelő formátumot. Választ-
hatunk számozást is.

–  A beállításokat jóváhagyva, minden bekezdés 
az 1. szint formátumát veszi fel.

–  Most jelöljük ki a  2.  szinteket, és a  Behúzás 
növelése ikonra kattintva kialakulnak az auto-
matikus, beljebb húzódó és megfelelő formá-
tumú 2. szintek.

  Készítsd el a szakköri értesítőt! Új ismere-
tek szükségesek a formázáshoz.

Függő behúzás
A levél Címzett és Küldő részeit a bekezdések füg-
gő behúzásának beljebb helyezésével kell elké-
szíteni. A „:” utáni szöveg is ehhez a pozícióhoz 
igazodjon, ezt egy tabulátor leütésével lehet biz-
tosítani. A  további bekezdéssorok a  Shift + En-
ter hatására a bekezdés behúzásához igazodnak. 
Az ábráról az új bekezdés kialakítása és első sor 
behúzásának pozíciója leolvasható. A dátum és 
telefonszám a már megismert, és itt jobbra iga-
zított tabulátor segítségével készült.
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Többszörös aláírás
Ne tabulátorokkal kezdj el bibelődni! A megol-
dás egyszerűbb: készíts el egy háromoszlopos 
és egy soros táblázatot, ahol a két szélső cellába 
kerül a  szöveg. Ezután már csak a  szegélyeket 
kell megfelelően kialakítani. Most is ügyelj arra, 
hogy ne legyen térköz a bekezdések között. Vá-
lassz szimpla sorközt.

Vízjel használata
A Tervezés / Oldalháttér / Vízjel / Egyéni vízjel pár-
beszédablakot megnyitva szöveges vagy képes 
információt tehetsz a szöveg mögé. Kép esetén 
érdemes a Fakítás beállítást meghagyni, külön-
ben az ábra elnyomja a szöveget. Tanulmányozd 
a lehetőségeket!

  Készíts pályázati előlapot a minta alapján!

A megoldásban segítségedre lesznek az Elren-
dezés / Oldalbeállítás párbeszédablakban az El-
rendezés panelen lévő Függőleges igazítás menü 
lehetőségei. Ezekből a mintának megfelelő beál-
lításhoz a Kiegyenlített esetet válaszd! 
Az eredmény hasonló ahhoz, mint a vízszintes 
sorkizárt igazítás. Láthatod, hogy a bekezdések 
sorai együtt maradnak, viszont a szöveg bekez-
déseit egyenletesen elosztja térközökkel az élő-
fej és élőláb között.
Az alapértelmezett beállítás: Felül. A  begépelt 
szövegre alkalmazva nézd végig az összes lehe-
tőséget, és fi gyeld meg, miben különböznek!

Egyéb hasznos ismeretek:
Próbáld ki a  Kezdőlap / Szerkesztés / Keresés és a 
Kezdőlap / Szerkesztés / Csere menük lehetőségeit!
Többoldalas, hosszú dokumentumban köny-
nyen rákereshetsz egy adott szövegrészre. Utó-
lag megváltoztathatsz egy szót, akár az összes 
előfordulási helyen is, például Budapest helyére 
mindenhova Bp. kerülhet. Mivel a program nem 
fi gyeli a szó ragozott alakját, a felhasználónak 
kell ügyelnie a ragozásokra!
Használj szövegdobozt! A Beszúrás / Szöveg / Szö-
vegdoboz segítségével szövegdoboz hozható létre. 
Beállíthatsz számára szegélyt, mintázatot. Kör-
nyezetébe hasonló módon tudod beilleszteni, 
mint egy képet, például meghatározhatod, hogy 
fussa körbe a dokumentum szövege.

  Készíts grafikai objektumot! 
Az alakzatok és szövegdobozok segítségé-

vel rajzold meg a  domború lencse képalkotá-
sát, vagy hasonlót. 

F
F

2f

k
t

Ne feledkezz meg az objektumok csoportosí-
tásáról!
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  Írj képletet!  
A korábban elsajátított ismeretek alapján 

könnyen tudsz a  különböző tantárgyaidhoz 
kapcsolódó szöveget készíteni, például:

H2O + CO2 ↔ H2CO3 a2 + b2 = c2 a A
H  R e  f a || b
x = x ± 2 k ≈ 3,4 ABC  DEF
x ≥ y 0 K = −273 °C α = β + 120°

Egyes elemekhez használd a Symbol betűtí-
pust, és szúrj be megfelelő karaktereket!

Ha az oldal alján lévő dokumentumot szeretnéd el-
készíteni, adunk egy rövid útmutatót:
A papírméret A5, tájolása álló. A margók: felső, 
alsó: 1 cm, bal, jobb: 1,5 cm, kötés marad 0 cm.
A törzsszöveg betűtípusa Arial, az előforduló 
méretek 8 pt, 10 pt, 11 pt és 14 pt.
A piros szövegrészek 3 pt ritkításúak.
A betűk dőlt, félkövér, aláhúzott tulajdonságait 
a minta alapján állítsd be! 
Az élőfej „Mesevár Könyvkiadó Vállalat” szöveg 
betűtípusa Script MT Bold, mérete 12 pt.
Egy bekezdés első sorának behúzása pontosan 
1 cm.
A behúzásokat, igazításokat, térközöket, szegé-
lyeket és mintázatot a  mellékelt minta alapján 
állítsd be!

Az 1. oldalon lábjegyzet van, jele *. A lábjegyzet 
betűmérete 8 pt, szövege részben félkövér és 
kiskapitális.
A szimbólumok, oldalszámok, képek beszúrásait 
a minta alapján kell elkészítened!
A megfelelő helyeken használj tabulátorokat!
A 2. oldal táblázata középre igazított, szélessége 
11,4 cm, és az 1. oszlop 3 cm széles.
A cellák kialakítása, igazítása a  minta szerinti 
legyen!
Szúrj be oldalsorszámot! Betűtípusa Times New 
Roman, mérete 9 pt legyen.
Az oldalakra illessz be vízjelet, például könyvet!

  Vízjel helyett tervezz logót az alakzatok 
elemeiből. A  kész rajzot helyezd a  szöveg 

mögé!

A könyvet utánzó elemet például az itt látható 
szalagív formából készítheted el. 
Másolj, tükrözz, és ahogy a  nyilak mutatják, 
told össze az elemeket!
Ha készen vagy, ne felejtsd el csoportosítással 
összefogni a részeket!

MESEVÁR 
Könyvkiadó Vállalat 

: 5267 Kerekerdő Tó u. 1. 
: +36-1-987-65-43 

Első feladata a mellékelt küldött meserészlet minősítése. Jellemzéskor ve-
gye figyelembe az alábbi szempontokat: 

helyesírási hiba ............................................. -5 pont / szó 
rossz bekezdés ........................................... -10 pont / bekezdés 
helytelen gépelés ...................................... -100 pont / oldal 

A részletes elemzés és végső értékelés elkészítésére 2 hét áll rendelkezé-
sére. 

Munkájához sok sikert kívánunk! 

Szeles Szerénke 
igazgató 

 Nagy Natália 
tulajdonos 

 Kis Kelemen 
ügyintéző 

 

A fentieket tudomásul vettem: 

munkavállaló 

Személyes anyagához kérjük, töltse ki az alábbi táblázatot: 

Név: Születési: .................................................................  

Jelenlegi: .................................................................  

Születési dátum: év: ......................... hó: ................. nap: ....................  

Születési hely:  ........................................................................ 

El
őz

ő 
m

un
ka

-
he

lye
i Megnevezése Címe 

 ......................................  

 ......................................  

 ......................................  

 ......................................  
 

MESEVÁR 
Könyvkiadó Vállalat 

: 5267 Kerekerdő Tó u. 1. 
: +36-1-987-65-43 

Ügyintéző: Kis Kelemen Dátum: 2018. 02. 05. 
kis@mesevar.hu 

Hiv. szám: 123. / 2018. 

Tárgy: Kinevezés 

V í g  V a n d a  
B a g o l y v á r ,  
F é s z e k  u .  2 .  
4 3 2 1  

Személyes találkozásunk alkalmával kötött közös megegyezésünk 
alapján 2018. 03. 07.-i hatállyal felvesszük önt kiadónkhoz kerekerdei te-
lephelyünkre az alábbiak szerint : 

Munkaköre: l e k t o r _ 1  
Bérkategóriája: R 5  
Alapbére: 3 1 0  0 0 0  F t .  

Fizetése átvételéhez adja meg az alábbiakat. 

Folyószámlája:  nincs  van 
  számlaszám: .............................................  

Az átutalásokat minden hónap 25-én intézzük, személyes átvételre ezt kö-
vetően van lehetősége pénztárunkban. 

Mivel megállapodásunk szerint otthon dolgozik, ezért tájékoztatjuk, hogy 
kapcsolattartója: 
Manó Mátyás ( : 06-77-123-45-67, : mano@mesevar.hu). 

Elkészült munkáit neki küldje el, kérdéseivel hozzá forduljon. 

                                                 
 Munkakörét, jogállását és feladatkörét a SZERVEZETI ÉS MŰKÖDÉSI SZABÁLYZAT rögzíti. 

  

A következő 
feladat jól 
összefoglalja, 
amit szöveg-
szerkesztés-
ből tanultál.
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  Charles Simonyi nevéhez nem csak szö-
vegszerkesztő programok megalkotása 

fűződik. A Microsoft  Excel táblázatkezelő létre-
jöttében is vezető szerepet játszott, sőt ennek 
elődjét, a Multiplant is ő fejlesztette ki.

A táblázatkezelés szót meghallva, sokan azt 
gondolják, az ilyen programok arra valók, hogy 
például órarendet és hasonló formázott táblá-
zatokat (étlap, nyitvatartás, naptár) hozzunk 
létre. Abban nem is tévednek, hogy az ilyen 
tájékoztató jelleggel készült dokumentumok 
kialakítására is alkalmas, de nem ez a  fő fela-
data. 

  A  táblázatkezelő programok elsődleges, 
kiemelt célja, hogy a  tárolt adatokkal kü-

lönféle számításokat végezzünk (költségvetés, 
statisztika, mérési eredmények kiértékelése, 
gazdasági számítások), az adatokat diagramon 
ábrázoljuk.

Ilyen feladatok elvégzésére alkalmas program 
például a Microsoft Excel, a LibreOffi  ce Calc 
az OpenOffi  ce Calc vagy a Quattro Pro.
A továbbiakban a  Microsoft Excel program se-
gítségével megismerkedhetsz a  táblázatkezelés 
alapvető tudnivalóival. Az ismereteket konkrét 
feladatok megoldása során sajátíthatod el. 

  Tekintsd át a  program felületét! Ismerd 
meg az adatok körét és beviteli módszereit!

A táblázat és részei
A program indítása után azonnal egy nagy táblá-
zatot kapsz. A munkalapon általában 1 048 576 
sor és 16  384 oszlop található. Az oszlopokat 
betűk, a  sorokat számok azonosítják. Az ada-
tokat a cellákba írhatod, melyekre az oszlop- és 
a sorazonosítóval hivatkozhatsz, például: D2 
(egyetlen cella), A5:E5 (összefüggő tartomány), 
A1;B2;D2 (nem összefüggő tartomány). 

Egérkurzor
Három fontos egérjelet használsz: kijelölés (cel-
lára állva), mozgatás (cella szélére állva), máso-
ló-örökítő-sorozatkitöltő (cella jobb alsó sarkára 
állva).

Az adatok
A begépelt adatok az alapadatok, a  számított 
adatok a  származtatott adatok. Az adatbevitelt 
Enterrel véglegesíthetjük, vagy az egérrel, nyi-
lakkal odébb lépünk. Adattípusok, amikkel dol-
gozni fogsz: szöveg, szám, pénznem, dátum.
Az egyes adattípusok formátuma meghatáro-
zott, és ahogy a  bal alsó ábrán is láthatod, az 
alapértelmezett igazítás például szövegnél bal-
ra, számoknál és dátumoknál jobbra történik.

Sorozatok készítése

  Arra alkalmas tartalom esetén használha-
tod az automatikus sorozatkitöltő funkciót, 

például a hónapok, a napok esetén vagy sorszá-
mozás kérésekor. Ehhez az első adat begépelése 
után a cella jobb alsó sarkában levő kis négyzet-
re állva, megjelenő szálkeresztet megfogjuk és 
a kívánt értékig húzzuk az egeret.

Műveleti és relációs jelek
Számítások esetén használni fogod a  4 alap-
műveletet (+, –, *, /), ezeket célszerű a számpa-
don alkalmazni. A felsorolt műveletek közül a * 
a szorzás, a / az osztás jele. Összehasonlításkor 
a  matematikaórán is használt relációs jelekre 
lesz szükséged: egyenlő, kisebb, nagyobb, ki-
sebb egyenlő, nagyobb egyenlő, nem egyenlő (=, 
<, >, <=, >=, <>).

Táblázatkezelés
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Számítások
A számításokat képletekkel adod meg, melyek-
ben a beépített függvények is előfordulhatnak, 
például =(A3*100–C5)/E4
A függvények formátuma: 
név(argumentum), ahol az argumentum az 
adott függvénytől függően lehet tartomány, fel-
tétel, szám, szöveg. A függvényeket kategóriák-
ba rendszerezve találod.

  A táblázatkezelő egyik leghasznosabb tu-
lajdonsága, hogy az alapadatok megvál-

toztatása esetén azonnal újraszámol minden 
képletet, automatikusan frissül a  származta-
tott adatok celláinak tartalma. A  képletek, 
megkülönböztetésül a  begépelt adatoktól, 
mindig „=” jellel kezdődnek. A kifejezésekben 
a cellacímek írásmódja (kisbetűs, vagy NAGY-
BETŰS gépelés) nem számít.

Munkalapok, munkafüzet

  Az alap-adatokat és a  képleteket mun-
kalapokra rendezve tárolhatjuk, melyek 

száma a  feladatnak megfelelően bővíthető. 
A  lapfülön jobb egérkattintás után átnevez-
heted, színezheted azt. A  munkalapokat 
Excel-munkafüzet formátumba menthetjük 
Alapértelmezetten a fájl kiterjesztése xlsx.

A táblázat formázása
A cellák formázására a Kezdőlap szalagon állnak 
rendelkezésedre lehetőségek: szegély és mintá-
zat, cellaegyesítés, igazítások függőlegesen és 
vízszintesen, szövegirány.

  Hozz létre egy táblázatot a minta alapján! 
Készíts számításokat képlettel és a  prog-

ram beépített függvényeivel! Az adatokat 
szemléltesd diagramon!

A feladatban néhány diák magasságadatait rög-
zítjük, amit például az iskolaorvos mért két 
éven át. A B1 és C1 cellákat egyesítettük: Kez-
dőlap / Igazítás / Cellaegyesítés ikon. 

Ha az alapértelmezett cellaszélesség nem elég, 
a szöveg fölött jobbra lévő mintán jelölt helyen 
egérvonszolással ezen változtathatsz. Ha az 
oszlopszélességet az adott oszlopban előfordu-
ló legszélesebb tartalomhoz szeretnéd igazítani, 
ugyanott, dupla kattintással ezt megoldhatod.
Első lépésként számítsuk ki a  mért adatokban 
bekövetkezett változásokat. Ehhez képletre van 
szükség. A D3 cellára kattintva gépelheted a kép-
letet. A  cellahivatkozásokat a  megfelelő cellára 
kattintva az Excel beírja a képletet. Entert ütve 
a  cellában megjelenik a  számítás eredménye. 
Vedd észre, hogy a  cellára állva a  szerkesztőlé-
cen a képlet jelenik meg! Sőt! Ha a szerkesztő-
lécre kattintasz, nemcsak a  képlet jelenik meg 
a  cellában, de színes jelöléssel a  számításban 
részt vevő cellák is kiemelkednek. Ez azért hasz-
nos, mert így rossz képlet esetén könnyen felfe-
dezheted a hibákat!

  A D3 cellát kijelölve, annak jobb alsó sar-
kában megjelenő négyzetre állva előjön 

a kiszámítás menetét másoló egérjel. Ezt von-
szolva a D oszlop további celláiban is megjele-
nik a változás mértéke.
Vedd észre, hogy a másolás eredményeként 
minden sorba a megfelelő elhelyezkedésű cel-
lákra történik a hivatkozás. Ezt nevezzük rela-
tív cellahivatkozásnak.
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Számítsuk ki a  B és a  C oszlop adatainak átla-
gát a  8.  sorban! Most a  program beépített ÁT-
LAG függvényére lesz szükségünk, ami a kijelölt 
cellák átlagát számítja ki. Ennek kiválasztására 
több mód is kínálkozik:
•  a Kezdőlap / ∑ Autoszum melletti listát lenyit-

va néhány gyakran használt függvényt érsz el 
gyorsan, 

•  a Képletek menüszalag függvénytárát használod.

A program automatikusan kijelöli a B8 cella fe-
letti számokat tartalmazó cellatartományt. Ezt 
most elfogadjuk, csak egy Entert kell ütni, és 
máris ott az átlag a  B8 cellában. A  kiszámítás 
képletét a már megbeszélt módon másoljuk, re-
latív hivatkozással a C8 cellába!

Összegezzük a változások értékeit! A D9 cellára 
állva alkalmazd a megismert helyeken elérhető 
SZUM függvényt! Figyeljük meg, hogy a D8 cel-
la is része lesz automatikusan kijelölt cellatar-
tománynak. Ezért a számítás jóváhagyása előtt 
a  megfelelő cellákon egérvonszolással változ-
tasd meg a kijelölési tartományt.
Jellemezzük a létrejött változást! Ahol az érték 
legalább 5  cm, ott az E oszlop megfelelő cellá-
jában jelenjen meg a  „sokat nőtt” megjegyzés, 
különben a cella maradjon üres. A megoldásban 
az elágazást biztosító HA függvény lesz a  se-
gítségedre. (Ezzel a  függvénnyel már találkoz-

tál például 6.  osztályban SCRATCH programo-
zás közben). Használhatod a  Képletek  /  Logikai 
függvények menüt, vagy el sem kell mozdulnod 
a Kezdőlapról, hanem a mellékelt ábrán látható 
módon, a szerkesztőléc előtt az fx-re kattintva 
is elérheted a függvények listáját. Nézd át a ka-
tegóriákat, ahol csoportosítva találod a függvé-
nyeket. Kiemelt szerepű a Legutóbb használt cso-
port. Ha itt nem találod a HA függvényt, keresd 
a logikai kategóriában.
Kiválasztva a  függvényt, elindul a  függvényki-
töltő varázsló. Három kitöltendő része van, ami 
az ábráról jól leolvasható. Feltételként mindig 
valamilyen reláció teljesülését vizsgáljuk, most 
például: igaz-e, hogy D3>=5.
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Az IGAZ ágon megadhatjuk, mi történjen, ha fel-
tétel bekövetkezik, a HAMIS ágon pedig a másik 
esetet defi niálhatjuk.
A szöveges üzenet a      "…."      jelek közé kerül 
(Shift + 2). Ezt felhasználva a  hamis ágban 
a  ""  jelek kerülnek úgy, hogy köztük ne legyen 
semmi, még egy szóköz sem.
A változások értékeinek szemléltetésére készíts 
megfelelő típusú diagramot!

  A feladat elvégzése előtt gondold át, milyen 
diagramokkal találkoztál tanulmányaid so-

rán, újságokban, reklámokban! Milyen adatokat 
célszerű oszlopokkal ábrázolni, mikor hasznos 
a kördiagram, milyen formát válasszunk, ha hő-
mérséklet mérési adatait szeretnénk ábrázolni?

Első lépés a diagramhoz szükséges adatok meg-
határozása. Összefüggő tartományt egérvonszo-
lással, nem összefüggő tartományt a Ctrl módo-
sítóbillentyű lenyomása mellett jelölhetsz ki.
Ezután megadhatod a  diagram típusát a  Be-
szúrás / Diagramok csoportban. Most egyszerű, 
kétdimenziós oszlopdiagramot célszerű alkal-
mazni.

Alapértelmezetten az adatokat tartalmazó 
munkalapon jön létre a diagram. A megjelenését 
módosíthatod: adj hozzá címet, tengelyfelirato-
kat (Diagrameszközök / Tervezés / Diagram-össze-
tevő hozzáadása), színezd be a diagramterületet, 
a  rajzterületet és az adatsort (a megfelelő he-
lyen alkalmazd a  jobb egérkattintást, és hasz-
náld a megfelelő menüt). A diagram méretét is 
megváltoztathatod, hasonló módon, mint egy 
képet.
Ha a diagramot új munkalapra szeretnéd áthe-
lyezni, akkor így járj el: jobb egérrel kattintás 
a diagramterületen, majd a Diagram áthelyezése 
menüben kiválasztod az új munkalap lehetősé-
gét, melyet még megfelelő névvel is elláthatsz. 
A diagram az adatokat tartalmazó munkalap elé 
kerül. A lapfül megragadásával és vonszolásával 
ez a munkalap áthelyezhető.
Írjunk címet az adatok elé!
Ehhez további sorokra lesz szükség a munkalap 
elején. Legegyszerűbb megoldás, ha a bal olda-
li sorszámozáson kijelölöd az  1. sort, és alkal-
mazod a  Kezdőlap / Cellák / Beszúrás parancsot. 
Most két sort illessz be. A  beszúrt sor mindig 
a  kijelölt sor elé kerül. Hasonlóan járhatsz el 
oszlopok esetén is.

Az A1:E2 cellák egyesítésével hozd létre a  cím 
területét. Cellaegyesítés után beírt szöveg alap-
értelmezetten függőlegesen alulra, vízszintesen 
középre kerül. Ezt a  Kezdőlap / Igazítás csoport 
lehetőségeit használva megváltoztathatod. 
A cellának állíts háttérszínt, a szöveg legyen az 
alapértelmezettől eltérő betűtípusú. Az oszlop-
fejlécek sorát szegélyezd alulról vastag vonallal!
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A kész feladat:

  Készíts a mellékelt mintához hasonló, ver-
senyeredményeket tartalmazó táblázatot! 

A számításokat a feliratoknak és az alábbi utasí-
tásoknak megfelelően végezd el! A  képleteket, 
függvényeket csak a megfelelő első esetben írd 
be, a többi helyre  másolással kerüljenek!

Feltételek:
•  Továbbjutni 100-nál nagyobb összpontszám 

elérésével lehet.
•  Jutalmat a továbbjutó csapatok kapnak, még-

pedig az elért összpontszám 1000-szeresét.
•  Készíts oszlopdiagramot új munkalapra a csa-

patok neve és az akadályonkénti pontszámok 
felhasználásával!

•  Készíts halmozott oszlopdiagramot az adatok 
munkalapjára ugyanezen adatsorokból!

•  A diagramoknak legyen címe, szerepeljenek 
tengelyfeliratok!

•  Az összpontszámadatokat lásd el feltételes for-
mázással: ha az érték nagyobb, mint 100, a cel-
la értéke legyen félkövér, dőlt és piros!

•  Az összpontszám oszlopban és a  jutalomnál 
jeleníts meg mértékegységeket!

•  Formázd meg a táblázatot a minta alapján!

A kész minta számításos része:

Segítség a feladat megoldásához
Új, a feladat megoldásában alkalmazandó függ-
vények:
•  MAX, MIN (egy tartomány legnagyobb/legki-

sebb elemét keresi ki – Statisztikai kategória),
•  NAGY (egy tartomány valahányadik, például 

a 2. legnagyobb elemét adja eredményül – Sta-
tisztikai kategória),

•  DARAB2 (egy tartományban összeszámolja 
a nem üres cellákat – Statisztikai kategória),

•  DARABTELI (egy tartományban összeszámol-
ja a  megadott feltételnek eleget tevő cellákat 
– Statisztikai kategória).

Például a B19 vagy a K17 cellák tartalmát megha-
tározó Darabteli függvények most így néznek ki:

A függvényeknél általában ügyelj a tartomány-
kijelölések helyességére!
Előfordul, hogy a cella szélessége nem megfelelő 
az eredmény számára, az adat nem fér el a cellá-
ban, túl sok tizedesjegy vagy nagy szám esetén. 
Ilyenkor növeld meg a cella szélességét a szüksé-
ges mértékig.

Átlagszámítás esetén nem ritka a  sok tizedes-
jegy, amire általában nincs szükség. Érdemes 
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azonnal csökkenteni a tizedesjegyek számát, és 
csak azután másolni a képletet.
Ennek egyik módja, hogy a Kezdőlap / Szám cso-
portban a  32. oldal jobb oldali alsó ábrán jel-
zett ikonra kattintgatunk. Másik megoldás, ha 
a Szám csoport párbeszédablakát megnyitod, és 
a Szám panelen a Szám kategóriában csökkented 
a tizedesjegyek számát.

  A szám mindkét esetben kerekítve jelenik 
meg, de a számítás eredményét ezek a mű-

veletek nem befolyásolják, csak a megjeleníté-
se egy tizedesjegyű. Ha a cellában tovább szá-
molsz, továbbra is az eredeti tizedesjegyekkel 
számol.

Készítsük el az új munkalapra kerülő diagramot 
a csapatok és az akadályoknál elért pontszámok 
felhasználásával. Most az akadályok nevét is ki 
kell jelölni, ugyanis így jelenik meg a sorozatok 
megnevezése a  diagram területén. A  kijelölést 
(A3:H15) az A3 cellánál kell kezdeni, bár ennek 
tartalma nem jelenik meg sehol. Az oszlopdi-
agramot létrehozva, majd a megbeszélt módon 
a diagramot áthelyezve egy új munkalapra, lét-
rejön a több adatsorral készült diagram. Az alul 
megjelenő jelmagyarázat áthelyezhető, például 
a  jobb oldalra. A  tengelyek formázásával befo-
lyásolhatod a  megjelenést, például a vízszintes 
tengely hosszú feliratai elforgathatók.

Készíts halmozott oszlopdiagramot az előző 
adatsorok (A3:H15) felhasználásával. Gondold 
meg, miért mond többet ez a diagram, mintha csak 
az összpontszámot ábrázoltuk volna csoporton-
ként! Érdemes a függőleges értéktengelyen meg-
változtatni az alapbeállításokat, például meg-
határozhatjuk a  megjelenő maximális értéket, 
átállíthatjuk a tengelybeosztás fő léptékét.

Alkalmazz feltételes formázást az összpont-
szám-adatoknál!
Jelöld ki a  cellákat! A  Kezdőlap / Stílusok cso-
portban a  Feltételes formázás ikonra kattintva 
kiválaszthatod a  megfelelő cellakijelölési sza-
bályt, most például a Nagyobb mint… lehetősé-
get. A megjelenő ablakban megadhatod a kívánt 
számértéket, majd a Formátum helyen előre be-
állított lehetőségek vagy egyéni formátumot vá-
laszthatsz.

Jeleníts meg mértékegységet az I és az L oszlop 
adatainál!
A pénznem formátumot beépítették a program-
ba, csak ki kell választanod a megfelelőt. A cel-
lák kijelölése után nyisd meg a Kezdőlap / Szám 
csoport párbeszédablakot, majd a Szám panelen 
a   Pénznem kategóriához tartozó beállításokat 
tanulmányozd!
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  Lehetőséged van egyéni mértékegységet 
megadni, például cm, kg, km/h, vagy mint itt, 

a "pont". Ehhez a Szám panelen válaszd az Egyéni 
kategóriát. A  Formátumkód aktuális beállítása 
mögé gépeld idézőjelben a    " pont"    szöveget 
(Shift  + 2 – szóköz – mértékegység = Shift  + 2). Vi-
gyázz arra, hogy az idézőjel és a szó között legyen 
szóköz!

Formázd meg a táblázatot a minta alapján!
A szegélyezést és mintázatot a már ismert mó-
don végezd.
A függőleges szövegirány, illetve sortörések ki-
alakításához használd a  Kezdőlap / Igazítás cso-
port lehetőségeit!
Az adatok begépeléskor is beilleszthetsz sortö-
rést, ezt a kívánt helyen Alt + Enter alkalmazá-
sával érheted el.

  Ismerd meg az úgynevezett abszolút cím-
zés alkalmazását! A  következő feladat en-

nek szükségességét és alkalmazását mutatja be.

Hozd létre az alábbi táblázatot!

A részvevőket és adataikat tetszőleges sorrend-
ben gépelheted be. Az ábécésorrendet a  sorok 
kijelölése után az ábrán látható menü segítségé-
vel alakíthatod ki.

Számítsd ki az E6 cella értékét képlettel!
Másold a képletet az eddigiekhez hasonlóan az 
alatta levő cellákba. Azt fogod látni, hogy az első 
helyen jó lesz az eredmény, de a  többi helyen 
már hibás az eredmény. Nézzük, miért!

Kattints az egyik hibás cellára, például az E9-
re, majd kattints a  szerkesztőlécre. Azt fogod 
látni, hogy a  képletben szereplő cellák egyike, 
a B6, hibás hivatkozás. Hogyan került ide? Az 
ábra szemlélteti, hogy az eddig használt relatív 
hivatkozás most nem mindenütt jó. Így B3 + C6 
képletből B4 + C7 lett. Ezt hívjuk a relatív cím-
zésnek.
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  Láthatod, hogy a  C oszlopban 
lévő cellákra helyes hivatkozás 

mutat, de a B3 hivatkozást rögzíteni 
kellene. Ehhez az úgynevezett ab-
szolút címzésre van szükség. For-
mája: $B$3. A dollárjel beillesztését 
a  F4 funkcióbillentyű segíti, felesle-
ges a billentyűzeten keresni a $ jelet.

Így kijavítva az E6 cella tartalmát, és másolva 
a képletet, már helyes eredményt kapunk. Ész-
reveheted, hogy a feladatban azokat a cellákat, 
melyekre abszolút címzéssel hivatkozunk, zöld 
mintázattal jelöltük.
Az F és a G oszlop kitöltése most már nem okoz-
hat gondot.
A H oszlopban a megismert HA függvényt kell 
használod úgy, hogy az igaz ágon képletet, a ha-
mis ágon pedig cellahivatkozást alkalmazol. Az 
abszolút címzés most is szükséges.

A H23 és a B24:B28 cellák kitöltése a  tanultak 
alapján egyértelmű.
A szobák számának meghatározásához 
egy újabb függvényt fogunk megismerni. 
A  B25/$D$24 képlet eredménye törtszám is 
lehet, viszont a szobák száma csak egész szám 
lehet. Például a hányados 2,5-es értéke esetén 
3 szoba szükséges. Legegyszerűbb megoldás, 
ha az osztás eredményére a KEREK.FEL függ-
vényt alkalmazod. A függvény további jellem-
zőit tanulmányozhatod a Súgóban.

  Az abszolút címzés alkalmazásának gya-
korlása. A Mozi feladat segít rögzíteni a ta-

nultakat.

A képletekben szükség szerint alkalmazz relatív, 
illetve abszolút hivatkozásokat! Ügyelj a  2–4. 
sor celláinak címzésére!

A számított adatoknál tizedesjegy nélkül jele-
nítsd meg a Ft mértékegységet.
Az alapadatok például ilyenek lehetnek:

  Az iskola tanulói a diákönkormányzat el-
nökére szavaztak. Készíts kördiagramot az 

adatok szemléltetésére! A  körcikkek mellett 
százalékos formátumban jelenítsd meg az ér-
tékeket!

A minta:

    A  dátum adattípus és a  dátumokkal 
 kapcsolatos alapvető tudnivalók megis-
merése.

A dátum tárolása

  A dátum speciális adattípus. Az Excel 
1900. január 1-től kezeli a  dátumokat, és 

az eltelt napok számát tárolja. Például 1991. 
február 3. a programban 33272 nap. A  legké-
sőbbi dátum, amit számításokban használ-
hatsz: 9999. december 31.

A dátum formátuma
A dátum formátumát, a Kezdőlap / Szám csoport 
Dátum kategóriában rögzített lehetőségek közül 
választhatjuk. Egyéni formátumot is beállíthatsz.
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  Általában az alapértelmezett rövid dátum-
formát célszerű használni: 1991.02.03 

Itt fontos, hogy a napok része után már nincs 
pont.
Vigyázz, ha egy cellának dátumformátumot 
adtál, a  cella tartalmának kitörlése ezen nem 
változtat, neked kell visszaállítani az Általános 
formátumra, ha már nem kívánod tovább dá-
tumra használni.

Tudod, milyen napon születtél? Ha nem, most 
megnézheted. Írd be a  születési dátumodat 
a  fenti formátumban egy cellába! Most a Kez-
dőlap / Szám csoport Dátum kategóriája helyett 
válaszd az Egyéni lehetőséget. Ilyen formátum-
kódot látsz:  éééé.hh.nn (év.hónap.nap).
Ha ezt nnnn-re változtatod, a  cellában megje-
lenik, hogy az adott dátum milyen napra esik. 
Ilyen könnyű öröknaptárt készíteni.

Műveletek dátumokkal
A dátum tárolásából következik, hogy
–  veheted két dátum különbségét. Eredmény-

ként a köztük lévő napok számát kapod, (pl. 
jan. 1-től jan. 3-ig 2 nap telt el).

–  dátumhoz hozzáadhatsz vagy dátumból kivon-
hatsz egy számot, amit napként értelmez az 
Excel, és egy újabb dátum lesz az eredménye.

Alapvető dátumkezelő függvények
–  az ÉV, a HÓNAP, a NAP függvények egy dátum 

megfelelő részét választják el, és számként ad-
ják eredményül,

–  a MA() függvény a mindenkori aktuális dátu-
mot jeleníti meg,

–  a DÁTUM függvény 3 számból egy érvényes 
dátumot épít fel,

–  a TÖRTÉV függvény két dátum között eltelt 
teljes napok számát tört évként fejezi ki.

  Gyakorlófeladatok a tudnivalók alkalma-
zására!

A megoldások:
D4 cella: =B4+C4
D11 cella: =C11-B11
D21 cella: =(C21-B21)*$B$19
F28 cella:
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1. megoldás: segédszámításokat végzünk az év, 
hónap, nap függvényekkel a  H:J oszlopokban, 
így könnyebb a  szükséges DÁTUM függvényt 
alkalmazni:
2. megoldás: mindent begépelünk DÁTUM függ-
vénybe:
=DÁTUM(ÉV(B28)+C28;HÓNAP(B28)+D28;
NAP(B28)+E28)

  Töltsd ki a táblázat hiányzó részét megfele-
lő képletekkel! Az 1. és a  3. sor feliratait 

a minta alapján formázd meg! A B4:B9 cellákba 
az aktuális évnek megfelelő dátumokat írj be!

A megoldások:
D4 cella: =B4-MA()
vagy  =B4-A10, ahol az A10 a segédcella tartal-
ma:  =MA() Ne lepődj meg, ha negatív számot 
kapsz eredményül. Ez csak azt jelzi, hogy már 
elkezdődött a tanfolyam.
E4 cella: =B4-14
F4 cella: =B4+C4
G4 cella:
1. lépés =F4, azaz cellahivatkozással idemásol-
juk az F4 cella tartalmát.
2. lépés: Egyéni számformázással (nnnn) meg-
jelenítjük a napot.
H4 cella: =HA(F4<MA();"igen";"")
 vagy =HA(F4<$A$10;"igen";"")

Az F oszlop feltételes formázása a tanult módon 
végezheted, csak arra ügyelj, hogy a feltétel he-
lyére az aktuális dátum az   =MA()   formulával 
kerüljön. Ha viszont az A10 segédcellát haszná-
lod, csak rá kell kattintani.

  Rögzítsd néhány barátod születési dátu-
mát! Számold ki, hány évesek!

A megoldások:
Erre a kérdésre általában egész számmal vála-
szolnak az emberek, csak akkor változik az évek 
száma, ha az adott évben már elmúlt a születés-
napjuk. Az életkort így könnyen kiszámíthatod 
az aktuális dátum és a születési dátum év ré-
szének különbségével.
Ha a tényleges kort szeretnéd kiszámolni, arra 
két lehetőséget mutatunk az alábbi mintán.
Vedd fi gyelembe, hogy a műveletek során min-
dig az aktuális dátumhoz viszonyítunk!

  Egészítsd ki az előző fájlt, és jelezd, kinek 
volt/van/lesz az éppen aktuális hónapban 

a  szülinapja, illetve külön figyeld azt is, ha 
a szülinap éppen az aktuális napra esik!

A megoldások:
F3 cella: 
 =HA(HÓNAP(B3)=HÓNAP ($A$11);"igen";"")
 vagyis ellenőrizzük, hogy a két dátum hónapré-
sze megegyezik-e.
G3 cella kitöltéséhez két ötletet adunk:
1. megoldás: két segédszámítás alkalmazásával 
könnyebben célhoz érsz és a lépések is áttekint-
hetőbbek:
H3 cella:
=HA(NAP(B3)=NAP($A$11); "igen";"")
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így állapítjuk meg, hogy a  dátumok nap részei 
megegyeznek-e.
I3 cella: 
=ÉS(F3="igen";H3="igen")
ahol az ÉS logikai függvény eredménye IGAZ lo-
gikai érték, ha mindkét feltétel teljesül, külön-
ben HAMIS.
G3 cella: 
=HA(I3;"Szülinapos!";"")
Mivel I3 cella értéke logikai típusú, elég csak a cel-
lacímet írni a logikai vizsgálat helyére.

2. megoldás: Egymásba ágyazott függvényekkel 
egyszerre is megadható a szülinaposság:

  Készítsd el a raktárkészlet mintát és hajtsd 
végre az utasításokat!

A B oszlop adatait az utasítás alapján írd be! 
A többi bemenő adatot (C, D, E oszlopok) a min-
ta alapján is megadhatod.

A G10 cella értékének kiszámításához új is-
meret szükséges.
Csak akkor kell a C oszlop elemeit összeadni, 
ha a G oszlopban  ’’igen’’  szó van.
Most egy újabb függvényre lesz szükséged: 
SZUMHA.
A Mat. és trigonom. (Matematikai és trigonomet-
riai) függvények csoportjában találod.
Ez a  függvény összeadja egy tartomány azon 
értékeit, amelyek megfelelnek valamilyen meg-
adott feltételnek.

  Ennél a függvénynél akkor nem téveszted 
el a  tartományok megfelelő kijelölését, ha 

alulról felfelé töltöd ki az argumentumokat, te-
hát a lépések célszerű sorrendje, az ábra jelölé-
seit használva:
1. Az a tartomány, ahonnan össze akarod adni 
a számokat.
2.  Ide jön a  feltétel, ami alapján szükséges az 
összeadás.
3.  Az a  tartomány, ahol a  feltétel teljesülését 
vizsgáljuk.
Így a G10 cella tartalma:
=SZUMHA(G3:G7;"igen";C3:C7)

  Végezzünk százalékszámítást a  táblázat 
adataival! Készítsd el a minta feliratai alap-

ján a számításokat! Az A oszlop adatainak beírá-
sakor alkalmazd a sorozatkitöltő lehetőséget!

A megoldások:
Az A oszlop kitöltése:
Az 5. a  és az 5. b beírása után jelöld ki mind 
a két cellát, majd végez sorozatkitöltést az 1. fel-
adat alapján.
A D12 cella és az E oszlop kitöltése egyértelmű.
Az F és G oszlop új tudnivalói:
F4 cella: =D4/E4
A hányados megadja, hogy a  D4 cella 
értéke hányad része az E4 cella értéké-
nek.
G4 cella: =D4/$D$12
A hányados megadja, hogy a  D4 cella 
értéke hányad része a D12 cella értékének.
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Az eredmények tizedestört számformátumát 
százalékos megjelenítésre válthatjuk. Erre két 
lehetőség áll a rendelkezésünkre:
•  A Kezdőlap / Szám csoportban található  %  ikon-

ra kattintva.
•  A Kezdőlap / Szám csoport párbeszédablakot 

megnyitva a  Százalék kategóriát kiválasztva, 
ahol még a tizedesjegyek számát is beállíthatjuk.

Amit a  százalék számformátummal kapcsolat-
ban még tudnod kell:

  Ha egy cella tartalmát átváltod százalékos 
formátumra, a cella tartalmának átírásakor 

erre kell figyelned:
Legyen az A1-es cella tartalma 0,15. Százalékos 
formátumra váltva, 15% jelenik meg. DE! Az ér-
téke továbbra is 0,15. Vagyis ha számításokban 
hivatkozol a  cellára, a  képletekben 0,15-ként 
vesz részt. Továbbá ennek a  cellának a  tartal-
mát például 0,25-re szeretnéd módosítani, ak-
kor a százalékos forma miatt 25-öt kell beírnod, 
0,25 helyett. FONTOS, hogy a matematikaórán 
a  százalékértékről tanultakkal ellentétben, 
nem kell 100-zal osztani a százaléklábat.

Százalékszámítás gyakorlása

  Az Üveghegyi Ingatlaniroda nyilvántartása 
alapján és a feliratoknak megfelelően végezd 

el a számításokat!

A megoldások:
Az E oszlop kitöltése:
E5 cella: =C5*D5/1000000
A G oszlop kitöltése:
G5 cella: =E5*(1-F5) vagy =E5-E5*F5)
G15 cella: =SZUM(G5:G14)
A H oszlop kitöltése:
H5 cella: =G5/$G$15 és utána beállítjuk a szá-
zalékos megjelenítést.
Az I oszlop kitöltése:
I5 cella: =G5*$C$2*1000000

  Egészítsük ki az előző feladatot! Az A osz-
lop 16. sorába írjunk címet, a 17. sortól ír-

juk be az az ügynökök nevét. A B oszlopban ösz-
szesítsük ügynökönként a jutalékokat!

Az I oszlop adataiból csak azokat az adatokat 
kell összegeznünk, amelyek az adott ügynök so-
rában vannak.
A megoldás:
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  A  Bergengóc iskola 8. a osztálya tanulói-
nak felvételi eredményeit tároljuk egy táb-

lázatban. A minta és az utasítások alapján vé-
gezzünk számításokat!

•  A címet cellaegyesítéssel, függőlegesen és víz-
szintesen is középre igazítva, nagy mérettel, 
tetszőleges betűtípussal és cellamintázattal 
formázd meg!

•  A Felvételi napját megfelelő dátumformátum-
mal jelenítsd meg!

•  A feliratoknak megfelelően végezd el hibamen-
tesen másolható képletekkel, a sárgával jelölt 
táblázatrészek kitöltését!

•  Az E oszlopban számítsd ki, hogy az elért pont-
szám hány százaléka a felvételi ponthatárnak!

•  Az F és a G oszlopokban a feltételeknek megfe-
lelően jelenjen meg az igen, vagy maradjon üres!

•  A tartalék feltétele: az elért pontszám a felvé-
teli ponthatár alatt van, de a tartalék alsó ha-
tárát eléri.

•  Az elért pontszám után jelenítsd meg a  pont 
szót!

•  Ha az elért pontszám legalább 300, akkor értékei 
feltételes formázással legyenek piros színűek!

•  Készíts sávdiagramot új munkalapra a felvé-
telizők neve és az elért pontszám felhaszná-
lásával, megfelelő feliratokkal! A  diagramon 
legyenek jól láthatóak a  nevek. A tengelyen 
a maximális érték legyen a  legnagyobb pont-
szám! A diagramnak ne legyen háttere, a  leg-
jobb eredményt jelöld pirossal!

Segítség a megoldáshoz:
•  A G oszlophoz, a J17 és a J18 cellákhoz érde-

mes az ÉS függvényt használni.

•  A J6 cellához célszerű segédszámítást végezni 
minden felvételizőnél, mellyel a  vizsga dátu-
mának hónapját választod le.

•  A J8 cellában alkalmazandó DARABTELI függ-
vényben így kell hivatkoznod az A3 cellára, ha 
az A3 cella tartalmával való egyenlőtlenségről 
van szó: =DARABTELI(D6:D21;”>=”&A3) En-
nek eredményeként a  függvény kiértékelése-
kor >=350 kerül a  kritérium helyére. Persze 
beírhatnád a feltételbe közvetlenül a >=350 is, 
de akkor az A3 cella tartalmát nem tudnád fel-
használni. Az itt szereplő & jel a szövegössze-
fűzés művelete.

  •   Próbáld ki ennek használatát minta sze-
rinti feladatban is:

 Ha kicseréled az A4, B4 cellák tartalmát, például 
zöld és körte szavakra, akkor az A5 cella automa-
tikusan az új szöveget fogja mutatni: A zöld körte 
kukacos!

  Jó tudni!
•  Ha az eredmények helyett a képleteket sze-

retnéd megjeleníteni a cellákban, ezt a bil-
lentyűkombinációt használd:  Alt + .  (Alt és 
pont), vagy használd a Képletek lap Képletek 
gombját. Visszaváltáshoz ismételten alkal-
mazd ugyanezeket.

•  Létezik vegyes cellacímzési mód is. Ez az F4 is-
mételt leütésével csalhatók elő. Például $B3 az 
oszlopot rögzíti, B$3 pedig a sort.

•  A kijelölt sor vagy oszlop felcserélhető egy má-
sikkal, csak a Shift  lenyomása mellett kell odébb 
vonszolni. Ilyenkor vigyázz arra, hogy ne hasz-
nálj egyesített cellákat a kérdéses területen!

•  A diagramok közül érdemes kipróbálnod 
a  pontdiagramot, például hőmérsékletadatok 
ábrázolásához alkalmas.
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  A 7.  osztályban megismerkedtünk az ala-
pokkal, és HTML-dokumentum szerkeszté-

sével statikus weblapot készítettünk. Említet-
tük, hogy összetettebb, többet tudó weblapok 
tervezését és létrehozását vizuális webfejlesztő 
eszközök segítik. A  munkában a  szövegszer-
kesztésből és a bemutatókészítésből tanult is-
meretekre is szükséged lesz.

  Lehetőséged van online portálokon szer-
keszteni, ahol többnyire előre megtervezett 

sablonok közül választhatsz, neked csak tarta-
lommal kell megtöltened az oldalt. Az ingyenes 
tárhelyek használatáért általában reklámok el-
helyezését várják el cserébe.
Másik mód, hogy a  számítógépedre telepített 
webfejlesztő programmal dolgozol, ilyen pél-
dául az ingyenes  SharePoint Designer. Az így 
elkészült anyagot csak akkor láthatják mások, 
ha közzéteszed a weben.
Ezen kívül rengeteg oktató oldalhoz férhetsz 
hozzá, amelyek lépésről lépésre tanítanak meg 
weblapot készíteni.

    Mit érdemes figyelembe venni egy jó 
weblap készítésekor?

A válasz egyértelműnek látszik: legyen jól meg-
fogalmazott, érdekes és hiteles a tartalom, va-
lamint látványos a  küllem. Ebbe azonban sok 
minden beletartozik. Hasonlóan a  kiadvány-
szerkesztéshez, itt is ötvöződik a számítógépes 
grafika, a  szövegszerkesztés továbbá fontos 
a tipográfiai szabályok figyelembevétele.

  •  Készíts webhelytervet! Gondold át, hogy 
a nyitó oldal mellett milyen fájlokra lesz 
szükséged, azok honnan, mely hivatkozá-
sokkal lesznek elérhetők.

•  Olvasható, egyszerű betűformát (font) hasz-
nálj! A  https://fonts.google.com/ webcímen 
tájékozódhatsz különböző fontokról. Kerüld 
az extra betűtípusok használatát, nem biztos, 
hogy más a felhasználó számítógépén is tele-
pítve vannak!

•  A honlapot ne zsúfold tele képekkel, videók-
kal, attól nem lesz jobb!

•  Ügyelj a  színek használatára! A  háttér ne le-
gyen harsány, ne nyomja el a szöveget.

•  Legyen célszerű és egyszerű a használata, az 
oldalakon való tájékozódás, a  linkekkel való 
közlekedés!

•  Azt is szem előtt kell tartani, hogy mobilesz-
közre vagy asztali számítógépre tervezel.

•  Végül, ha követni akarod a weblapdivatot, tá-
jékozódj, milyen a népszerű oldalak kinézete, 
szerkezete!

•  Azonban légy körültekintő, ez nem jelenti azt, 
hogy a használhatósága is jobb lesz.

  Ismerkedj a SharePoint Designer program 
felületével! Készíts a mintához hasonló, ke-

retes szerkezetű weblapot. Az összetettebb 
szerkezetű tartalom vagy képek elhelyezésére 
alkalmazz táblázatos elrendezést!

Weblapkészítés
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A minta szerkezete:

cím

m
en

ü a
megjelenítendő
tartalmak

          Ha a minta szerinti hiper-
hivatkozások szerepelnek 
a  bal oldali keretben, az 
alábbi fájlokra lesz szük-
séged:





index.htm ez jeleníti meg a keretrendszert
cim.htm vagy cim.jpg a felső keretben megjelenő fájl
menu.htm  ebben vannak a hiperhivatkozások,

melyek rendre a jobb oldali keretben 
jelennek meg

fooldal.htm  ez az induló oldal a jobb oldali keretben
bevezeto.htm
tortenet.htm ezekre hivatkozunk a menüben
kepek.htm

Készítsd el vagy gyűjtsd össze a szükséges 
dokumentumokat (képek, szöveges tartal-
mak)! Képszerkesztő program alkalmazásával 
hozd létre a szalagcímképet! Célszerű, ha a szö-
veg is a kép része. Így a címnél tetszőleges, dí-
szesebb betűtípust is használhatsz.
A hosszabb szövegrészeket írd meg, vagy keress 
az interneten, és mentsd el html-fájlba!
Rendezd a  weblap mappájába azokat képeket, 
rajzokat, szövegfájlokat, amelyeket majd meg 
szeretnél jeleníteni.

Indítsd el a  SharePoint Designer progra-
mot! Ha nem jön létre automatikusan egy új 
üres lap, kattints a Fájl szó alatti Új dokumentum 
ikonra!
Ilyen felületet kapsz (a jobb és esetleg a bal ol-
dalon megnyíló menüablakokat, például Eszköz-
készlet bezárhatod, most nem használjuk).

  A menüsorban visszaköszönnek a  más 
programoknál már megismert lehetőségek. 

Ezek használata egyértelmű lesz a  munka so-
rán, például a Formátum menüben: a Bekezdés, 
Betűtípus, Felsorolás és számozás, Szegély és 
mintázat.
Az ablak alján három nézetre váltó parancs-
gombot érhetsz el. A tervezőnézetben dolgozva, 
szövegszerkesztéshez hasonló módon hozha-
tod létre a HTM-fájlokat. A böngészőprogramok 
számára szükséges kódokat a program automa-
tikusan generálja.

A weblap fő tulajdonságainak beállítása:
Jobb egérgomb / Lap tulajdonságai vagy a Formá-
tum / Tulajdonságok párbeszédablakban ezeket 
állítsd be:
•  az Általános panelen adjuk meg a  címet, ami 

a böngészőablak címsorában megjelenő szöveget 
szabja meg,

•  a Formátum panelen a háttér, az alapértelme-
zett betűszín, és a hiperhivatkozások színe 
szabható meg.
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Hozd létre a  keretekben 
megjelenő egyes oldalakat, 
képeket: például menu.htm, 
cim.jpg, fooldal.htm, beve-
zeto.htm, tortenet.htm, ke-
pek.htm. 
A szöveges tartalomnál hasz-
nálj címsor formátumot is.

  A képeket érdemes táblázatban elhelyez-
ni. A  táblázat formázásának párbeszédab-

lakában könnyen eligazodhatsz.

A képek méretezésénél ügyelj a  méretarányok 
megtartására. A  Jobb egérgomb /Kép tulajdonsá-
gai párbeszédablakban megtalálod a  szükséges 
képalakítási lehetőségeket:

  Ha kész vagy a  tartalmi részek megszer-
kesztésével, jöhet a keretrendszert megje-

lenítő index.htm fájl elkészítése.

Válaszd a Fájl / Új dokumentum / Lap párbeszédab-
lakban a Keretet tartalmazó lapok lehetőségei kö-
zül a Szalagcím és tartalomjegyzék lehetőséget!
Ilyen felületet kapsz:

A Lap tulajdonságai / Általános párbeszédablak-
ban kell rendelkezni az index.htm fájl böngésző-
ben megjelenő címszövegéről, illetve a Keretek-
nél letilthatod a keretek közti szegélyeket.

  A kereteknek nevet kell adni. Ezt használ-
va tudod majd meghatározott keretben 

megjeleníteni a  hiperhivatkozásokat. Ékezet 
nélküli betűket használj!

 A  Keret tulajdonságai ablakban meghagyhatod 
az alapértelmezett elnevezéseket, de meg is vál-
toztathatod azokat. Ezt most nem is kell vala-
mennyi keret esetén elvégezni, mert az összes 
hiperhivatkozásnak a  jobb oldali keret a  célhe-
lye. A keretek méretét a menüben vagy egérvon-
szolással alakíthatod ki.
A Kezdőlap megadása ikonokra kattintva az ösz-
szes keretben megjeleníthető az induló tartalom.
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A menüben most már elkészítheted a  hiperhi-
vatkozásokat. Például a koalára kattintva mindig 
a fooldal.htm jelenik meg a jobb ablakban, ha így 
adod meg a hiperhivatkozást, lásd a fenti képen.
A menü aljára mozgó @ jelet szúrtunk be (gif-
fájl). Készítsünk hozzá hiperhivatkozást, amely 
elindítja a számítógépünkre telepített alapértel-
mezett levelezőprogramot, és levelet kezd írni 
egy megadott e-mail-címre.

Munka közben ne feledkezz meg a gyakori men-
tésről. A keretrendszernél kiadott mentés vala-
mennyi megjelenített fájlra érvényes lesz.

    •  Más programok is használhatóak web-
lapkészítésre, a tudásuk, menüszerkeze-
tük hasonló, például KompoZer, NVU.

•  Igen népszerű a WordPress ingyenesen hasz-
nálható tartalomszerkesztő rendszer (https://
wphu.org/), amely bárki számára ragyogó 
lehetőség egy honlap, blog, vagy éppen por-
tálrendszer könnyű kialakítására. A honlapon 
megbízható tárhely keresésében is segítséget 
találsz.

  •  Készíts weblapot az iskoláddal, osztá-
lyoddal kapcsolatos eseményekről!

•  Készíts weblapot, amelyben bemutatod 
a családodat!

•  Készíts weblapot kedvenc sportodról, a divat-
ról, a korosztályod szabadidő-eltöltéséről!

•  Készíts weblapot, amelyben bemutatsz egy 
országot, egy várost, egy kirándulóhelyet!

•  Készíts weblapot egy tudományos érdekes-
ségről, ami foglalkoztat!
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Számítógépes grafika

  A 6.  osztályban megismerkedtél a  pixel-
grafika és a  vektorgrafika jellemzőivel, ta-

pasztalhattad azok előnyeit, hátrányait, kipró-
báltál készítésükhöz alkalmas programokat. 
A  7. osztályban rétegkezelő grafikaprogram se-
gítségével hoztál létre összetettebb képeket, 
megnézted a fotófeldolgozás fontosabb lehető-
ségeit, bővítetted a pixelgrafikus képekkel kap-
csolatos ismereteidet, megismerkedtél például 
a felbontás, a színmélység, az RGB színmodell 
fogalmával.

Most hozz létre összetettebb vektorgrafi kus ké-
peket, például ilyeneket, 

vagy olyanokat, amilyeneket az alábbi webhely 
mutat:
https://sway.com/EWm1uH7QMmuQXBql
Az oldal könnyen használható, és azért nagy-
szerű, mert megmutatja, melyik kép milyen 
geometriai alapelemekből, objektumokból jött 
létre. Találsz itt embereket, állatokat, világí-
tótornyot, hóembert, fákat, meseszereplőket, 
amelyekkel nagyszerű reklám, ismertető, plakát 
készíthető.

  A rajzok elkészítéséhez kiváló vektorgrafikus 
program például az ingyenesen használható 

InkScape http://inkscape.hu/. Érdemes megis-
merni, a webhelyen rengeteg minta, leírás segíti 
majd a munkádat.

  Internetes videó-tutorial használatával 
térképezd fel a  program alapvető lehető-

ségeit és tervezz, alkoss egyszerű képeket!

A program felülete:

Amit mindenképp érdemes elsajátítanod:
•  lapméret beállítása
•  zoom használata (például Ctrl  +  az egér gör-

gője)
•  objektumok létrehozása (bal oldali eszköztár 

elemei)
•  objektumok mozgatása, méretezése, forgatása 

(bal oldali eszköztár)
•  objektumok formázása, a szükséges menü el-

érése (Objektum menü)
•  objektumok útvonallá alakítása (Útvonal menü)
•  az útvonalak szerkesztése csomópontokkal
•  összefüggő vagy egymástól távoli objektumok 

kijelölése (egérrel körbejelölés, Shift  +  egérkat-
tintás)
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•  objektumok csoportosítása, csoportbontása 
(Objektum menü)

•  objektumok rétegződésének kialakítása (Ob-
jektum menü, vagy PgUp, PgDn, Home, End)

•  a Bézier eszköz és a kalligrafi kus ecset használata
•  objektumok egyesítésének, metszetének, kü-

lönbségének létrehozása (Útvonal menü)
•  igazítások (Objektum / Igazítás és elrendezés 

menü)

  Jó tudni!
Ebben a programban a Ctrl segédbillentyű-

vel tudsz szabályos alakzatokat (négyzet, kör, 
vízszintes, illetve 15°-onként elforgatott sza-
kaszt) rajzolni. A Shift  is szerepet játszik például 
a méretezésnél, próbáld ki, hogyan.
Az objektumkijelölő nyíllal történő ismételt 
kattintás forgatási lehetőségre vált az alakzat 
sarkainál.

Ötletek lépésenkénti útmutatóval
Fájl / Új /business card lapméretet kérve név-
jegyet szerkeszthetsz logóval, szöveggel, grafi -
kai elemmel.
Mi ezt terveztük körök, vonalak és téglalapok 
felhasználásával:

A kialakítás néhány lépése képekben:

A szöveg létrehozása, formázása könnyen meg-
oldható, elvégezhető. Mivel a szöveget vektorgra-
fi kusan tárolja a program, a szövegdoboz mérete-
zésével a betűméret is automatikusan változik.

Anyák napi képeslap tervezése. Nekünk így si-
került: 
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A kialakítás néhány lépése képekben:
Egy szirom és abból egy levél kialakítását az előző 
oldalon már megmutattuk. A csigaház spirál két 
vonal, és a csomópontok szerkesztésével készült.
A napocska csillag alakzatból született, melynek 
az ábra alapján módosítottuk a csomópontjait:

Rajzolj egy csillagot az eszköztáron található 
elemmel. Automatikusan kapsz két csomópon-
tot, amivel már módosíthatod az alakzatot. Ha 
ezután útvonallá alakítod az alakzatot, a  jelzett 
helyeken levő csomópontokkal tovább igazít-
hatsz rajta. Itt sugárirányú színátmenetes kitöl-
tést javaslunk.

A csiga testét Bézier-görbével rajzoltuk. A legegy-
szerűbb, ha kattintásokkal nagyjából kialakítod 
a  formát, majd az alakzatot útvonallá alakítva, 
a  csomópontokat szerkesztve dolgozol tovább. 
Egy kijelölt csomópont tulajdonság nagyban be-
folyásolja az eredményt. A képeslapon a mintán 
szereplő beállításokkal dolgoztunk.

  Az alakzatok megfelelő színnel vagy színát-
menettel való kitöltése, a körvonal színének, 

stílusának és elmosásának beállítása időigényes, 
de nélkülözhetetlen feladat. Az átlátszóság meg-
változtatása is sok lehetőséget rejt magában.

Mindezeket tetten érheted ezen a képen. 

  A kígyó testét kalligrafikus ecsettel rajzol-
tuk. Ennek érdekes és jól kihasználható tulaj-

donsága, hogy ha meglévő alakzatokon rajzolsz 
vele, szélessége az alatta levő szín fényességétől 
függően változik.

Szöveget útvonalra is illeszthetünk:

Vektorgrafi kával fotóról is készíthetünk képet, de 
itt speciális eszközökkel, hatásokkal kell dolgoz-
nunk:
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  •  Tervezz címert, emblémát, kitűzőt! Ötlet-
adóul tanulmányozz ismert logókat, pél-
dául híres cégekét, szoft verekét, szerve-
zetekét.

•  Rajzolj tárgyakat, például bögrét, evőeszközt, 
könyvet, ceruzát, telefont, labdát!

•  Rajzolj növényeket, gyümölcsöket, például fá-
kat, bokrot, virágokat, gombákat, dinnyesze-
letet, citromkarikát!

•  Rajzolj állatokat, például kutyát, macskát, bé-
kát, madarat, zsiráfot!

• Tervezz betűtípust!

Továbblépési lehetőségek
A CorelDRAW Graphics Suite a  világ egyik 
legkedveltebb és legismertebb grafi kai szoft-
vere. Páratlan értéke, hogy a  programcsomag 
vektorgrafi kus, tördelő, bitképfeldolgozó és ani-
mációs programrészeket, valamint professzio-
nális minőségű betűtípusokat, szimbólumokat, 
vektorgrafi kákat és további kreatív forrásokat 
tartalmaz. Számtalan oktatóanyag és előre el-
készített tartalom segíti a  munkát. Shareware 
változata szabadon letölthető, kipróbálható. Az 
ilyen szoftverek egy ideig szabadon használha-
tók, de bizonyos idő után meg kell vásárolni, re-
gisztrálni kell.

  3D modellezés
A SketchUp egy 3D modellező program, 

melyet építészeti, gépészeti, filmipar és video-
játék-tervezés területein széles körben alkal-
maznak. Kis segítséggel, melyet bőven találsz 
az interneten, pillanatok alatt elérheted azt az 
alaptudást, amivel a képen látható terveket 
tudsz alkotni.

Háztervezés

Faragási próbák Puff 

A Sketchup Make ingyenes változat szűkebb 
lehetőségeket biztosít, mint a Sketchup Pro fi ze-
tős változat, de olyan beépített eszközöket is tar-
talmaz, amivel feltöltheted műveidet a  Google 
Earthbe. A legújabb verzió még a Google Maps-
szel is integrálva van.

Indítás után sablont választhatsz, ahol megszab-
hatod a használni kívánt hosszúság-mértékegysé-
get (méter, milliméter, inch), majd ilyen munka-
felületet kapsz:

Az eszköztár mellett a  Materials, Components 
eszközöket biztosan fogod használni.
Tervezhetsz házat, tárgyakat, bútorokat, autót, 
bármit, amit elgondolsz.
Jó szórakozás lesz.
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  •  Az előző évben megismerkedtünk a BBC 
micro:bit részeivel, érzékelőivel, blokkos 
programozásával, 25 LED-es kijelzőjének 
vezérlésével. 

•  Az idén a robotika alapjait tekintjük át. Hasz-
náljuk csatlakozóit, melyeken keresztül külső 
érzékelők jeleit vihetjük be, például távol-
ságmérő, vagy adatokat vihetünk ki, például 
külső LED-eket, hangszórót, motorokat vezé-
relhetünk. Kisautót vezérlünk rádiós kapcso-
laton keresztül, és Bluetoothon keresztül léte-
sítünk kapcsolatot mobiltelefonunkkal. 

•  A  blokkos programozás mellett megvizs-
gáljuk, hogyan néznek ki utasításaink a  Ja-
vaScript nyelven.

Csatlakozók

P0, P1, P2

3V föld
egyéb pin-ek

A micro:bit 25 csatlakozóval (pin) rendelkezik. 
• 3 V pozitív egyenfeszültség és GND (Ground), 
azaz föld. Ha e kettőre kötünk egy elektromos 
eszközt, LED-et, motort stb., az folyamatosan 
világít, illetve működik. 
• 3 db analóg/digitális input/output főcsatla-
kozó: P0, P1, P2. Főleg ezeket használjuk. Ezek 
programozhatóak. Például a  jelzőlámpa három-
színű lámpáit köthetjük rá, és beállíthatjuk, hogy 
villogjon. Vagy kisautó motorját vezérelhetjük, 
mikor menjen, mikor ne, milyen sebességgel.
• 20 egyéb, vékony csatlakozó. 
Az analóg a  folyamatosan változó jel, például 
a hőmérséklet, a digitális csak néhány konkrét 
értéket vehet fel, például ég a lámpa vagy nem. 

Az első öthöz krokodilcsipesszel, banándugóval, 
vagy sok egyéb módon csatlakozhatunk. Vigyáz-
zunk, hogy a csipeszek ne érjenek össze, ne érje-
nek hozzá más csatlakozókhoz. A vékonyakhoz 
speciális dugó (breakout board) kell. 

És már működnek is az eszközeink!

De ha szabályozni akarjuk működésüket, pél-
dául menjen a kisautó, vagy ki-be kapcsolni egy 
LED-lámpát, programoznunk kell a micro:bitet. 
Készítsünk először egy villogót, majd egy közle-
kedési lámpát!
Ehhez meg kell beszélnünk néhány dolgot elekt-
ronikából. 

Egy kis elektronika

  Mi kell ahhoz, hogy áramköröket összerak-
junk?

Micro:bit haladó
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Szükségünk van alkatrészekre: LED-diódák, 
ellenállások, vezetékek, kapcsolók, érzékelők, 
motorok stb. 
Be kell szereznünk egy próbapanelt (breadbo-
ard), amin az áramköröket összeállítjuk. Ez sok 
lyukat tartalmaz, amibe az alkatrészek lábait 
lehet bedugni és összekötni másokkal. A  lyu-
kak az ábrán látható módon vannak összekötve 
a próbapanel hátsó oldalán. (Lehet panel nélkül 
is összeállítani az áramköröket csak bizonytalan 
lesz a működése, könnyen szétcsúszhat.) 
Kell egy feszültségforrás, ami esetünkben a mic-
ro:bit. Lehet a 3 V-os kimenet is, de kaphat fe-
szültséget programozhatóan, a  csatlakozókból 
(pinekből) is. Ha zárt az áramkör, az áram a fe-
szültségforrás egyik sarkából (3 V, pin) a másik-
ba (GND vagy föld) folyik, működik a kapcsolá-
sunk. Ha nyitott, akkor nem folyik áram, akkor 
nem működik.
Ezért kellenek kapcsolók, melyek hol nyitják, 
hol pedig zárják az áramkört. Így lehet például 
villogtatni egy lámpát. 
Végül tisztában kell lennünk a  LED működé-
sével, mint a  leggyakoribb áramköri elemmel. 
A LED (Light-Emitting Diode, azaz fényt kibo-
csátó dióda) egy félvezetőből készült fényforrás. 
Nagyon energiatakarékos, egyre inkább átveszi 
a  hagyományos izzólámpák szerepét. 2–5 V-ot 
igényel a világításhoz. Van egy különlegessége: 
egyenfeszültséget igényel, és a  két lába közül 
a hosszabbikra kell kötni a pozitív sarkot, a rö-
videbbet pedig földelni. Fordítva nem világít. 

330 Ω

Bekötéséhez szükséges egy ellenállás, amit sor-
ba kell vele kötni. Ugyanis amikor a  LED vilá-
gít, nagyon pici az ellenállása. Kicsi az ellenál-
lása akkor is, ha nyitóirányban van bekötve, így 
tönkreteheti a micro:bit-et.
Ennyi ismerettel bátran nekiláthatunk a szere-
léshez!

Gyümölcsök

  Próbáljuk ki a  micro:bit csatlakozóit! Ír-
junk olyan programot, hogy ha megfogjuk 

a P0-at, rajzoljon ki egy banánt, ha a P1-et, ak-
kor egy almát, ha P2-t, akkor egy körtét!

NT_11882_INF8.indb   51NT_11882_INF8.indb   51 2019. 06. 14.   9:25:462019. 06. 14.   9:25:46



52

Közben kezdjünk ismerkedni a  JavaScriptes 
programozási felülettel! Ha az egérmutatót rá-
visszük az on pin P1 pressed feltételsorra, kiírja 
az utasítást JavaScript nyelven. 
Váltsunk át blokknézetről erre a nyelvre! Ugyan-
azt a  programot látjuk, csak más nyelven. Azt 
nézzük meg, hogyan írtuk meg eddig a progra-
mot, és folytassuk a  harmadik gyümölcs beil-
lesztésével, a látott utasítások mintájára!
Ha kész, vissza is válthatunk blokknézetbe. Elle-
nőrizzük, jól dolgoztunk-e!
Végül próbáljuk ki! Egyik ujjunkat tegyük a GND 
(föld) pinre, másik ujjunkat pedig valamelyik 
megadott csatlakozóra. Ilyenkor testünkön ke-
resztül zárul az áramkör, és mutatja az aktuális 
gyümölcsöt.

  Egészítsük ki előző összeállításunkat való-
di gyümölcsökkel! Ha megfogjuk őket, 

azokon keresztül záródjon az áramkör, és 
a  gyümölcsnek megfelelő kép jelenjen meg a 
LED-kijelzőn!

Megvalósítás: Vegyünk 3 dobozt! Mindegyik te-
tejéből álljon ki egy vasszög, abba szúrjuk bele 
a 3 gyümölcsöt! A szögeket kössük rá a pinekre. 
Tegyünk egy fémszalagot csuklónk alá, ezt kös-
sük a földre (GND). És kész a gyümölcsfelismerő 
játék! 

  Készíthetünk belőle bűvészmutatványt is! 
Szükségünk van két micro:bitre, a kettő kö-

zött pedig rádiós kapcsolat! Az egyiket kapcsol-
gatjuk a  gyümölcsökön keresztül, a  másikon 
pedig, akár száz méter távolságban, jelenjen 
meg a képe! 

A közönség csodálkozik, honnan tudja a kijelző, 
melyik gyümölcsöt fogtuk meg! 

  Ki a gyorsabb? Készíts játékot, amellyel le-
mérheted, neked vagy a  társadnak rövi-

debb a reakcióideje! Véletlenszerű időpontban 
jelenjen meg egy kép a kijelzőn. Aki gyorsabban 
nyomja meg a gombját, az nyer, az ő jele jelen-
jen meg a kijelzőn!

Villogás

  Készítsünk most villogót! A P0 pint progra-
mozzuk be úgy, hogy egyszer kapjon fe-

szültséget a LED, másodszor ne!

Az utasítás, amivel feszültséget adunk a P0 pin-
re: digital write pin P0 to 1.
Erre felgyullad a LED, vár fél másodpercet. 

  Most oltsuk le. Írjunk 0-t a  P0-ra, de azt 
már JavaScriptben: 

pins.digitalWritePin(DigitalPin.P0, 0)
basic.pause(500)
és várjunk fél másodpercet!

Töltsük fel a micro:bitre, és már villog is!

Nem kell külön ciklusba tennünk, hogy folya-
matosan villogjon, mert a forever pont ezt csi-
nálja.
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el  Készíts piros-kék villogót, ami felváltva vil-
log!

Gyorsítsd vagy lassítsd a villogást a várakozási 
idő megváltoztatásával!
Készíts jelzőlámpát! Ha van 
3D nyomtatód, nyomtasd 
ki, és tedd bele a  LED-eket! 
(A  különböző színű LED-eket 
külön pinekre kell tenned, és 
ne felejtsd el a védőellenállá-
sokat is bekötni az áramkör-
be!)

Fényerősségmérés
Takarékoskodjunk az energiával, csak akkor vi-
lágítsanak az utcai lámpák, ha sötét van! 
Nézzük meg, hogyan használhatunk analóg ér-
zékelőket, mint például a fényerősségmérőt! 

  Készítsünk egy olyan mérőműszert, ami 
a kis fényerőt pirossal jelzi, a nagy fényerőt 

zölddel! Ehhez szükségünk lesz egy fényérzé-
keny ellenállásra. Egy 10 kΩ-os ellenállással 
sorba kötve tegyük be az áramkörbe! Egyik lá-
bát kössük be a  P2 
pinre. A  piros LED-et 
a P0-ra, a zöldet a P1-
re tegyük. 
Ezután írjuk meg a 
programot! 
Hozzunk létre egy vál-
tozót, amibe beírjuk 
(set fenyero to) a szen-
zorról beolvasott ér-
téket (analog read pin 
P2).

Mivel nem tudjuk, mekkora a  fényerő értéke, 
melynek alapján eldöntjük, melyik LED égjen, 
írassuk ki (show number) a  beolvasott értéket, 
vagyis a fenyero változó értékét! 
Változtassuk a fényerőt, takarjuk le a szenzort, 
határozzuk meg a  határértéket, ami már sötét-
nek számít, és ezt írjuk be az elágazás feltételébe!
Nézzük meg, hogyan néz ki programunk Ja-
vaScriptben is! 

  Figyeljük meg, hol, milyen zárójeleket kell 
használni!

Az elágazás feltétele kerek zárójelbe kerül, az 
igaz és hamis esethez tartozó utasítások kap-
csos zárójelbe kerülnek.
Kiegészítés
A fényerősség-változást használják ki a fényka-
puk. Amikor elhaladunk az érzékelő előtt, kinyit 
egy ajtót. 
Két fotocellás érzékelővel már a helyiségben tar-
tózkodók létszámát is tudjuk követni. Ha az első 
érzékelő előtt halad el először, akkor belép, ha 
a második előtt, akkor kifelé megy. A belépőkkel 
növeljük a számlálót, a kilépőkkel csökkentsük. 
Azt is beépíthetjük a programba, hogy ha min-
denki kijött, oltsa le a  villanyt a  szobában. Ez 
sok esetben jobb, mint a mozgásérzékelő.
Hasonló analóg jelet ad a távolságmérő szenzor, 
ami a  tolatóradar működésének alapja. Ha túl 
kicsi a távolság, sípol.
A hőmérsékletmérés is analóg. Ezt használják ki 
a  klímaberendezések. Ha a  hőfok egy bizonyos 
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szint alá süllyed, bekapcsol a fűtés. Addig melegít, 
amíg el nem éri a kívánatosat, aztán lekapcsol.

  Írjuk meg az energiatakarékos utcai lámpa 
vezérlőprogramját! Egy LED legyen, ami 

egy bizonyos fényerősség alatt bekapcsol, kü-
lönben nem ég.

Zene
Egy kis pihentető, egy kis művészet. Mert zenél-
ni is tud a micro:bit!
A Music (zene) menüben találhatjuk a használható 
utasításokat. A  start melody paranccsal kész dal-
lamot játszhatunk le, például a  Happy birthday-t.
De kézzel is beírhatunk egy zenét, akár saját 
szerzeményt is. Úgy adhatjuk meg a  kottát, 
mintha zongoráznánk. A play tone utasítás meg-
határozza melyik hangot mennyi ideig játssza le. 
Az ismétlésekhez használjunk ciklust! 

JavaScriptben a  frekvenciá-
kat kell megadni. Figyeljük 
meg, hogyan lehet megadni 
egy számlálóciklus, hányszor 
ismételjen!
Mivel a  micro:bitben nincs 
hangszóró, ezért a fejhallgató 
jackdugóját két krokodilcsi-
peszes vezetékkel csatlakoz-
tathatjuk a  lapkához, az áb-
rán látható módon. 

Kiegészítés
Sokkal nagyobb lehetőségekkel rendelkezünk 
hangok és zenék előállítására, ha a  Python 
nyelvet használjuk. Például képes géphanggal 
felolvasni egy beírt szöveget: speech.say(”Hello 
microbit”) utasítással, természetesen angol kiej-
téssel. Így már beszélhet is kis robotunk, amit 
építettünk. Rádiós kapcsolattal pedig kívülről is 
irányíthatjuk, mit mondjon…

Motorok
Elérkeztünk a mozgatásért felelős motorok mű-
ködtetéséhez. Autókat hajtunk meg, ventilátort 
használunk, ha meleg van, ajtókat nyitunk. Csak 
villanymotorokkal foglalkozunk! Az első forog 
gyorsabban, lassabban, folyamatosan, a  máso-
dik csak bizonyos szöggel (0–180°) fordul el, 
csupán bizonyos helyzetekben áll meg. 
Ha programozható kisautót szeretnénk készíte-
ni, elég egy olyan kisautót átalakítani, amelyik 
megy, ha bekap-
csoljuk, és megáll, 
ha kikapcsoljuk. 
Ha egy micro:bittel 
kapcsolgatjuk, táv-
irányítós autó lesz 
belőle. 

NT_11882_INF8.indb   54NT_11882_INF8.indb   54 2019. 06. 14.   9:25:512019. 06. 14.   9:25:51



55

Pr
ob

lé
m

am
eg

ol
dá

s i
nf

or
m

at
ik

ai
 e

sz
kö

zö
kk

el

A megépítéshez szükségünk lesz még egy kis 
elektronikára, hiszen a  micro:bit elég gyenge 
áramot ad, a  motor pedig erőset igényel. Ezt 
úgy oldhatjuk meg, hogy egy megfelelő teljesít-
ményű tápegységre kötjük az autót, amit a mic-
ro:bit kapcsolgat. Ez lehet egy motordriver vagy 
egy tranzisztor is. 

  A tranzisztor olyan eszköz, amivel gyenge-
áramú jellel erősáramú áramkört lehet kap-

csolgatni.

A tranzisztor (TIP120) bázis (B) lábán keresztül 
szabályozzuk, hogy mit csináljon a motor. A kol-
lektor (C) lábán kapja a  motor az erős jelet. Az 
emitter (E) lábát pedig leföldeljük a tápegység és 
a micro:bit GDN csatlakozójára. (Ezt a kapcsolást 
sok, nagyobb feszültséggel működő áramkörben 
használhatjuk.)
Ha a kisautó első két kerekét külön hajtjuk meg, 
külön motorokkal, be is tud fordulni.
Irányításhoz a  rádiós kapcsolatban levő má-
sik micro:bit orientációs szenzorát használjuk, 
melynek a mozgatásával tudjuk vezetni az autót.
A sebességét akkor tudjuk változtatni, ha analóg 
kimenetről hajtjuk meg. Ezzel 0 és 1023 közötti 
értékkel lehet fi noman változtatni.

Szervomotor – kiegészítés
A másik nagy motorcsaládba, a szervomotorok 
tartoznak. Ezeket konkrét pozíciókba lehet be-
állítani. Például egy garázs ajtónyitójánál, egyik 
helyzet a zárt, másik a rá merőleges, nyílt állás. 

A  szervo pedig egy negyed kört tesz meg, míg 
kinyitja.

Vagy egy mérőműszer mutatója, ami a mért ér-
tékkel arányosan fordul el.

  Írjunk programot az ajtónyitóra! Az A és B 
gomb nyomására nyisson illetve zárjon. 

A szervót működtető parancsot a  Pinek (Pins) 
menüben találjuk. A servo write pin P0 to 0 a P0 
kimenetre kössük a vezérlő vezetéket, GND és 
3 V-re a feszültséget. Értéknek azt a fokot adjuk 
meg, ahány fokra álljon be 0° és 180° között. 

Egy kis képecskével jelezhetjük, melyik az ak-
tuális. 
Ha gyengén működik, kössük 5 V-ra!

NT_11882_INF8.indb   55NT_11882_INF8.indb   55 2019. 06. 14.   9:25:522019. 06. 14.   9:25:52



56

  Készíts hőmérőt! 
A 10 °C és 40 °C közötti értéket mutassa 90°-

kal elfordulva! 
Érzékelőnek a micro:bit hőmérőszenzorát hasz-
nálhatjuk.
Készíthetsz zöld android-figurát hungarocellből, 
ami a fejét forgatja egy szervomotorral.
Készíts kis házikót, amelynek ajtaját nyitogat-
hatod a szervomotorral! Néhány szervomotor-
ral robotkart építhetsz fémépítőből!

Mobilkapcsolat

  •  Szeretnéd programozni a micro:bitedet,
de nincs nálad a  laptopod? Nincs, ahol 
megírd és feltöltsd a programot? Van egy 
jó hírem! Nálad van a mobilod? Készítsd 
el azzal!

•  A böngészővel lehet futtatni a microbit.orgon 
a  blokkos felületet. Írd meg a  programot, és 
töltsd le a .HEX fájlt a mobilodra.

Ezt kell áttöltened a micro:bitre. 
Mivel a  lapka kezeli a  Bluetooth kapcsolatot, 
ezért csak párosítani kell a két készüléket, hogy 
kommunikálni tudjanak egymással. 

Párosítás

Programírás

Feltöltés

A kapcsolat létrehozásához először le kell tölteni 
a micro:bit applikációt a telefonra. Ezt elindítva 
lépésről lépésre mutatja az app, hogyan kell pá-
rosítást elvégezni.

A micro:bit ad egy kódot egy mintán keresztül, 
ezt kell átmásolni a  mobilon megjelenő minta 
helyére.
Ha sikerült létrehozni a kapcsolatot, következik 
a feltöltés (Flash). Megjelennek a letöltött .hex
fájlok. Ki kell választani, melyiket szeretnénk 
rátölteni a  lapkára, és már indul is az áttöl-
tés. 
Ezzel kész is vagyunk, fut a programunk a mic-
ro:biten. 
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Persze árammal is el kellett látnunk ehhez a lap-
kát, például 2 × 1,5 V-os elemekkel. Jó progra-
mozást akár utazás közben is!

Stopper
Sok játékban egymással vagy az idővel verseny-
zünk. Pl. egy drónügyességi versenyen, egy 
feladatot kell végrehajtani minél gyorsabban. 
Ilyenkor jól jön egy stopperóra! Készítsünk ilyet 
micro:bitből!

Ehhez azt kell tudni, hogy amikor használjuk 
a mikrovezérlőnket, fut benne egy óra, melyet 
bármikor lekérdezhetünk. A lekérdezést végző 
utasítás: a „runningtime (ms)”. Ez ezredmá-
sodpercben adja meg a bekapcsolástól eltelt 
időt. Nekünk viszont két esemény közti időt 
kell mérni, ezért egy véletlenszerűen megjelenő 

szmájli kirajzolásakor kérdezzük le az órát, majd 
az A gomb lenyomásakor ismét. Ezt a két ada-
tot mentsük el egy-egy változóba, mert a mért 
időnk ennek a kettőnek a különbsége lesz. 

Időméréshez használjunk egy ciklust, ami ad-
dig ismétlődik, amíg az A gomb lenyomásával ki 
nem lépünk belőle.
Tedd felhasználóbaráttá a programodat!  Figyel-
meztessen, hogy mindjárt kezdődik a mérés, fi -
gyelemfelkeltő legyen, ha már fut az időmérés. 
Ha hosszabb időt mérsz, kerekítsd az időt má-
sodpercre!
Egy lehetséges megvalósítást láthatsz itt.
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AppInventor – mobilprogramozás

  Tavaly már foglalkoztunk a  telefonunk 
programozásával. Képeket, hangokat, gom-

bokat használtunk, és megtanultunk rajzolni 
a  kijelzőre. Az idén nekiláthatunk igényesebb, 
összetettebb, nehezebb feladatokhoz. Kezdjük 
egy egészséges életre buzdító programmal!

BMI – testtömegindex-számító program
Bizonyára te is gondot fordítasz arra, hogy 
egészséges legyél. A szakemberek a testtömegin-
dexet használják a soványság vagy túlsúlyosság 
meghatározására. A magasságból és a tömegből  
egy képlet segítségével meg lehet határozni ezt 
a számértéket, a TTI-t. 

Értékelés TTI -érték
Sovány < 18,5
Normál testalkatú 18,5–25
Erősen túlsúlyos > 25

  Írjunk egy ilyen applikációt! Számítsd ki 
a  saját TTI-értékedet milyen vagy, aztán 

gondolkozz el a kapott értéken, kell-e változtat-
nod életstílusodon!

Mi kell hozzá? Írjunk néhány 
tájékoztatószöveget. (Label),
mit kell beírni, mit ír ki. Kell két 
adatbeviteli mező (TextBox), 
a két adat beírásához. Kell egy 
gomb (Button), 
amihez egy esemény kapcsolunk, 
kiszámolja ki a TTI-t, és egy felol-
vasó (TextToSpeech), amit a Media 
menüben találunk. Ez el is mondja, 
milyennek talált.

Az applikáció akkor lesz szép, ha háttérnek be-
állítasz egy témába illő képet. Kicsit alakítsd át 

úgy, hogy ne zavarja a szöveg olvashatóságát, 
például legyen fehér a fekete szöveg alatt, vagy 
csak a jobb oldalt foglalja el. 
Ezután kezdődhet a  programozás, térjünk át 
blokknézetre (Blocks)!

A számoláshoz használt képlet, ami szerint számo-
lunk: TTI = tömeg/magasság2, ahol a  magasságot 
méterben, a tömeget kg-ban add meg.

Először hozzuk létre a  szükséges változókat: 
magasság, tömeg, TTI. Hogy ne legyenek hosz-
szú képletek, ezért vegyünk fel még két segéd-
változót a négyzetre emeléshez és az osztáshoz.
Írjuk meg a gomb eseménykezelőjét! Ha rákat-
tintunk, végezze el a számítást, majd írja ki az 
eredményt és az értékelést.

Részletezve: 
•  a magasság változóba írja be a Magasság_bevi-

tel szövegdobozba írt értéket, 
•  a tömeg változóba írja be a Tömeg_bevitel me-

zőbe írt értéket,
•  a négyzet változóba írjuk a magasság négyzetét,
•  az osztás változóba írjuk be a tömeg/négyzet 

értéket.
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Végül a TTI-nél az osztás értékét kerekítsük egy 
tizedesjegyre, valamint kell egy 10 000-es szor-
zó, hiszen a képletben méterben kell számolni, 
mi pedig centiméterben kértük be az adatot, az 
egyszerűség kedvéért.
Végül írassuk ki a TTI értékét, az előző folyta-
tásaként a gomb ágában, és tegyünk mellé egy 
szöveges üzenetet a  háromféle kategóriának 
megfelelően! 
Élvezetessé tehetjük az applikációnkat, ha fel is 
olvassa az értékelést. Ugyanazt a szöveget adjuk 
meg, mint amit kiírattunk!
Mobilra telepítéshez gyártsuk le az applikációt, 
Build > App (save .apk to my computer), vigyük át 
a mobilra például úgy, hogy elküldöd magadnak 
a számítógépedről e-mailben, és a mobilon meg-
nyitod. A csatolt fájlban küldött .apk-ra kattint-
va elindul a letöltés, ezután pedig telepítheted. 
És kész. Kezdődhet a vizsgálat! 

  Készítsünk applikációt a  Pitagorasz-tétel-
re! Adjunk meg három oldalt, a  program 

pedig döntse el, hogy ez lehet-e egy derékszögű 
háromszög három oldala!

Légy

  Nyáron sokszor bosszantanak a  legyek. 
Rászállnak az ételre és betegségeket ter-

jesztenek.

  Készítsünk egy légycsapó-
programot, amelyben ha 

elég fürgék vagyunk, leüthetjük 
a szemtelenkedőket!

Első az anyaggyűjtés. Keressünk egy képet, 
amin egy légy van, és egy lecsapáshangot! 
Legyen 4 kiíró mező (Label), amiből megtudhat-
juk, hogy hány légyből mennyit ütöttünk le. 
Kell egy ütemező (Clock), ami időről időre új le-
gyeket tesz a  kijelzőre. Ezt a  Sensors menüben 
találjuk.

Az időt ms-ban kell megadni (TimeInterval). 
Az 1000 millisecundum 1 másodpercet jelent. 
Amikor jön egy órajel, tegyük egy véletlenszerű-
en kiválasztott új helyre a legyet. 
De akkor is tegyük új helyre, ha lecsaptuk.
Mivel most már három esetben kell helyet vá-
lasztanunk a légynek, ezért készítsünk egy eljá-
rást, ami ezt elvégzi, amikor csak akarjuk. Ezt 
úgy mondjuk, hogy meghívjuk az eljárást. 
Már csak a pontokat kell végiggondolnunk, mi-
kor melyik pontszámot növeljük. Az Összest, ami 
a  megjelenő legyeket számolja, minden megje-
lenéskor, vagyis az eljárásban (Procedures) kell 
növelni, a  találatot pedig a  lecsapáskor (Touch-
Down). Ezzel felépítettük a  programunk vázát, 
algoritmusát. Lássunk neki a programozásnak!
Először állítsuk be a pontszámokat mutató vál-
tozókat 0-ra. Kezdő beállításnak jelenjen meg 
valahol a légy, és írjuk ki a feliratokat. Meg kell 
írnunk az eljárást, melyben rovarunk akárhol 
megjelenhet, véletlenszerűen. Ez a kijelzőnkön 
bárhol lehet (Canvas1.Width és Canvas1.Height), 
illetve vonjuk ki belőle a  légy méretét, nehogy 
kicsússzon a képernyőnkről.
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Utána jön az ütemező, ebben növeljük az összes 
pontszámot, és írassuk is ki a felső sorba!
Végül válasszuk a  rövid érintést (TouchDown), 
mely akkor végzi el a bele írt utasítást, ha a sze-
replőt eltaláltuk. Színesítsük a  játékot hang-
eff ekttel, valami lecsapásra hasonlító hangot 
keressünk az interneten!

Jó játékot! Ha túl lassú egy idő után, a Clock1 órát 
állítsuk rövidebbre (TimerInterval) a Designer né-
zetben, például 500 ms-ra, fél másodpercre!

Akvárium
A mobiltelefonodban sok érzékelő, szenzor van, 
amelyeket használhatsz applikációidban. Gyor-
sulás-, közelség-, helyzetérzékelő… 

  Írjunk egy olyan programot, amelyben 
egy szereplőt mozgatunk a  telefonunk 

mozgatásával. Ez a  mobilvezérelt robotika 
alapja. Lehet az kisautó vagy drón, a  lényeg, 
hogy micro:bitet vagy mobilt használunk fel az 
eszköz vezérléséhez.

Mi kell hozzá? Van egy szereplő, egy teknős, aki 
úszkál a tengerben. Amennyiben erre egy képet 
szeretnénk használni, akkor ez az ImageSprite. 
Kell a helyzetérzékelő szenzor (Orientation sen-
sor), és egy szép háttérkép. 

Tegyük be ezeket az elemeket! Az érdekesség 
kedvéért kiírathatjuk a szögeket is, hogy meny-
nyire billentettük meg a telefonunkat. 
A mozgatás lényege, hogy kiolvassuk az orientá-
ciós szenzorból, hogyan áll a telefonunk, és en-
nek irányába vezetjük. Ha ez változik, létrejön 
a mozgás. 
Válasszuk ki a  blokkok közül a  szenzort, majd 
feltételt: when Orientation Sensor1.Orientation-
Changed. 
A roll paramétere a balra-jobbra mozgatás szöge, 
a  pitch az előre-hátra. Ha rákattintunk a  para-
métert jelző ikonra, kiolvashatjuk az értékét: get 
roll, get pitch. Nem fontos bonyolult számítás, 
ezt egyszerűen hozzáadhatjuk a teknőc helyze-
tének koordinátáihoz, és már úszkál is.
A fi nomabb mozgáshoz leoszthatjuk egy szám-
mal, például 5-tel. Ha pozitív a  szám, úgy mo-
zog, mint a  buborék, ha negatív, lefelé, mint 
aminek fajsúlya nehezebb a víznél.
Életszerűbb lesz a  mozgás, ha a  feje a  mozgás 
irányába mutat. Lekérdezhetjük az orientációs 
szenzor szögét (OrientationSensor1 Angle), ezt ál-
lítsuk be (ImageSprite1.Heading). Attól függően, 
merre „néz” a fi gura, még egy szöggel állítsuk be. 
Például, ha felfelé van a feje, korrigáljuk –90°-kal.
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Végül írassuk ki a szövegeket! Ha egy kiírásban 
több helyről vesszük a szöveget, a join parancs-
csal összefűzhetjük őket. A szögértékeket egész-
re kerekítsük, 0 tizedesjegyre.
Javaslat: kapcsoljuk ki az automatikus forga-
tást, ne váltson mozgatás közben.

  •  Mozgassunk egy labdát egy focipályán! 
Választhatunk kép helyett beépített Ball 
rajzot is a Drawing and Animation eszköz-
tárból. 

•  Tegyünk be egy vagy néhány focistát, akiről visz-
szapattan a labda, ha hozzáér (CollidedWidth)!

•  Hógolyózzunk! Véletlenszerűen jelenjen meg 
egy figura néhány másodpercre, mi meg talál-
juk el! Számold, hányból hány találatod van!

Kacsavadászat 
Ki ne játszott volna Space Invaders-féle lövöldö-
zős játékkal? Jönnek az űrlények, az űrhajóból 
pedig lövöldöznek rájuk. Ennek van egy szelídebb 
változata, amikor egy vadász lő a vadkacsára. 

Nézzük meg, mit kell még tudnunk, hogy ilyen 
programokat tudjunk írni!
Három szereplőnk van: a vadász, a kacsa és a golyó. 
A vadász a kijelző alján mozog, ujjhúzással. A ka-
csa a tetején repül, véletlenszerű helyeken jelenik 
meg, még akkor is, amikor a vadász lelő egyet. 
Új a golyókattintásra indul, vagy ha a vadászt az 
új helyen elengedjük. A golyó csak a lövés alatt 
látható, ha eltalál egy kacsát, vagy ha eléri a ki-
jelző szélét, eltűnik. 

Kezdjük el összeállítani a  programot. Először 
a  vadászt állítsuk a  kezdőpozíciójába, középre. 
Ezt úgy kapjuk meg, hogy a  rajzlap (Canvas1) 
szélességének feléből levonjuk a  vadász széles-
ségének felét. Ugyanis az alakzat bal felső sarkát 
rakja az adott koordinátájú pontba. A koordiná-
ta-rendszer kezdőpontja a rajzlap bal felső sar-
kában van és az y tengely lefelé néz. 
Lefelé a rajzlap magasságából visszamérjük a va-
dász magasságát, és még egy kicsit (50 pixel). 
Ebben a mélységben fog csak mozogni, csak víz-
szintesen húzhatjuk arrébb (when vadasz.Drag-
ged). Oda kerül, ahol elengedjük (currentX). 
Következik a lövés. A golyó kezdetben nem lát-
ható (set golyo.Visible to false). Amikor megérint-
jük a vadászt, a puska csövétől elindul függőle-
gesen felfelé, adott sebességgel. 
A kezdőhely beállítása minden alakzatnál más és 
más, kis kísérletezéssel beállítható, hogy jó hely-
ről induljon. Váljon láthatóvá (set golyo.Visible to 
true)! Adjunk neki sebességet, például 30-at. Ha 
lassú, növeljük, ha gyors, csökkentsük. Végül in-
dítsuk függőlegesen felfelé (set golyo.Heding to 
90). 0°az x tengely irányába megy, 90°-nál fel. Mi 
történjen a golyóval, ha célt tévesztett? Tűnjön el, 
ha elérte a rajzlap szélét (when golyo.EdgeReached). 
Végül meg kell oldanunk, hogy a  kacsa ide-oda 
röpködjön, a már előzőekben megismert módon, 
illetve, ha eltalálták (when golyo.CollidedWith), 
tűnjön el a  lövedék, növelje pontjainkat, szálljon 
új helyre, és írja ki, hogy állunk. És kész, jó játékot!

  Készítsd el a TicTacToe játékot! 3 × 3-as táb-
lázatban az egyik játékos X-et tesz, a másik 

O-t. Akinek összejön 3 egy vonalban, az nyer. 
Egy kis segítség: legyen egy 3 × 3-as táblázatban 
9 gomb, aminek a  feliratát változtassuk. Rövid 
klikkelésre tegye az egyik jelet, hosszú kattintás-
ra a másikat.
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A 6., 7. évfolyamon Scratch-ben és micro:-
bittel programoztunk. Az első játék elkészítése 
izgalmas mókát vetített előre.

Megtanítottuk a macskát rajzolni is.

A micro:bitünkre csatlakozók segítségével külső 
eszközöket kötöttünk (LED-ek, fejhallgató, mo-
tor stb.). Így nagyon sokféle elektromos eszközt 
vezérelhetünk, innen a neve: mikrovezérlő. 

Irányításához használhatjuk a gombjait is, de 
sokféle érzékelőt, szenzort (pl. távolságmérő) is 
köthetünk rá. Csak a képzeletünk szab határt, 
mit készítünk belőle: robotot, önjáró autót, éj-
szakai fénykapcsolót, sorompót stb.

Folytasd kreatívan, önállóan a fejlesztéseket, 
készítsd el kicsiben a körülötted lévő eszközö-
ket, majd találj ki újakat!
Mobilprogramozásban eljutottunk arra a szint-
re, amikor már „igazán használható” programo-
kat írtunk: egészségőrző vagy játékprogramokat. 

Megjelent az adatbevitel, számolási feladat, ki-
íratás, animáció, gombok használata.
Programozásához egy online blokkos felületet 
választottunk, ami nagyon leegyszerűsítette 
a kódírást. 

Fedezzük fel az AppInventor további lehetősége-
it, és írjunk sok kis programot, amivel gyakorla-
tot szerzünk benne. Sok internetes oktatóvideó, 
valamint a fejlesztő felület honlapja is segít a to-
vábbfejlődésben.

Összefoglalás
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  •  Mik azok az okostelefon-alkalmazások?
•  Milyen mobiltelefon operációs rendsze-

rekről hallottál?

Okostelefonok
Az okostelefonok érintőképernyővel rendelkez-
nek. A  fejlett alkalmazásprogramozási felület-
nek (API) köszönhetően nemcsak az operációs 
rendszer gyártója, hanem minden fejlesztő te-
vékenyen részt vehet az alkalmazások fejlesz-
tésében, így nagyon sok mobilalkalmazás áll 
rendelkezésünkre. Az okostelefonok fontos jel-
lemzője a wifi /3G/4G internetes kapcsolat, a ka-
mera, GPS-vevő stb.

Táblagépek
A tablet átmenetet képez az okostelefonok és 
a notebookok, illetve asztali számítógépek vilá-
ga között. Ezen eszközre leginkább az otthoni 
használat jellemző, és főleg szórakozásra (ke-
vésbé a  munkavégzésre) használjuk. Ma már 
nemcsak információkeresésre, zenehallgatásra, 
videónézésre, hanem tévézésre is alkalmas. 

Biztonságban az adataim a mobilomon

Az okostelefonunk képes felhasználói fi ók-
jainkat szinkronizálni, így tudunk rajta e-mailt 
olvasni, közösségi médiába bekapcsolódni, üze-
netet küldeni, vásárolni, fényképezni, képein-
ket megosztani stb. Sok-sok személyes adatot 
tárolunk a készülékünkön, ami számunkra egy-
részt kedvező, hiszen mindent elérhetünk rajta, 

ugyanakkor adataink mások számára hozzáfér-
hetővé válnak, ez visszaélésre adhat alkalmat.
Éppen ezért fontos, hogy a mobileszközeinket is 
védjük, ennek a lehetőségeit tekintjük most át. 

Az okostelefonunk bekapcsolásához mindig 
használjunk PIN-kódot. Ez azonban nem ele-
gendő. A  képernyőzár bekapcsolása jelentős 
mértékben fokozza a biztonságot. Nemcsak arra 
szolgál, hogy „véletlenül” ne hívjunk fel valakit, 
hanem arra is, hogy ha elhagyjuk vagy ellopják 
a készüléket, akkor egy zárolt és PIN-kóddal vé-
dett telefont nehezebb feltörni.
Tovább fokozzák a biztonságot az ujjlenyomat- 
vagy arcfelismerést alkalmazó eszközök. Az arc-
felismerő rendszer a PIN-kóddal kiegészülve ha-
tékonyabban védi a telefonban tárolt adatokat.

Egy kínai cég terméke, 
a Vivo, beépített ujjlenyomat-

olvasóval rendelkezik.

A Galaxy S8 arcfelismerő 
rendszerrel rendelkezik. 

Hasznos tanácsok
• Mindig használj PIN-kódot és képernyőzárat!
• Jegyezd fel a telefonod műszaki adatait!
• A készüléklopást azonnal jelentsd a szolgálta-

tónak és a rendőrségnek!
• A telefonnal fotózás esetén fontos tudnod, 

hogy bizonyos helyeken nem illik, vagy akár 
tilos fotózni. A lefényképezett személyektől is 
engedélyt kell kérni.

• Óvatosan bánj az emeltdíjas SMS-sel!

Lookout alkalmazás
A Lookout alkalmazás Android és iOS platfor-
mon érhető el, nyomkövetésre alkalmas, így az 
eltulajdonított eszközünket segít megtalálni. 
A telefonunkat távolról is letilthatjuk. Hasznos 
funkciója a  riasztás, ahol beállíthatjuk, hogy 
bizonyos eseményeknél hangjelzéssel fi gyel-

Mobiltechnológia
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meztessen: például a  SIM-kártya eltávolítása-
kor vagy a  telefon kikapcsolásakor. A  szoftver 
a Google Play, illetve a App Store áruházból in-
gyenesen letölthető.

Vírusvédelem
Mobilkészülékünket is ugyanúgy védeni kell 
a vírusoktól és más kártékony alkalmazásoktól, 
mint a számítógépünket. A vírusok sajnos sok-
kal gyorsabban fejlődnek, mint a védekezéshez 
szükséges technológia. Az okostelefonok, illetve 
az azokon működő operációs rendszerek (And-
roid, Windows Phone, iOS) terjedése egy telje-
sen új helyzetet teremtett. Ezek az eszközök, 
illetve szoftverek állandó kapcsolatot képeznek 
a felhasználói fi ókjaink, a gépeken, felhőben tá-
rolt adataink között, ami kellően széles támadá-
si felületet biztosít a kártékony programoknak. 
Egyre agresszívabb vírusok vannak terjedőben, 
amelyek már nemcsak passzióból, hanem konk-
rét pénzszerzési célzattal készülnek. 
Elengedhetetlen, hogy használjunk vírusirtó 
programot a  mobileszközeinken. Az F-Secure, 
vagy a NOD32-es programja naponta többször 
frissülő adatbázisokkal pásztázzák és azonosít-
ják a vírusokat.

Hasznos tanácsok
• A mobileszközödön is használj vírusirtó prog-

ramot!

Vigyázzunk a telefonra!
A telefon akkumulátorának élettartamát növel-
ni tudjuk, ha odafi gyelnünk néhány beállításra. 
Jelkeresés: A telefon gyakran keres jelet, ha a wifi  
bekapcsolt állapotban van rajta. Ha erre nincs 
szükség, kapcsoljuk ki. A  repülő üzemmód be-
kapcsolásával tudunk a  legtöbbet spórolni az 
energiával.
Fényerő: A  készülék fényereje fogyasztja a  leg-
több energiát, esti órákban kifejezetten zavaró 
is lehet a szem számára az erős fényerő, így ér-
demes szabályozni. 

Bluetooth: Egyes kiegészítők, például a  headse-
tek Bluetooth-technológiával kapcsolódnak az 
eszközünkhöz. Ha ezeket éppen nem használ-
juk, akkor érdemes kikapcsolni.
Helymeghatározás: Az okostelefonok segítenek 
a navigációban, de ha ezt nem használjuk, akkor 
a GPS kikapcsolásával is energiát takaríthatunk 
meg.

Szükséges-e kikapcsolni, 
vagy újraindítani a készüléket?
Egy jól működő mobilt is célszerű legalább he-
tente egyszer kikapcsolni.
Vannak olyan alkalmazások, amelyek telepítése 
újraindítást igényel, vagy az operációs rendszer 
frissítése kéri az újraindítást.
Érdemes a rebootolást (újraindítást) választani 
akkor is, ha nagyon lelassul a készülék, vagy az 
átlagosnál jóval melegebb. 
Ha nem akarjuk kikapcsolt állapotban tartani 
éjszakára a telefont, akkor a repülő mód bekap-
csolása lehet hasznos, mert itt működik az éb-
resztés, de nem zavarják meg az álmunkat a te-
lefonhívások, vagy más egyéb „kóbor” üzenetek. 

Védd üvegfóliával a telefont!
Az okostelefon kijelzője a készülék legnagyobb 
felülete, ez sérül a legkönnyebben. A karcos ki-
jelző és a készülék sérülése bosszúságok forrása, 
ezek megelőzésére érdemes üvegfóliát tenni rá. 

iPhone telefonhoz üvegfólia
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  Milyen elektronikus szolgáltatásokat vet-
tél már igénybe?

Az IKT eszközök és rendszerek fejlődése, az in-
ternet sebességének növekedése, az adatvéde-
lem és a társadalmi igény együttesen teremtette 
meg az elektronikus szolgáltatások kialakulását.
Az oktatás területén is számos elektronikus 
szolgáltatást vehetünk igénybe. Például  az 
Elektronikus Felvételi Rendszert, vagy a  Kréta 
elektronikus naplót, illetve ellenőrzőt.

Kréta – elektronikus ellenőrző

A Kréta kezdőképernyője

Az iskolákban az ellenőrző könyvet hamaro-
san mindenhol az elektronikus ellenőrző váltja 
fel. Az iskolák nagy többsége a Kréta rendszert 
használja. Bejelentkezéshez az oktatási azonosí-
tót kell megadni, a jelszót pedig az intézménytől 
kapjuk meg. A  sikeres belépés után a  Faliújság 
fogad minket, ahol az ellenőrző legfrissebb ada-
tai láthatóak.

Az intézménytől kapott, bejelentkezéshez szük-
séges jelszót érdemes megváltoztatni. Ehhez 
válasszuk a  helyi menüben a  profi lbeállítások 
pontot. Ezt követően a „jelszó módosítása” fülre 
kattintva tetszőleges jelszót állíthatunk be.

Hasznos tanácsok
• Mielőtt beírod a  jelszót, emlékezz arra, hogy 

mit tanultunk a biztonságos jelszóról!

A bejelentkező képernyőn láthatjuk a  legfris-
sebb jegyeket, hiányzásokat, legfrissebb bejegy-
zéseket (értesítések, dicséret, büntetés stb.).
Az összes osztályzatot az osztályzatok menü-
ponton belül az osztályzatok pontra kattintva, 
tekinthetjük meg.
Ha valamelyik jegy fölé visszük az egérkurzort, 
akkor megjelennek a  jegy jellemzői (dátum, 
az osztályzat típusa, a  jegyet adó tanár neve 
stb.).
Az órarend főmenüpontra kattintva nézhető 
meg az órarendünk. Ha az órarend egy elemére 
kattintunk, akkor megtekinthető az óra pontos 
leírása.
A Kijelentkezésre kattintva léphetünk ki a rend-
szerből. Az ellenőrzőt nemcsak számítógépen, 
hanem mobilon is elérhetjük, Android és iOS 
platformon is.

Órarend 
mobil alkalmazásra

Okmányiroda – elektronikus szolgáltatások 
Az Ügyfélkapu a  www.magyarorszag.hu, kor-
mányzati portálon található.

Elektronikus szolgáltatások
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Az Ügyfélkapu a  magyar kormányzat elektro-
nikus rendszere, amin keresztül kapcsolatba 
léphetünk az elektronikus közigazgatási ügy-
intézéssel és a szolgáltatást nyújtó szervekkel. 
Az Ügyfélkapu használatához létre kell hoznunk 
saját fi ókunkat, melyhez először regisztrálnunk 
kell. Az elektronikus regisztráció után igazolni 
kell személyazonosságunkat (hitelesítés), alá 
kell írni az „adatszolgáltatási nyilatkozatot” az 
adott Kormányablakban, majd személyes ügy-
félkapunkat aktiválni kell, az erre kapott egy-
szer használatos kóddal.

Ha létrehoztuk az ügyfélkapunkat, azzal olyan 
elektronikus szolgáltatásokat használhatunk 
a  Kormányzati Portálon keresztül, amelyeket 
a  különböző közigazgatási szervek nyújtanak. 
Például ezen keresztül igényelhetünk személy-
azonosító igazolványt, útlevelet, erkölcsi bizo-
nyítványt stb. Az ügyfélkapu létrehozása tehát 
még nem jelenti a portálon elérhető szolgáltatás 
igénybevételét, az csupán „kapu” ezekhez. 

Elektronikus bankolás
Egyre több bank nyújt Magyarországon is inter-
netes banki szolgáltatást. Legfőbb előnye, hogy 

nem kell hosszú ideig várakozni, amíg sorra ke-
rülünk. A bankon belüli átutalások, lekötések, 
egyéb megbízások azonnal feldolgozásra és vég-
rehajtásra kerülnek.

Hasznos tanácsok
• Használj erős, biztonságos jelszót!
• Minden internetes tranzakció adatait ment-

sed el, vagy nyomtasd ki és őrizd meg!

Az elektronikus szolgáltatások előnyei

  Sorold fel az elektronikus szolgáltatások 
előnyeit!

Az elektronikus szolgáltatás hátrányai
•  Vírustámadás
•  Személytelenség
•  Adatlopás

  •  Beszélgessetek az itt felsorolt hátrányok-
ról!

•  Mit tehetünk, hogy minimalizáljuk a kockázatot? 
(Gondolj arra, amit a biztonságról tanultunk!)

Az elektronikus aláírás is segíti a  kockázatok 
csökkentését. Az elektronikus aláírás elektro-
nikus úton rögzített, digitálisan tárolt és el-
lenőrzött aláírás. Az elektronikus aláírás nem 
a  beszkennelt kézzel írott aláírást jelenti, ha-
nem a kódolás egy speciális változatát. Ha egy 
dokumentumot elektronikusan írunk alá, akkor 
olyan módon kódoljuk, hogy a  létrejött kódolt 
dokumentum hitelességét annak szerkezete biz-
tosítja. Az elektronikus aláírás hitelességét jog-
szabály is elismeri.

   Mit gondolsz, hol lehet fontos szerepe az 
elektronikus aláírásnak?
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  •  Mit értünk biztonságos internet alatt?
•  Milyen veszélyforrásokkal találkoztál már 

netezés közben?
•  Milyen magyarországi szervezetekhez fordul-

hatsz, ha segítségre van szükséged?

Digitális lábnyom – 
Unokáink is látni fogják

Minden digitális tevékenységünknek 
az interneten nyoma van, az összes 
blogbejegyzésünk, kommentjeink, 
Messenger-üzenetünk, lájkjaink va-
lahol tárolódnak. Sok esetben még 
akkor is, ha az adott oldalt töröltük. 
Amerre járunk, olyan lábnyomot ha-
gyunk magunk után, amire még az 
unokáink is rátalálhatnak.

„A reklámok is a nyomunkban vannak”
Az online életünkről egy sor internetes algo-
ritmus adatot gyűjt, fi gyelik böngészési szoká-
sainkat, és annak alapján, hogy éppen milyen 
oldalakat néztünk meg az interneten, kapjuk 
a hirdetési sávokba a célzott reklámokat.
A cookie-k, azaz magyarul „sütik” is erre szolgál-
nak. Információkat tárolnak böngészési szoká-
sainkról, hogy célzott hirdetéseket tudjunk kap-
ni, ezzel növeljék a „felhasználói élményünket”.
A lenti képen egy süti engedélyezési kérelmét 
látjuk.
A magánélet védelméről szóló törvényben elő-
írták, hogy minden honlapon, amely használ 
cookie-kat, előzetesen tájékoztatást kell adni 
a  felhasználóknak, és beleegyezést kell kérni 
arra, hogy engedélyezzük-e az adott honlapon 
a használatukat.
A sütik engedélyezését a  böngészőben ki is 
kapcsolhatjuk, így netezés közben nem jelen-
nek meg ezek a sávok. Az olyan oldalakra, ahol 
bejelentkezés szükséges, sajnos nem fogunk 
tudni belépni a cookie-k nélkül, ebben az eset-
ben vissza kell állítani a böngészőben az enge-
délyt. 

Hasznos tanácsok
• Ne hagyd, hogy a  reklámok irányítsanak. 

Olyan terméket vásárolj meg, amire tényleg 
szükséged van!

• Figyelj arra, hogy nyilvános gépen milyen online 
alkalmazásokat, szolgáltatásokat használsz!

• Ha valamelyik oldal bejelentkezési adatokat 
kér, a  munka befejezése után mindig lépj ki 
onnan!

• Ha egy honlap vagy alkalmazás túl sok szemé-
lyes adatot kér, inkább ne regisztrálj!

• Csak a  lehető legszükségesebb információkat 
oszd meg magadról!

Online identitás – 
Azok vagyunk, aminek látszunk?

Az online identitás vagy online személyiség az 
internetfelhasználók által létrehozott közössé-
gi identitás, amelyet hálózati közösségekben és 
weboldalakon használunk.
A digitális világban az ember sokkal szabadab-
ban határozhatja meg saját személyiségét, mivel 
nincs közvetlen kontroll, mindenki maga dönti 
el, hogyan, milyen alakban jelenik meg az in-
terneten. Választhatunk magunknak nicknevet 
(internetes becenevet), avatart vagy profi lképet 
stb. Sokan vannak azonban, akik ezt a szabadsá-
got megtévesztésre, visszaélésre használják fel. 
Vannak olyanok is, akik ellopják online identitá-
sunkat és visszaélnek vele.

Biztonságos internet – határok nélkül
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Hasznos tanácsok
• Az online identitásodat a világ megismerésé-

re és alakítására használd, hogy a „világ jobb 
legyen!”.

  •  A közösségi oldalon keress rá egy általad 
jól ismert személyre! Nézd meg a  profil-
ját, bejegyzéseit és válaszolj a következő 
kérdésekre!

•  Milyen tulajdonságait akarja kiemelni? 
•  Miről nem beszél?
•  Milyen témákban, milyen módon nyilvánul 

meg?
•  Milyen képeket posztol magáról? Hogy jelenik 

meg ezeken? Jellegzetes ruhák, frizura, pózok?
•  Összességében milyen képet fest magáról? 

(A valós képet, vagy eltér a valóságtól?)

A Facebookon és a különböző közösségi oldala-
kon bolyongva azt tapasztaljuk, hogy minden-
kinek tökéletesnek tűnő élete van, csak a szépet 
és a jót mutatják be. Azonban nem minden az, 
aminek látszik! 

„A nagy testvér fi gyel”
Nem tudunk névtelenek maradni az internet 
világában sem. Még akkor sem, ha nem saját 
nevünkkel szerepelünk, a sok kicsi hozzánk köt-
hető információ alapján (IP-cím, böngészőbeál-
lítások, cookie-k stb.) el lehet jutni a valóságos 
személyhez – hozzánk.

Hasznos tanácsok
• Soha ne küldj névtelenül olyan tartalmat, amit 

a neveddel nem vállalnál fel!
• Figyelj arra, hogy a teljes névtelenséget ígérő 

oldalak alapján is azonosíthatóak a személyek 
(ask.fm sem névtelen)!

„Használd az eszed, mielőtt közzéteszed”
Valahányszor megosztunk valamit, az üzenet 

fölkerül a világhálóra. Ezeknek az üze-
neteknek a nagy részét soha többet 

nem lehet visszavonni, az inter-
net nem felejt.
Az általunk közzétett képekkel, 
videókkal, üzenetekkel, megosz-

tásokkal, hozzászólásokkal aka-

ratlanul is egyfajta képet festünk magunkról, az 
online világban ennek alapján ítélnek meg má-
sok bennünket. 

Hasznos tanácsok
• Figyelj arra, mit kivel osztasz meg, és csak 

olyan információt tegyél közzé, amit később is 
vállalsz!

• Figyelj a  beállításokra, lehetőleg semmit ne 
ossz meg nyilvánosan!

• Gondold végig, nem lesz-e később bajod abból, 
amit üzentél. Tényleg ez a véleményed?

Közösségi hálózatok

A közösségi oldalak közel egyharmada még min-
dig nyilvános, így egy egyszerű kereséssel ren-
geteg személyes adathoz, fényképhez, videóhoz 
juthatunk hozzá.
Sajnos sokan az alapértelmezett beállításokat 
használják a  profi ljukhoz, nem törődve a  biz-
tonsággal.

  Az adatvédelmi beállításokat úgy 
módosítsd, hogy az adataidat, fo-
tóidat csak az ismerősök láthassák.

Hasznos tanácsok
• Ne bízz meg minden bejegyzésben, üzenet-

ben, meghívóban még akkor se, ha a  legjobb 
barátod küldte, előfordulhat, hogy feltörték 
a fi ókját és a nevében küldték!

• Vigyázz az ingyenes ajánlatokkal, könnyen át-
verhetnek, és adatokat vagy pénzt szerezhet-
nek meg tőled.

• Ha valamit előre kell lájkolni, vagy megoszta-
ni, ne tedd! Nem tudhatod, hogy mihez adod 
a hozzájárulásodat, akár egy gyűlöletkeltő ol-
dal is lehet.

• Nézettségi adatokat ígérő alkalmazások nin-
csenek, ilyenekre ne is kattints!
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Mobiltechnológia
A mobil alapú technológia lehetővé tette számunk-
ra a digitális adatátvitelt, így az internet használa-
tát is. A technológia olyan gyorsan fejlődik, hogy 
néha nehéz lépést tartani a változásokkal. 
A második generációs (2G), csupán hangátvitelre 
adott lehetőséget gyors fejlődés követte.

Az első okostelefon megjelenésé-
re mintegy tíz évet kellett várni. Ha 
azt gondolnád, hogy ez biztosan egy 
iPhone készülék volt, akkor bizony 
tévedsz. Az első okostelefon az IBM 
Simon Personal Communicator volt, 
melyet 1994-ben készítettek el.

IBM Simon Communicator

X generációs mobilhálózat
A technológia olyan gyorsan fejlődik, hogy néha 
nehéz lépést tartani a változásokkal. 2018-ban 
már széles körben elérhető lett a 4G hálózat Ma-
gyarországon is, ami gyorsabbá és kényelmeseb-
bé tette a mobilon történő böngészést. Letöltési 
sebessége akár 100 Mbps-ot is elérheti. A fejlő-
dés azonban nem áll meg. Az 5G egyesíteni fogja 
a mobil- és vezetékes kommunikációt, megszű-
nik az átmenet mobilnet és wifi  között.

Elektronikus szolgáltatások
A technikai eszközök fejlődése, az internet sebes-
ségének növekedése, az adatvédelem és a társa-
dalmi igény együttesen teremtette meg az elekt-
ronikus szolgáltatások kialakulását. Nemcsak 
a  banki szférában hódít, hanem az élet egyéb 
más területein is. Az oktatás területén is számos 
elektronikus szolgáltatást vehetünk igénybe, pél-
dául az Elektronikus Felvételi Rendszert, vagy 
a Kréta elektronikus naplót, illetve ellenőrzőt.

Hasznos tanácsok
• Vigyázz a személyes adataidra, csak megbízha-

tó helyen add meg!

Elektronikus aláírás 
az új személyazonosító igazolványokhoz
A 2016. január 1-től  bevezetett új,  tárolóelemet 
tartalmazó személyazonosító igazolványhoz az 

állampolgárok elektro-
nikus aláírás szolgálta-
tást is kérhetnek, ami 
lehetővé teszi az elekt-
ronikus dokumentumok 
természetes személy ál-
tal történő elektronikus 
aláírását, így az igazol-
vány felhasználható lesz 
az e-ügyintézésre. 

Biztonságos internet – határok nélkül
Digitális lábnyom – Nyomokat hagyunk ma-
gunk után az interneten. Az internet szolgálta-
tásait használva az IP-címet az adott weboldal 
naplófájljai mellett, az e-mailek fejlécéiben is 
megőrzik. Ezek a nyomok nem mindig vezetnek 
el egy konkrét személyhez, de összefüggéseik-
ben elvezethetnek egy számítógéphez. 

  Rendszeresen ellenőrizd le, hogy milyen 
adatok találhatók rólad az interneten. Kü-

lönböző keresőkbe írd be a neved!

Hasznos tanácsok
• Ha számodra kedvezőtlen információt találsz 

magadról egy honlapon, jelentsd a honlap üze-
meltetőjénél!

Mi az az Open Relay? Azokat a rosszul beállí-
tott, nem megfelelően vagy egyáltalán nem vé-
dett számítógépeket, amelyeken keresztül bárki 
bárhova levelet küldhet, Open Relay-nek, nyi-
tott átjátszónak, vagy egyszerűbben spam-el-
osztóhelynek hívjuk.
http://palacsint.hu/progz/openrt – Ezen az ol-
dalon azt ellenőrizheted, hogy a  számítógéped 
nem működik-e levéltovábbító szerverként.

Összefoglalás
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  • Milyen kézikönyveket használtál már?
•  Milyen kézikönyvek találhatóak meg az 

iskolai könyvtárban?

A kézikönyv összefoglaló név. Hozzá tartoznak 
a  közvetlen ismeretszerzés és tájékozódás leg-
fontosabb eszközei. A kézikönyveket a könyvtá-
ri állományból nem kölcsönözhetjük ki, a többi 
dokumentumtól elkülönítve tárolják. A nagyobb 
könyvtárak katalógust vezetnek a  kézikönyv-
tárról is, amelyben a raktári jelzet alapján téma 
vagy cím szerint kereshetünk.

Lexikonok, enciklopédiák

A lexikon betűrendes ismerettár, a címszavak 
ábécérendben követik egymást. A  címszavak-
hoz kapcsolódó legfontosabb ismereteket szó-
cikkekben közli, melynek első szava a címszó. 
Az általános lexikonok a  legtöbb tudományra 
kiterjednek (például Révai nagy lexikona), míg 
a  szaklexikonok egy-egy tudományágra vagy 
szakterületre korlátozódnak (például Magyar 
irodalmi lexikon).
A kislexikonok általában tömörebben fogalmaz-
nak, és csak egy-egy témakörre vagy tudományra 
terjednek ki (például Matematikai kislexikon).
Az enciklopédia az ismereteket nem címsza-
vakban, hanem tartalmi összefüggésben dol-
gozza fel. Felépítése tematikus. Fajtái lehetnek: 
általános és szakenciklopédiák.
A kézikönyvek szöveges részeit képek, táblá-
zatok, illusztrációk egészíthetik ki. Így nagyon 
sok képes enciklopédiával is találkozhatunk 
(például Gyógynövény-határozó képes enciklo-
pédia).

    Fontos! Ahhoz, hogy naprakész ismerethez 
juss, mindig nézd meg, hogy a kézikönyvet 

mikor adták ki, mert az ismeretek elavulnak.

Szótárak 
A szótárakban a  szavak betűrendben követik 
egymást, a szó után megtaláljuk a jelentését és 
a magyarázatát. A szótárakat két nagy csoport-
ba sorolhatjuk: egynyelvű szótárak és két- vagy 
többnyelvű szótárak.
Az egynyelvű szótárak valamilyen szakterület 
szavait, kifejezéseit magyarázzák el ugyanazon 
a nyelven.

Magyar értelmező szótár: megadja a szó szófaját 
és összes jelentését egész mondatokban, a lehe-
tő legegyszerűbben.
Magyar helyesírási szótár: a  szó helyesírását ta-
láljuk meg benne, az érvényben lévő szabályokat 
fi gyelembe véve. A legutóbbi kiadása 2017-ben 
jelent meg.
Szinonimaszótár: a rokon értelmű szavakat gyűj-
ti egybe.

A két- vagy többnyelvű szótárak az idegen 
nyelvek tanulásához elengedhetetlenek. A  szó 
jelentése mellett megtaláljuk bennük a  szavak 
helyes kiejtését is. A kéziszótár azokat a szava-
kat tartalmazza, amelyek az élő beszéd elsajátí-
tásához elengedhetetlenek, míg a nagyszótár-
ban megtaláljuk a nyelv szinte teljes szókincsét.
A többnyelvű szótárak közé tartozik a szotar.
sztaki.hu, amely valamelyik nyelven beírt szót 
más – általunk beállított – nyelvre fordít.

A kézikönyvtár
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Ma már „kézikönyvtárakat” is használhatunk 
az interneten, amit bármikor és bárhonnan el-
érhetünk, akár mobiltelefonunk segítségével is. 
Ehhez azonban meg kell tanulnunk a gyors in-
formációkeresés és tájékozódás módszereit. Az 
elektronikus kézikönyvek előnyei a  hagyomá-
nyos kézikönyvekkel szemben, hogy gyorsabban 
kereshetünk, válogathatunk bennük, a szöveges 
információ mellett képet, mozgóképet, hivat-
kozásokat tartalmaznak, amelyekre kattintva 
további információhoz és a  fogalmak magya-
rázatához juthatunk. A  kapott információkat 
rendszerezhetjük, el is menthetjük külön fájlba 
a további feldolgozás érdekében.

Online internetes lexikonok érhetőek el az 
Arcanum Kézikönyvtár oldaláról a  következő 
címről: https://www.arcanum.hu/hu/
online-kiadvanyok/#lexikonok

A legnagyobb internetes enciklopédia a Wi-
kipédia. Különböző nyelvi változatokat foglal 
magába, így a magyar Wikipédiát is tartalmaz-
za. Az internetes enciklopédiák előnye, hogy 
tartalmuk folyamatosan frissül, az újdonságok-
kal szinte naprakészen találkozhatunk. A  leírá-
sokban található hivatkozások elvezetnek az ide 
kapcsolódó további információkhoz.
Bárki szerkesztheti, ezért nem teljesen megbiz-
ható, főleg a humán, és politai szócikkek tekin-
tetében. 

Online szótárak

https://dictzone.com/osszes-szotar/

A DictZone szótár több mint 90 nyelv szó-
tárát tartalmazza, lehetővé téve a  gyors kere-
sést. Hangos szótára segítségével több nyelvpár 
esetében meghallgathatod a szavak helyes kiej-
tését is.

A Magyar nyelv értelmező szótárának on-
line változatát az alábbi címről érheted el:
http://mek.oszk.hu/adatbazis/
magyar-nyelv-ertelmezo-szotara/elolap.php
Másik cím:
http://mek.oszk.hu/18000/18025/
A Magyar helyesírási szótár online változa-
ta segítségével gyors és jó választ kaphatsz he-
lyesírással kapcsolatos kérdéseidre.
http://helyesiras.mta.hu/

Erre a szótárra szükséged lehet akkor is, ha szö-
veget gépelsz, mert a  szövegszerkesztő prog-
ramok helyesírás-ellenőrző programja nem he-
lyettesíti a Magyar helyesírási szótárt.
Az alábbi eszközök állnak rendelkezésedre.

Az oldal megbízható információt szolgáltat, hi-
szen a Magyar Tudományos Akadémia Nyelvtu-
dományi Intézetében működő Nyelvtechnológiai 
és Alkalmazott Nyelvészeti Osztály készítette.

  •  Melyik lexikonban keresnéd meg a  kö-
vetkező szavak jelentését: abrosz, bacsó? 
Mit jelentenek?

•  Keress példát egynyelvű szótárakra a fentebb 
felsoroltakon kívül!
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  Osztályfőnököd megkér, hogy az osztály-
kirándulás programját tervezd meg az in-

dulástól az érkezésig. Milyen információkra lesz 
szükséged? Mely ismerettárak lehetnek a segít-
ségedre?

A kézikönyvtárban találunk  közhasznú isme-
rettárakat is, amelyek a gyors tájékozódás elen-
gedhetetlen eszközei. Gondoljatok itt például 
a  menetrendekre, térképekre. Ezeket ma már 
elektronikus formában is elérjük. Az internet 
segítségével számos területen naprakész köz-
hasznú információhoz juthatunk, mint például 
közlekedési információk, szállásinformációk, 
meteorológiai információk, banki szolgáltatá-
sok stb. 

Online információforrások

Menetrendek 
Vasút: www.elvira.hu 

  •  Holnap a  lakóhelyedről vonattal szeret-
nél eljutni Budapestre. Keresd meg a szá-
modra legkedvezőbb járatot!

•  Mennyibe kerül a 2. osztályú menetjegy diák-
kedvezménnyel?

•  Másnap vissza szeretnél utazni. Keresd meg 
a számodra legkedvezőbb járatot!

•  Keresd meg az online jegyvásárlás lehetősé-
gét!

•  Lehet-e kerékpárt szállítani a járaton?

Busz: www.volan.hu

  • Ha holnap a  lakóhelyedről Budapestre 
busszal szeretnél eljutni, milyen lehető-
ségeid vannak? Nézz utána!

•  Mennyi lesz a menetidő?

Nemcsak a  belföldi, hanem a  nemzetközi jára-
tokkal kapcsolatos információk is rendelkezésre 
állnak mind a  vasúti, mind a  buszmenetrend-
ben.
Ha meg szeretnéd tudni, hogy milyen idő várha-
tó az elkövetkezendő napokban, a https://www.
idokep.hu/30napos oldalon azt is megtalálod.

Térképek
Ingyenes internetes térképszolgáltatás a  www.
googlemaps.hu oldalról érhető el. A  térképeket 
és műholdfelvételeket az egérrel vagy a kurzor-
mozgató billentyűkkel mozgathatjuk, nagyít-
hatjuk. Útvonalterveket készíthetünk. Térkép, 
műhold vagy domborzat nézetben láthatjuk az 
eredményt.

A nevezetes helyekről képeket találunk. Ke-
reshetünk szállodákat, éttermeket, kulturális 

Közhasznú adatbázisok használata
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aintézményeket is. Ha beírjuk a  tartózkodási 
helyünket, az utat megtervezhetjük gyalog, 
autóval, illetve tömegközlekedéssel egyaránt.
Az előző oldali térképrészlet Szeged–Budapest 
útvonal tervéről készült, amennyiben autóval 
szeretnénk utazni.

Időszaki kiadványok
Azokat a  dokumentumokat, amelyek időkö-
zönként ugyanazzal a  címmel jelennek meg, 
időszaki kiadványoknak nevezzük. Ilyenek 
a napilapok, hetilapok, vagy vannak havonta, 
kéthavonta, vagy akár negyedévente megjele-
nő folyóiratok. Állandó nevük és megszabott 
áruk van, de elérhetünk ingyenes folyóiratok 
is. A  gyakoriságukat és a  megjelenés dátumát 
a folyóirat fejlécében találjuk meg. A kolofon 
a  nyomtatás adatait tartalmazza, mint például 
a  főszerkesztő neve, a  szerkesztőbizottságban 
részt vevők neve, a felelős kiadó neve, a kiadás 
dátuma, a szerkesztőség címe stb.

A folyóiratok tartalmuk szerint eltérnek egy-
mástól. Lehetnek szórakoztató, ismeretterjesz-
tő, szakmai vagy politikai lapok stb.
Az időszaki kiadványok minden könyvtárban 
megtalálhatók, de általában nem kölcsönözhe-
tők.

Az újságokat az interneten is olvashatjuk. Az 
online változat előnye, hogy napközben is fo-
lyamatosan változik a legfrissebb hírek azonnali 
megjelenésével. Vannak olyan újságok is, ame-
lyek csak webes formában érhetők el, nyomta-
tott formájuk nem is létezik.

A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár honlap-
jának linkgyűjteménye a  http://www.fszek.
hu/linkgyujtemeny ábécérendben listázza az in-
terneten elérhető folyóiratokat.

Egy másik cím: 
http://lib.pte.hu/kk-interneten-elerheto-ma-
g yar-folyoiratok-es-fobb-webportalok-cimei-
nek-gyujtemenye a Pécsi Tudományegyetem 
Egyetemi Könyvtár és Tudásközpont oldaláról 
érhető el, mely a  belföldi folyóiratok és főbb 
webportálok címeinek naprakész gyűjteményét 
tartalmazza.

  • Tervezd meg az utat a  lakóhelyedtől 
Budapestig vonattal és busszal is. Ha-
sonlítsd össze, melyikkel jutsz hamarabb 
a célhoz? Mennyi ideig tartana az utazás 
autóval?

•  Gépeld be a  Google Mapsbe a  címedet, és 
nézd meg műhold nézetben!

•  Tudd meg, hogy milyen lesz a holnapi időjárás!
•  Keress olyan weboldalakat,  amelyeken az ak-

tuális sporthírekről olvashatsz!
•  Keress példákat országos napilapokra, heti-

lapokra, illetve havonta megjelenő folyóira-
tokra!

•  Nézz utána, mit jelent a felelős kiadó fogalma!
•  Mi a vezető hír témája a kedvenc online folyó-

iratodban?

NT_11882_INF8.indb   75NT_11882_INF8.indb   75 2019. 06. 14.   9:26:132019. 06. 14.   9:26:13



76

  • Milyen témában készítettél már kiselő-
adást?

•  Sorold fel a készítés lépéseit!

Itt az év vége, az osztály eldöntötte, hogy hova 
megy kirándulni. Jó lenne, ha a kétnapos kirándu-
lással kapcsolatos információkat egy helyen össze-
gyűjtve találhatnák meg a tanulók egy tájékozta-
tófüzetben. Mikor és honnan indultok, hol fogtok 
megszállni, hol fogtok étkezni, milyen nevezetes-
ségeket látogattok meg, mit vigyetek magatokkal, 
mikor érkeztek haza stb.
Ez nem egyetlen diákra való feladat, jó lenne, 
ha többen dolgoznátok együtt. A végeredményt 
nem kell kinyomtatni, hiszen szinte mindenki-
nek van okostelefonja, könyvolvasója vagy tab-
lete, ezért digitálisan valósítsátok meg!

  A munka menete
•  Döntsétek el, ki vesz részt a munkában!

•  Közösen gyűjtsétek össze, hogy a tájékoztató 
mi mindent tartalmazzon!

•  Osszátok fel egymás között, ki mit fog feldol-
gozni!

•  Gyűjtsetek információkat!
•  Rendszerezzétek a gyűjteményt!
•  Készítsetek vázlatot!
•  Döntsétek el, hogy milyen programmal dol-

goztok!
•  Szerkesszétek meg a tájékoztatót!

Információgyűjtés
Több lehetőség közül választhattok. Elmehet-
tek az iskolai vagy városi könyvtárba, de az 

is lehet, hogy minden szükséges információt 
megtaláltok az interneten. A  feladattól függ, 
hogy melyik forrást részesítjük előnyben. Na-
gyon fontos az információk megbízhatósága. 
A nyomtatott információhordozók a legbizton-
ságosabbak.

    Fontos! Az internetről gyűjtött informá-
ciók esetében a  megbízhatóság mellett 

nagyon fontos, hogy az információ naprakész 
is legyen.

A mi esetünkben az indulás és érkezés részletei-
hez, az időjárás, a helyszín, a szállás adatainak 
megszerzéséhez használhatjuk az előző lecké-
ben megismert közérdekű adatbázisokat az in-
ternetről.
Az információk között lesznek konkrét ada-
tok, de lesznek olyanok is, amelyekből a fontos 
részeket ki kell emelni, saját mondatokkal kell 
megfogalmazni.

Rendszerezés
A számítógéppel végzett információgyűjtés és 
jegyzetelés megkönnyíti a rendszerezést. A kü-
lönböző témához tartozó információkat külön 
mappába gyűjthetitek.

Vázlatkészítés
A vázlat segíteni fog benneteket a  tájékoztató-
füzet megtervezésében. Nevezhetjük ezt a tájé-
koztató tartalomjegyzékének is. 

Tematikus gyűjtőmunka és feldolgozása
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aSaját fogalmazású szöveg
Az összegyűjtött információkat kerek egésszé 
kell alakítani saját magatok által fogalmazott 
szöveggel. Talán ez a  legnehezebb része a  fel-
adatnak. Figyeljetek a helyesírásra!

Szerzői jog 
A szerzői jogi törvények védik az egyé-
ni és eredeti alkotásokat. Valami akkor 
eredeti, ha azt maga a  szerző alkotta, 
és nem egy már létező alkotás másola-
táról beszélünk. A zeneipar, a rádiós és televíziós 
műsorszolgáltatás, a fi lmgyártás, a könyvkiadás 
és a szoftveripar területén létrehozott alkotáso-
kat szerzői jog védi. A védelmi idő a szerző éle-
tében és halálát követően hetven évig érvényes.
Az interneten is jogvédett alkotásokkal találko-
zunk. Egy weboldal szövege, az oldalon előfor-
duló képek, videók ugyanúgy jogvédett szellemi 
termékek, mint például a  programok. Termé-
szetesen kivételt k épeznek a szabad szoftverek 
(a freeware-k).

Forrásjegyzék összeállítása
Ha más alkotását használjuk fel szó szerint, ak-
kor azt idézőjelek közé kell tenni, és idézésnek 
nevezzük. A forrást minden esetben fel kell tün-
tetni, ezt nevezzük hivatkozásnak. Különböző 
szabályok vonatkoznak a forrásmegjelölésre at-
tól függően, hogy a  szöveg milyen információ-
forrásból származik.
A forrásmegjelölés szabályairól már a 6. osztály-
ban tanultál. 

Könyvek, nyomtatott kiadványok eseté-
ben: a szerző neve, a mű címe, a megjelenés he-
lye, a kiadó neve, a megjelenés éve, az oldalszám 
és az ISBN-szám feltüntetése szükséges.

Internetes források esetén: a szerző nevét és 
a közzététel évét (amennyiben fel van tüntetve), 
a weblap címét, a weblap címsorában megjelenő 
szabványosított címet és a letöltés dátumát kell 
feltüntetni.

Szerkesztés
A szerkesztésnél fi gyelembe kell venni a  tipog-
ráfi ai megjelenést.

•  Általában talpas betűtípust használjunk, azt 
is legfeljebb három betűméretben! A  1,5-es 
sortávolság segíti az olvashatóságot, a talpas 
betű pedig vezeti a szemünket a soron végig.

•  A tájékoztató egy címoldallal kezdődjön! Talál-
jatok hozzá illő címet!

•  Tüntessétek fel a szerkesztőbizottságot, sorol-
játok fel a neveket és a vállalt feladatokat!

•  Alkalmazzatok oldalszámozást! Az első olda-
lon ne legyen számozás!

•  A szerkesztés során vegyétek fi gyelembe, hogy 
egy tájékoztatófüzet akkor szemléletes, ha 
a szövegen kívül képeket, illusztrációkat is tar-
talmaz.

•  Ügyeljetek a  szöveg és kép egymáshoz viszo-
nyított helyzetére!

•  A képeket nagy felbontásban töltsétek le!
•  A képek forrását a képek alatt tüntessétek fel!
•  Ha szükséges, használjatok lábjegyzetet!
•  Készítsetek tartalomjegyzéket és forrásjegyzé-

ket!
•  Mentsétek el a  szerkesztőprogram alapértel-

mezett formátumában, pdf-formátumban és 
e-book-formátumban is!

•  A kész tájékoztatót osszátok meg osztálytár-
saitokkal!

  • Mi a  különbség a  tartalomjegyzék és a  
forrásjegyzék között?

•  Mikor használunk lábjegyzetet, és mikor vég-
jegyzetet?

•  Készítsetek képeket az osztálykiránduláson! 
Rendszerezzétek dátum és helyszín szerint!

•  Készítsetek beszámolót a kirándulásról!
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Kislexikon

3D modellezés: Az a folyamat, amely matema-
tikai eszközökkel ír le tetszőleges háromdimen-
ziós objektumot. A végeredményt 3D modellnek 
nevezzük. A 3D modellek objektumként való 
ábrázolása pontok csoportját jelenti, amelyeket 
különböző geometrikus elemek kötnek össze, 
mint például háromszögek, szakaszok, görbült 
felületek stb.

Abszolút címzés: Egy cellára, vagy cellatarto-
mányra úgy hivatkozunk, hogy a képlet másolá-
sakor nem módosul a hivatkozás.

Adatátviteli sebesség: Az időegység alatt át-
vitt adatmennyiséget jelenti, melynek mérté-
kegysége a bit/másodperc (bps).

Alapadatok: A táblázatba begépelendő, beme-
nő adatok, például mérési eredmények.

Blu-ray: A hagyományos DVD-lemezek tovább-
fejlesztett változata.

CD: Compact Disc, vagy magyarul kompakt-
lemez.

Cella: A táblázat egy sorának és oszlopának ta-
lálkozásában (metszetében) levő elem.

Címzés: A táblázat egy vagy több cellából álló 
részének (tartomány) megnevezése hivatkozá-
sok céljából.

Diagram: Két vagy több mennyiség összefüg-
gését, egymáshoz viszonyított arányát, változá-
sát szemléltető görbe; grafi kon.

Digitális lábnyom: Minden digitális tevékeny-
ségünknek az interneten nyoma van.

DVD (Digital Versatile Disc): Digitális sokoldalú 
lemez.

Elektronikus aláírás: Az elektronikus aláírás 
elektronikus úton rögzített, digitálisan tárolt és 
ellenőrzött aláírás.

Feltételes formázás: Megadott feltétel alap-
ján, automatikusan kialakul az előre meghatáro-
zott formátum.

Függő behúzás: A bekezdés első sorához ké-
pest a bekezdés többi sora beljebb helyezhető 
egy beállított értékkel.

Függvény: A program beépített, műveletet vég-
ző számítási egysége, mely a szükséges bemenő 
adatokból tér vissza a jellegétől függő értékkel.

Hasábok: Oszlopszerűen elhelyezett szövegré-
szek, általában legalább kettő van egy oldalon.

Háttértár: Az adatok tárolására szolgál, mely-
nek tartalma a  számítógép kikapcsolása után is 
megmaradnak.

Hiperhivatkozás: Ugrópont, 
melyet szöveghez, képhez ren-
delhetünk, és azon kattintva 
másik fájlra, másik weblapra 
térhetünk át, vagy az oldalon 
belül lépkedhetünk.

ISBN-szám (International Standard Book Num-
ber): A könyvek  nyilvántartására szolgáló nem-
zetközi szabványos 13 jegyű azonosítószám.

Kapacitás: A háttértáron maximálisan tárolha-
tó adatmennyiséget jelenti.

Képlet: Számítások menetének leírása, kifeje-
zése.
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Kiszolgáló (szerver) számítógép: A többi 
számítógép számára biztosít szolgáltatásokat, 
adatokat, erőforrásokat.

Kliens (ügyfél) számítógép: A szerver szolgálta-
tásait veszi igénybe.

LAN (Local Area Network): Helyi hálózat.

Lábjegyzet: Adott szövegrészhez megjegyzé-
seket vagy szómagyarázatokat tartalmaz az ol-
dal alján, illetve a szöveg alatt.

Lookout: A Lookout alkalmazás 
Android és iOS platformon érhető 
el, nyomkövetésre alkalmas, így az 
eltulajdonított eszközünket segít 
megtalálni.

MAN (Metropolitan Area Network): Helyi há-
lózatokat összekötő nagyobb kiterjedésű városi 
hálózat.

Merevlemez: HDD (Hard Disc Drive)

Munkalap ok, munkafüzet: Az adatokat és 
a számításokat munkalapokra rendezve tárol-
hatjuk. Több munkalap alkalmazható, melyeket 
munkafüzetbe rendezve tárolhatunk, menthe-
tünk.

Oldalszám: Többoldalas dokumentum esetén 
érdemes az oldalakat megszámozni.

Online identitás: Az online identitás vagy 
online személyiség az internetfelhasználók 
által létrehozott közösségi identitás, amelyet 
hálózati közösségekben és weboldalakon hasz-
nálunk.

PAN (Personal Area Network): Egy személy által 
használt eszközöknek a hálózata.

Relatív címzés: Egy tartományra, például kép-
letekben, a cellák viszonylagos helyzetével hi-
vatkozunk.

SSD: Solid State Drive, magyarul szilárdtest-
meghajtó.

Származtatott adatok: Az alapadatokból kép-
letekkel számított adatok.

Táblázat: Sorok és oszlopok rendszere.

Táblázatkezelés: A számítógépen tárolt ada-
tokkal különféle számításokat végezhetünk 
(költségvetés, statisztika, mérési eredmények 
kiértékelése, gazdasági számítások), az adatokat 
diagramon ábrázolhatjuk.

Többszintű felsorolás: A fő felsorolásponto-
kon belül további alpontokat lehet elhelyezni.

Vektorgrafi ka: Olyan számítógépes rajzoló el-
járás, ahol a képek leírására elemi grafi kai objek-
tumokat (pont, szakasz, görbe, sokszög) hasz-
nálunk.

Vízjel: A szöveg mögé elhelyezett szöveges vagy 
képes információ.

Vizuális webfejlesztő: Olyan programkörnye-
zet, melyben szinte szövegszerkesztés-szerűen, 
komolyabb háttértudás nélkül is lehet weblapo-
kat készíteni.

WAN (Wide Area Network): Nagy kiterjedésű, 
egy régióra, egy országra kiterjedő számítógép-
hálózatot jelent.

WYSIWYG szövegszerkesztő: What You See 
Is What You Get: amit látsz, azt kapod, vagyis a 
felhasználó ugyanazt látja a dokumentum szer-
kesztéskor, mint ami a végeredmény lesz.

NT_11882_INF8.indb   79NT_11882_INF8.indb   79 2019. 06. 14.   9:26:272019. 06. 14.   9:26:27



80

Linkek

Az informatikai eszközök használata

http://www.jelszogenerator.hu/
http://www.speedmeter.hu/

Információs Társadalom

www.kreta.hu
www.magyarország.hu

Weblapkészítés

https://fonts.google.com/
https://wphu.org/

Számítógépes grafika

https://sway.com/EWm1uH7QMmuQXBql
http://inkscape.hu/

Problémamegoldás

https://scratch.mit.edu/ – A Scratch 3.0 online kezdõoldala
http://microbit.org/ – A micro:bit oldala
microbit.regele.hu
ai2.appinventor.mit.edu – A MIT App Inventor 2 oldala

Könyvtári ismeretek

https://www.arcanum.hu/hu/online-kiadvanyok/#lexikonok
https://dictzone.com/osszes-szotar/
http://mek.oszk.hu/adatbazis/magyar-nyelv-ertelmezo-szotara/
http://helyesiras.mta.hu/
www.elvira.hu
https://www.idokep.hu/30napos
www.googlemaps.hu
http://www.fszek.hu/linkgyujtemeny
http://lib.pte.hu/kk-interneten-elerheto-magyar-folyoiratok-es-fobb-webportalok-cimeinek-gyujtemenye
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